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ДЕЯКІ ПРОБЛЕМНІ ПИТАННЯ  

ОСВІТИ ТА МЕДИЧНОЇ 

ОСВІТИ ЗОКРЕМА

Володимир Стасюк,
директор Івано-Франківського базового 
медичного коледжу

Якщо не зробити ретельний 
аналіз чинної системи медич-
ної освіти в Україні, оцінивши 
її «плюси» і «мінуси», то важко 
планувати майбутній розвиток 
системи взагалі.

Мусимо визнати, що прийнят-
тя Верховною Радою (2014р.) 
Закону України «Про вищу осві-
ту» мало виразний лобістський 
характер і вкотре засвідчило, 
що у Міністерстві освіти і науки 
України і в найвищому Законо-
давчому органі країни мав місце 
дефіцит національної освітян-
ської еліти. Нагадаю, що цим за-
коном передбачалась ліквідація 
нашого складника освіти, який 
успішно функціонував в умовах 
радянської імперії під назвою 
«середня спеціальна освіта», 
а в незалежній Україні – вища 
освіта І рівня акредитації (під-
готовка молодших спеціалістів). 
Ми мали б «розчинитись» або у 
вищій, або у професійно-техніч-
ній освіті.

Така диверсія (можливо, 
інспірована з-поза меж держа-
ви) в умовах московсько-укра-
їнської війни внесла додаткове 
збурення в колективи коледжів 
і технікумів, відволікаючи їх від 
основної діяльності – якісної 
підготовки кадрів. Зусиллями 
активних та  відповідальних 
керівників коледжів і техніку-
мів вдалося зафіксувати окре-
мий складник освіти у законі 
України «Про освіту» (2017р.)  
(стаття 10) – «фахова перед-
вища освіта».

Ще раз звертаю увагу на 
недолугість ситуації: спочатку 
був прийнятий закон про вищу 
освіту, а через кілька років – 
закон про освіту, базовий, який 
мав би бути першим.

Наказом Міністра освіти і 
науки України від 03.11.2017р. 
№1453 була утворена робоча 
група у складі 58 осіб з під-
готовки проєкту Закону Укра-
їни «Про фахову передвищу 
освіту». Автор цих рядків мав 
честь працювати у складі цієї 
робочої групи і був єдиним 
представником від закладів 
медичної освіти. Зауважу, що 
закон вступив у силу в серп-
ні 2019 року і був підписаний 
Президентом України Володи-
миром Зеленським.

Не випадково так деталь-
но описую події. Програма дій 
Уряду, яка затверджена Вер-
ховною Радою України 4 жов-
тня 2019 року, у розділі, який 
стосується освіти (Ціль 1.3.) 
констатує таке: «професійна 
(професійно-технічна і фахова 
передвища) освіта».

Таким чином, маємо спро-
бу заперечити чинний закон, 
який вже скріплений підписом 
нинішнього президента та лік-
відувати окремий складник 
освіти. Нами була отримана 
відповідь з Міністерства осві-

ти і науки України про те, що 
слід очікувати майбутнього за-
конодавчого закріплення вже 
записаного у Програмі дій Уря-
ду.

Отож, як виглядає, попе-
реду новий виток боротьби за 
«виживання» нашого склад-
ника освіти, нове збурення у 
колективах коледжів і техніку-
мів. Але чи допустимі такі не-
продумані дії в умовах війни, 
в умовах, коли потрібна мак-
симальна консолідація укра-
їнського суспільства, зокрема 
і освітніх колективів? Немає 
логічного обґрунтування, чому 
наша (фахова         передвища) 
освіта не має права на само-
стійне існування?

Якщо вести мову зокрема 
про систему медичної освіти, 
то маємо тут цілу низку ваго-
мих недоречностей, які може-
мо трактувати як некомпетент-
ність центральних структур 
медичної освіти. Наведу кіль-
ка очевидних прикладів. Не-
вже «інтелектуальна сліпота» 
не дає змоги зробити висно-
вок:  акушерка вчиться на 5 
місяців менше, ніж медсестра, 
але може працювати на всіх 
посадах медичної сестри? З 
іншого боку, медична сестра 
не може у всіх 100% заміни-
ти акушерку. Проаналізував-

ßêùî âåñòè ìîâó çîêðåìà ïðî ñèñòåìó ìåäè÷íî¿ 
îñâ³òè, òî ìàºìî òóò ö³ëó íèçêó âàãîìèõ íåäîðå÷íîñ-
òåé, ÿê³ ìîæåìî òðàêòóâàòè ÿê íåêîìïåòåíòí³ñòü öåí-
òðàëüíèõ ñòðóêòóð ìåäè÷íî¿ îñâ³òè. 
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ши чинний навчальний план, 
за яким сьогодні проводимо 
підготовку медсестер (молод-
ших спеціалістів), то ми були 
глибоко здивовані, зробивши 
порівняння, для прикладу, з 
навчальними планами, за яки-
ми здійснюється підготовка 
медсестер-бакалаврів у тій же 
сусідній Польщі. Кількість ау-
диторних (навчальних) годин 
і  навчальних дисциплін у нас 
більша.

До того ж, є суттєва різниця 
у порівнянні назв цих дисци-
плін: «Медсестринство у тера-
пії», «Медсестринство у хірур-
гії» і т.д. – у нас, і  «Терапія і 
медсестринство в терапії», 
«Хірургія і медсестринство в 
хірургії» і т.д. – у Польщі.

А й справді, як можна ви-
вчати медсестринство у хірур-
гії, не маючи уяви про саму 
хірургію як навчальну дисци-
пліну? Зрештою, і сам перелік 
навчальних дисциплін у сусід-
ній державі виглядає більш 
раціональним (оптимальним), 
ніж в Україні.

Як можна, для прикладу, ви-
давати навчальний підручник 
під грифом Міністерства охо-
рони здоров’я, написаний для 
студентів І-ІІІ рівнів акредита-
ції? Складається  враження, 
що молодший спеціаліст, бака-
лавр, навіть колишній спеціа-
ліст повинні опановувати один 
і той самий обсяг навчального 
матеріалу (інформації).

Нещодавно відбувся див-
ний «переворот» в МОЗ Укра-
їні: замість Центрального ме-
тодичного кабінету ВНЗ І-ІІ р. 
акредитації (який, кажучи від-
верто, не йшов у ніяке порів-
няння за результатами діяль-
ності з відповідним органом 
агроосвіти), з’явився Центр 
розвитку медсестринства. 
Таке інфантильне рішення за-
слуговує на співчуття. Як мож-
на розвивати медсестринство, 
занапастивши додипломну ме-
дичну освіту та її методичний 
супровід?

Заслуговує пильної уваги 
і проведення ліцензійних ін-
тегрованих іспитів «Крок М». 
Чому вони проводяться по-
серед переддипломної прак-
тики, а не перед її початком, 
після завершення теоретично-
го курсу навчання? Не менш 
слушна думка, що іспит «Крок 
М» слід проводити вже після 
отримання диплому в регіо-
нальних центрах тестування 
(аналогія із ЗНО). Очевидно, 
що кошти на його проведення 
слід закладати у державному 
бюджеті та виділяти Центру 
тестування при МОЗ України, 
а не перекладати ці витрати 
на заклад. Не торкаємось тут 
таких «делікатних» питань, як 
суб’єктивність проктора (люд-
ський фактор), переваги для 
тих, хто пише  «Крок  М» у 
другу зміну, тощо. Є сумніви: 
чи забезпечують об’єктивні ре-
зультати затрачені великі ко-
шти? Є багато питань до якості 
тестових завдань у буклетах, 
які з року в рік повторюються. 
Дуже важливо, щоб кожне (!) 
завдання мало свого автора 
(було персоніфіковане) і свого 
рецензента.

Якщо вже запровадили 
ДПА у формі ЗНО у закладах 
нашого рівня, то ми не бачимо 
доцільності відраховувати тих, 
хто отримав незадовільну оцін-
ку. Хіба в школі ми не видаємо 
документ про її закінчення? 
На наш погляд, такий студент 
втрачає право здобувати вищу 
освіту, але здобуваючи наш 
рівень освіти, він матиме сер-
йозний фаховий більш-менш 
об’єктивний шлагбаум – “Крок 
М», якого немає в інших сфе-
рах освіти. Додатковим під-
твердженням нашої правоти є 
те, що в цьогорічному проєкті 
Умов прийому до закладів фа-
хової передвищої освіти є нор-
ма, що випускники шкіл (11 кл.) 
матимуть змогу поступати до 
закладів ФПО або на підста-
ві ЗНО, або за результатами 
вступних іспитів, якщо резуль-

тати ЗНО їх не влаштовують 
або є незадовільними.

І про найголовніше, на наш 
погляд. В умовах, коли три-
ває перманентна демографіч-
на криза, коли зменшується 
кількість випускників шкіл та 
помітно знижується пересічна 
якість шкільної освіти, гостро 
постає питання про забез-
печення  студентського кон-
тингенту медичних коледжів і 
університетів найкращими ви-
пускниками шкіл.

Одним із адекватних шляхів 
є створення таких умов, коли 
випускник медичного коледжу, 
який вже є професійно зорі-
єнтованим, може усвідомлено 
продовжувати навчання в ме-
дуніверситеті за скороченими 
термінами (окремі навчальні 
плани і програми, з частковим 
(!) урахуванням вивченого в 
коледжі), в т.ч. і за державним 
замовленням.

Вступним бар’єром мають 
служити не суб’єктивні вступ-
ні випробування, а якість на-
вчання у коледжі: результати 
ліцензійного інтегрованого іс-
питу “Крок М» та, за потреби, 
результати державної підсум-
кової атестації (ДПА) у формі 
ЗНО з української мови, яку 
складають усі студенти, завер-
шуючи другий рік навчання.

Окреслений вище підхід 
стимулюватиме приплив най-
кращих випускників шкіл на 
навчання у медичні коледжі. 
А вже найкращі, професійно 
зорієнтовані випускники коле-
джів мали би змогу за згадани-
ми вище об’єктивними критері-
ями продовжувати навчання в 
медичних університетах.

На жаль, спостерігаємо 
яскраві прояви інтелектуаль-
ної неспроможності з боку тих, 
від кого залежить реалізація 
викладеного вище. Аргументо-
ваним підтвердженням цьому 
є Умови прийому на навчання 
до вищих навчальних закладів 
у 2020 році.

Судіть самі. Випускник 
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медичного коледжу, щоб 
продовжити навчання в 
мед-університеті за скороче-
ними термінами (до того ж, 
на контрактній основі та не за 
окремими навчальними пла-
нами і програмами!), повинен 
складати комплексний іспит, 
як правило, з анатомії і фізіо-
логії та мати результати ЗНО з 
української мови і літератури. 
Нагадаємо, що студент скла-
дав ДПА з української мови у 
форми ЗНО (згідно з чинними 
вимогами!), а не ЗНО з україн-
ської мови і літератури.

Отже, відповідно до заду-
му «мудреців», випускний курс 
(останній рік навчання) для 
студента коледжу, який вирі-
шив здобувати лікарський фах 
у медуніверситеті, має пере-
творитися не на удосконален-
ня знань і практичних умінь з 
медичних дисциплін останньо-
го року навчання, а на повто-
рення анатомії і фізіології, ре-
єстрацію на ЗНО з української 
мови і літератури та підготовку 
до нього, і через таке своєрід-
не приниження має пройти ви-
пускник коледжу!

Варто нагадати, що адмі-
ністрація тодішнього Івано-
Франківського базового ме-
дичного училища ще у 2002 
році (єдина в Україні), що під-
тверджується документально 
нашою перепискою, клопота-
ла перед МОЗ України, щоб 
випускники медичних училищ 
могли навчатись в медичних 
університетах за скороченими 
термінами.

На жаль, листом МОЗ Укра-
їни від 17.01.2003р. (№08.02-
02/77) нам було відмовлено. І 
лише у 2012 році ця проблема 
(навчання за скороченими тер-
мінами) була вирішена, але  
обрали не найкращий варіант, 
який ми намагаємось вже кілька 

років безуспішно вдосконалити.
З цього приводу вже п’ята 

за рахунком петиція на сайті 
КМ України, зареєстрована 21 
жовтня 2019 року №41/002713-
19еп, яка, очевидно, не набе-
ре навіть 2000 голосів із необ-
хідних 25000.

Приблизно таку ж кількість 
голосів набирали і попередні 
чотири петиції. Прикро, але 
понад тисячу голосів із загаль-
ної кількості щоразу дають 
студенти і викладачі нашого 
коледжу.

Аналізуючи результати го-
лосування за п’ять наших пе-
тицій, вкотре переконуємось 
у тому, що концепція чотирьох 
рівнів духовного розвитку лю-
дини (О. Гречаний, В. Саба-
духа) має надійну доказову 
базу: раб (залежна людина), 
посередність, особистість, ге-
ній (еліта, провідник нації). Ця 
концепція запроваджується у 
нашому коледжі і є важливим 
елементом освітнього про-
цесу. Кожен має змогу визна-
чити свій рівень у системі 4-х 
рівнів. Важливо зазначити, що 
для посередності характерна 
перевага матеріального над 
духовним, а для особистості – 
навпаки.

Трагізм новочасної укра-
їнської державності полягає 
в тому, що на різних щаблях 
«державної драбини» пере-
важають люди другого рівня 
(посередній), які апріорі не мо-
жуть турбуватись про суспіль-
не благо. Творення добра для 
них не є характерним, як не є 
характерною любов до ближ-
нього, релігійність, шляхет-
ність… Очевидно, що не вар-
то поділяти тільки на чорне і 
біле. Бо людина – це складний 
своєрідний згусток, і те, що в 
ній переважає (посередність 
чи особистість), – визначає її 

життєві цінності. Якщо в люди-
ні «посередність» переважає 
над «особистістю», то вона, на 
жаль, залишається посеред-
ністю.

Автор цих рядків щоденною 
працею намагається боротись 
за те,  щоб у ньому перева-
жала «особистість». Інакше 
кажучи, за третій рівень слід 
боротись.

Повертаючись до наших 
петицій, які мають соціаль-
ну вагу та пронизані турбо-
тою про суспільне благо, але 
не можуть набрати необхідну 
кількість голосів, все стає зро-
зумілим, якщо аналізувати цю 
проблему в контексті концепції 
4-х рівнів духовного розвитку 
людини.

Ми намагаємось запрова-
джувати у нашу педагогічну 
діяльність усвідомлення того 
факту, що наша праця (пра-
ця педагога, студента, адміні-
страції…) є еквівалентом лю-
бові до ближнього, що «наша 
праця є нашою молитвою» 
(Св.Тереза з Калькутти), що 
лише такий підхід       може ха-
рактеризувати релігійну люди-
ну. Ми не ведемо тут мову про 
конфесійну приналежність чи 
про оцерковлення, а виключно 
про релігійність (відновлення 
зв’язку з Богом).

Шлях кожної людини – це 
шлях до удосконалення через 
щоденну  працю над собою, 
через навчання, через само-
розвиток.

І цей шлях мусить гідно 
пройти і викладач, і студент. 
Щоб заклик нашого Спасителя 
із знаменитої Нагірної пропо-
віді «Отож, будьте досконалі, 
як досконалий Отець ваш Не-
бесний» (Мт. 5:48) не став для 
нас «голосом волаючого в пус-
телі»…

Список використаних джерел
1. Закон України «Про фахову передвищу освіту»
2. Закон України «Про вищу освіту»
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В умовах виникнення  необ-
хідності впровадження  дис-
танційної форми навчання  
українська вища школа зіткну-
лася з серйозними викликами, 
коли освітній процес має бути 
терміново перенесений  у вір-
туальний простір. Викладачі 
мають не тільки опанувати тех-
ніки викладання онлайн, але 
й не забувати про важливість 
концепції студентоцентрова-
ного навчання, що спрямоване 
на формування компетентного 
конкурентоспроможного фа-
хівця, здатного до дослідниць-
ко-інноваційного типу мислен-
ня з потребою та навичками 
безперервного професійного 
розвитку.

Проблемі студентоцентро-
ваного навчання приділено 
увагу вітчизняних науковців А. 
Мельниченка, Ю. Рашкевича, 
О. Шарова, А. Шудло та ін. До-
свід Національного медичного 
університету імені О. О. Бого-
мольця щодо удосконалення 
освітнього процесу на основі 
нової парадигми вищої освіти 
висвітлювали Л. Остапюк, І. 
Тимошенко, А. Cавичук.

Т.О. Кудрявцева, спираю-
чись на висновки дослідників, 
у статті «Студентоцентрова-
не навчання як сучасна пара-
дигма вищої освіти» визначає 
студентоцентроване навчання 
як процес якісної трансформа-
ції освітнього середовища для 

студентів та інших осіб, які на-
вчаються, метою якого є роз-
ширення їх автономії і здат-
ності до критичного мислення 
на основі результативного під-
ходу, що передбачає нові на-
прямки у розробці навчальних 
програм. Це означає зміщення 
акцентів в освітньому проце-
сі з викладання на навчання, 
причому студент стає цен-
тральною фігурою освітнього 
процесу, виступає повноправ-
ним суб’єктом відносин, бере 
на себе частку відповідаль-
ності за навчання [1]. Резуль-
татом зміщення акцентів від 
викладання до навчання ста-
ло виникнення масових від-
критих онлайн-курсів (МВОК), 
пройшовши які студент може 
удосконалити набуті знання та 
навички, отримати нову спеці-
альність самостійно.

У доповіді викладачів На-
ціонального університету 
«Львівська політехніка» ви-
значені основні принципи сту-
дентоцентрованого навчання: 
1. Викладач не має бути лек-
тором, він фасилітатор у на-
вчальному процесі; 2. Менше 
лекцій – більше досліджень, 
дискусій та проєктних робіт; 
3. Застосування fliplearning;        

4. Застосування problem based 
learning; 5. Застосування 
clicker.

Особливої актуальності в 
контексті змінення ролі викла-
дача від ретранслятора інфор-
мації до фасилітатора ідей 
набуває питання лідерства ви-
кладача та закладу освіти.  Су-
часний викладач-лідер пови-
нен уміти зацікавити студента, 
використовуючи методи актив-
ного залучення до навчання, 
роботу в групі, та спрямовува-
ти на досягнення результату. 

В світовій педагогіці роз-
різняють методи викладання 
та навчання. Проєкт «Тюнінг» 
(Гармонізація освітніх струк-
тур в Європі) виділяє такі ме-
тоди викладання, які повністю 
відповідають методам викла-
дання в Україні, а саме: лекції, 
семінари, консультації, прак-
тикуми та тренінги, практичні 
заняття, окремо виділяючи за-
няття з розв’язання проблем, 
лабораторні заняття, демон-
страційні класи. У медичному 
коледжі такими демонстрацій-
ними класами є аудиторії для 
відпрацювання практичних на-
вичок. Також ми використову-
ємо методи стажування, прак-
тики, виробничої практики, які 

СТУДЕНТОЦЕНТРОВАНЕ 

НАВЧАННЯ: ВИКЛИКИ 

СЬОГОДЕННЯ

Олена Чепурна,
канд. філол. наук, викладач-методист 
КЗВО «Криворізький медичний коледж» ДОР»

Ç îãëÿäó íà îñòàíí³ ñâ³òîâ³ êàòàêë³çìè, à òàêîæ  
òðåíäè ó íàâ÷àíí³ é âèêëàäàíí³, çàñòîñóâàííÿ ïðè-
éîì³â òà ìåòîä³â ñòóäåíòîöåíòðîâàíîãî âèêëàäàííÿ º 
íåîáõ³äíèìè é áåçàëüòåðíàòèâíèìè óìîâàìè äëÿ ïî-
äàëüøîãî ³ñíóâàííÿ é ðîçâèòêó çàêëàä³â îñâ³òè
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характерні для світового освіт-
нього простору. Елементи дис-
танційного викладання в Кри-
ворізькому медичному коледжі 
застосовуються для студентів, 
які навчаються на заочному 
відділенні спеціальності «Фар-
мація». Викладання на основі 
інтернету (Е-навчання) також 
застосовується в Криворізь-
кому медичному коледжі у 
формі блогів викладачів, ви-
користання технології подкас-
тингу, веб-квестів, інтернет-до-
датків, таких як Learning-apps 
тощо. Особливої актуальності 
під час вимушеного перехо-
ду на дистанційне навчання 
(COVID-19) в Криворізькому 
медичному коледжі набуло за-
стосування платформ Google 
Classroom, Zoom, а також ви-
користання соціальних мереж, 
зокрема Viber, для проваджен-
ня освітнього процесу. Також 
викладачі працюють над укла-
данням онлайн-посібників та 
МВОК для оптимізації та інди-
відуалізації процесу навчання. 
Хоча найефективнішим для 
реалізації принципу студенто-
центрованості є змішане на-
вчання, в якому раціонально 
використовуються й індивіду-
альний, й соціальний підхо-
ди. Щодо методу «польових 
досліджень» (досліджень, що 
проводяться для збору певних 
даних на місцевостіі, а не в 
лабораторії), хоча вони більш 
характерні для соціальних та 
природничих наук, навчальний 
план спеціальності «Фарма-
ція, промислова фармація» в 
Криворізькому коледжі перед-
бачає польову практику в бо-
танічному саду. 

Серед методів навчання 
виділяють відвідування лек-
цій, перегляд онлайн-лекцій, 
семінарів, консультацій, лабо-
раторних робіт, конспектуван-
ня, пошук матеріалів онлайн, 
огляд літератури. Всі ці мето-
ди застосовуються системно в 

медичному коледжі. Читання 
й вивчення текстів, складання 
анотацій і резюме на заняттях 
з англійської мови відбува-
ється регулярно, дослідження 
проводяться в форматі поза-
аудиторної роботи та роботи 
гуртків, як і виконання індиві-
дуальних та групових проєктів. 
Відпрацювання технічних та 
лабораторних навичок, відпра-
цювання професійних умінь і 
навичок є базисною процеду-
рою навчання в коледжі. Підго-
товка й виступ з усною презен-
тацією, конструктивна критика 
роботи інших, активна участь 
у засіданнях (наприклад, семі-
нарах групи), у командах – все 
це є системною роботою, різ-
новидом співпраці викладачів 
та студентів, хоча керують та-
кою роботою здебільшого ви-
кладачі коледжу, студенти до 
керівництва проєктами ще не 
залучалися. Під час карантину 
студенти створюють в групах 
Google-презентації й обгово-
рюють їх за принципом 3-2-1 
на платформі Zoom в режимі 
реального часу. Такий прин-
цип, коли студент має підготу-
вати три позитивні відгуки про 
створену іншими й перегляну-
ту ним презентацію, поставити 
два питання і зробити одну ре-
комендацію, якнайкраще сти-
мулюють розвиток критичного 
мислення. Отже, аналіз засто-
сування методів викладання 
та навчання свідчить про від-
повідність тих методів освіт-
ньої роботи, які застосовують-
ся в Криворізькому медичному 
коледжі, сучасним світовим 
викликам.

Але іноді відбувається ду-
блювання термінів, що за-
стосовуються у вітчизняній та 
світовій практиці, адже ідеї, 
як правило, літають у повітрі. 
Ми даємо їм назву. Останні 
2-3 роки ми опанували скрай-
бінг, STEM-освіту та STEAM-
освіту,  веб-квести, як різно-

видом е-Learning (базується 
на трьох основних принципах: 
робота здійснюється по мере-
жі; доставка навчального кон-
тенту кінцевому користувачу 
здійснюється за допомогою 
комп’ютера з використанням 
стандартних інтернет-техно-
логій). В освітньому просторі 
винило багато абревіатур, ро-
зуміння яких є важливим для 
сучасного викладача: СОТ 
(сучасні освітні технології), 
МООС  (англ. Massive open 
online course) – (масовий від-
критий онлайн-курс (МВОК), 
BYODнавчання – (bring your 
own device) – мобільне навчан-
ня, NBIC-технологія, або NBIC-
конвергенція ‒ це акронім слів 
nano, bio, info і cogno, що озна-
чає взаємопроникнення, або 
конвергенцію, чотирьох фун-
даментальних галузей знань, 
які стосуються нанотехнологій, 
біотехнологій, інформаційних 
технологій та когнітивістики, 
тобто тієї галузі, що вивчає 
поведінку живих істот. ICILS ‒ 
це міжнародне дослідження 
комп'ютерної та інформаційної 
грамотності; Вlended learning – 
змішане навчання; переверну-
те навчання, яке вже знайоме 
багатьом з нас, але його фор-
ма передбачає короткі відео-
лекції, які студенти дивляться 
вдома, в той час як в аудиторії 
відводиться час на виконання 
вправ, обговорення проєктів 
та дискусії. Відеолекції часто 
розглядаються як ключовий 
компонент в «перевернутому» 
підході, вони створюються ви-
кладачем і розміщуються в ін-
тернеті. Синхронне та асинх-
ронне навчання – взаємодія з 
викладачем в режимі реаль-
ного часу та із затримкою в 
часі; адаптивне навчання – це 
навчання із використанням 
техніки й нових технологій 
для потреб студента в якос-
ті  «інтерактивних навчальних 
пристроїв», «гейміфікація» ‒ 
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навчання з використанням 
ігрових практик, бріколаж – 
використання для навчання 
всього, що завгодно, окрім 
спеціально створених інстру-
ментів, на кшталт підручників, 
едьютейнмент ‒ це education 
(освіта) + entertainment (роз-
вага) ‒ можливість поєднувати 
навчання і приємне проведен-
ня часу; контент-аналіз ‒ ме-
тод дослідження, який вико-
ристовується в педагогіці. Він 
полягає у виявленні та оцінці 
специфічних характеристик 
текстів та інших носіїв інфор-
мації (відеозаписів, теле- і 
радіопередач, інтерв'ю, відпо-
відей на відкриті питання, ди-
тячих робіт, шкільної докумен-
тації тощо), куррікулум ‒ це 
набір документів і процедур, 
які організовують освітній про-

цес з метою отримання бажа-
них результатів (навчальний 
план).

Глибинний підхід у навчанні 
передбачає реалізацію таких 
критеріїв: чітко визначені очі-
кування викладача, критерії 
оцінювання знань чітко коре-
люються із завданням про-
грами, методи викладання 
та оцінювання відповідають 
програмі та оцінюють довго-
тривале залучення студента 
у завдання навчання. Інтерес 
та додаткові знання з дисци-
пліни, можливість варіативних 
відповідальних методів викла-
дання та змісту викладання, 
стимулювання викладання, 
яке показує особисту зацікав-
леність у знанні предмета та 
підкреслює його значимість 
для студента. Глибинний під-

хід охоплює всю майстерність 
викладацьких технік. Задля 
запровадження викладання 
на засадах лідерства в освіт-
ній процес використовуються 
викладацькі техніки студенто-
центрованого навчання та ви-
кладання й техніки роботи у 
групі.

Застосування технології 
критичного та креативного 
мислення передбачає соці-
альність (робота в групах, па-
рах), продуктивність (позитив-
ний досвід), індивідуальність 
(особиста робота з інформа-
цією), самостійність (відпові-
дальність), аргументованість 
(переконливі доводи), бага-
тогранність. У Криворізькому 
медичному коледжі широко за-
стосовуються такі прийоми за-
стосування критичного та кре-

Методи студентоцентрованого
навчання й викладання

Методи роботи у групі

 Креативного мислення Головоломки

Побудова проблеми (stagesetting, викла-
дацька техніка кейсів )

Мозковий штурм (brainstorming)

Візія майбутнього
(visioning and futuring)

Подумай – Розкажи другу –
Поділись з усіма (Think, Pair, Share)

Метод коучингових груп Метод ділової (рольової) гри

Резюме відповіді іншого студента (student 
summary of another’s answer)

Метод інтерв’ю 

Завершальні папірці Метод аналізу команди

Зображення ідей (Concept Maps) Метод академічного протиріччя (academic 
controversy)

Метод проведення студентами
семінарів, конференцій
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ативного мислення: прийом 
шести капелюхів, «Ромашка 
Блума», «РАФТ», «Логічне де-
рево», різноманітні кластери, 
кейсове навчання, рольові та 
ділові ігри, прийоми коопера-
тивного навчання (мозковий 
штурм, головоломки, ділової 
гри, прийом інтерв’ю), прийом 
ментальних карт чи «зобра-
ження ідей». Викладачі коле-
джу також застосовують резю-
ме відповіді іншого студента, 
проведення конференцій та 
семінарів. Світовий досвід за-
свідчує необхідність залучен-
ня студентів до викладання 
лекцій. Вважаю, що це могло б 
стати цікавою практикою у ко-
леджі як для викладачів, так і 
для студентів.

Вивчаючи світовий досвід 
застосування викладацьких 
технік, хочу звернути увагу на 
техніку академічного проти-
річчя. Це вид групової роботи, 
коли до обговорення залучено 
більше, ніж дві команди для 
вивчення проблеми та відсто-
ювання своєї думки. Ціль – 
знайти рішення, яке б влашто-
вувало всі сторони конфлікту 
у грі.  Щоб продемонструвати 
названу викладацьку техні-
ку, виладачами ЦК клінічних 
дисциплін було обрано тему 
«Роль вакцинації для людини 
та суспільства». Суть техніки 
полягає в тому, щоб дати мож-
ливість студентам самостійно 
вивчити проблему, фактори 

ризику, роль у запобіганні ін-
фекційних захворювань, філо-
софські та моральні питання 
використання вакцинації. Гру-
пи студентів вивчають пробле-
му, враховуючи такі напрямки:

- Центр контролю за захво-
рюваннями (вчені)

- Академія педіатрії (прак-
тикуючі лікарі)

- Асоціація лікарів-ортопе-
дів

- Асоціація церков
- Комітет громадської ор-

ганізації «Свобода волі» (чи 
політичної партії з такою на-
звою).

Студенти мають обговори-
ти низку питань:

 ▪ переваги і ризики вакци-
нації для індивіда;

 ▪ переваги і ризики вакци-
нації для громади;

 ▪ свідчення про зв'язок між 
вакцинацією та різноманітни-
ми ризиками, включаючи роз-
лади  аутистичного спектру;

 ▪ відповідальність індивіда 
перед суспільством;

 ▪ права людини в демокра-
тичному суспільстві;

 ▪ чи повинні люди в демо-
кратичному суспільстві при 
проведенні наукових та тех-
нологічних робіт керувати-
ся етичними чи моральними 
принципами.

Ця техніка передбачає від-
повідні етапи: вивчення про-
блеми, підготовку детальної 
доповіді на 2-3 сторінки, пре-

зентація доповіді, підготовка 
відповідей на питання, участь 
у обговоренні. Таким чином, 
студенти не тільки деталь-
но досліджують проблему, а 
вчаться висловлювати свою 
думку, слухати думки інших і 
знаходити спільне рішення.

За даними європейського 
опитування студентів щодо 
оцінювання студентоцентро-
ваного навчання, що прово-
дилося у 2015 р., незважа-
ючи на нові тренди та зміну 
парадигми навчання, методи 
викладання майже не зміни-
лися. Донедавна переважали 
традиційні методи (100% опи-
туваних), семінари та проєкти 
(69 %). Лише 1 із 5 опитуваних 
студентів відповів, що на за-
няттях відбуваються обгово-
рення, залучення до групової 
роботи, консультування.

З огляду на останні світо-
ві катаклізми, а також  трен-
ди у навчанні й викладанні, 
можна зробити прогноз про 
те, що викладання на засадах 
лідерства, готовності викла-
дачів до кардинальних змін у 
застосуванні прийомів та ме-
тодів студентоцентрованого 
викладання є необхідними й 
безальтернативними умова-
ми для подальшого існування 
й розвитку закладів освіти, а 
тому інноваційні підходи ма-
ють активно впроваджуватися 
в освітню систему закладів 
фахової передвищої освіти.

Список використаних джерел
1. Кудрявцева Т.Студентоцентроване навчання як сучасна парадигма вищої освіти  // https://

college.nuph.edu.ua/?page_id=8737
2. Паламарчук О. Викладання в університеті на засадах лідерства : навчальний посібник / О. 

Паламарчук. – Київ :  ДП «НВЦ «Пріоритети», 2016. – 40 с.
3. Рашкевич Ю. Студентоцентроване навчання та  його відображення в освітніх програмах // 
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Стрімкий розвиток техніки 
та технологій у сучасному сус-
пільстві обумовлює нові стра-
тегічні завдання щодо фахової 
передвищої освіти України, зо-
крема принципово нові вимоги 
до якості підготовки та пере-
підготовки фахівців, що від-
повідають запитам сучасного 
інформаційного суспільства. Їх 
реалізація ґрунтується на впро-
вадженні нових концепцій на-
вчання, широкого застосування 
компетентнісного підходу та ін-
формаційних технологій (ІТ). 

Головним провідником та 
виконавцем вищезазначених 
завдань виступають педагогіч-
ні працівники. Для викладача 
дуже важливо мати не тільки 
глибоке знання предмета й ме-
тодики його викладання, але й 
розвивати власну професійну 
компетентність. У Концепції 
«Нова українська школа» ви-
ділено десять ключових ком-
петентностей, що необхідні 
будь-якій людині і, в першу 
чергу, педагогові для його про-
фесійної діяльності. Серед них 
окремо стоїть інформаційно-
цифрова компетентність (ІЦК). 
Виділення ІЦК як окремої скла-
дової професійної компетент-
ності педагога обумовлено все 
ширшим використанням ІТ у 
всіх галузях людської діяльнос-
ті, зокрема і в освіті.

Слід наголосити, що ви-
користання педагогічними 

працівниками інформаційно-
комунікаційних технологій та 
цифрових освітніх ресурсів в 
освітньому процесі, є, відпо-
відно до «Типового положен-
ня про атестацію педагогічних 
працівників», затвердженого 
Наказом МОН від 06.10.2010 N 
930, однією з необхідних умов 
для присвоєння педагогічним 
працівникам усіх кваліфікацій-
ний категорій ‒ «спеціаліст», 
«спеціаліст другої категорії», 
«спеціаліст першої категорії», 
«спеціаліст вищої категорії».

В науковій літературі по-
няття ІЦК має різноманітне 
трактування. Так, П.В. Беспа-
лов визначає це поняття як 
інтегральну характеристику 
особи, що припускає мотива-
цію до засвоєння відповідних 
знань, здібність до вирішення 
задач в навчальній і професій-
ній діяльності за допомогою 
комп'ютерної техніки і володін-
ня прийомами комп'ютерного 
мислення. Формується вона як 
на етапі вивчення комп'ютера, 
так і на етапі його застосуван-
ня як засіб подальшого на-
вчання та професійній діяль-
ності і розглядається як одна з 
граней особової зрілості. 

А.А. Єлізаров під ІЦК ро-
зуміє сукупність знань, умінь 
і досвіду діяльності, причому 
саме наявність такого досвіду 
є визначальною умовою успіш-
ного виконання професійних 
функцій. О.М. Шилова та М.Б. 
Лєбєдєва визначають ІЦК як 
здатність індивіда вирішувати 
навчальні, життєві, професійні 
задачі з використанням ІКТ. 

За Н.В. Насировою, це мо-
тивація, потреба й інтерес до 
отримання знань, умінь і на-
вичок у галузі технічних, про-
грамних засобів й інформації. 
Компетентність педагогів у 
сфері ІКТ розглядається Л.М. 
Горбуновою і А.М. Семибра-
товим як готовність і здатність 
педагога самостійно і відпо-
відально використовувати ці 
технології в своїй професійній 
діяльності. 

Українськими вченими та-
кож було розкрито зміст клю-
чових компетентностей під час 
застосування інформаційних 
і комунікаційних технологій 
(О.В. Овчарук, М.І. Жалдак, 
Н.В. Морзе та ін.). Вони перед-
бачають здатність орієнтува-
тися в інформаційному про-
сторі, отримувати інформацію 
та оперувати нею відповідно 

ФОРМУВАННЯ ІНФОРМАЦІЙНО-

ЦИФРОВОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ 

ВИКЛАДАЧІВ

Ірина Макарова, канд. економ. наук, директор 
Бердянського економіко-гуманітарного коледжу 
Бердянського державного педагогічного університету

²íôîðìàö³éíî-öèôðîâà êîìïåòåíòí³ñòü âèêëàäà÷à 
âèêîðèñòîâóâàòè ³íôîðìàö³éí³ ³ êîìóí³êàö³éí³ òåõíî-
ëîã³¿ äëÿ çä³éñíåííÿ ³íôîðìàö³éíî¿ ä³ÿëüíîñò³ (ïîøóêó 
³íôîðìàö³¿, ¿¿ âèçíà÷åííÿ ³ îðãàí³çàö³¿, óïðàâë³ííÿ ³ 
àíàë³çó, à òàêîæ ¿¿ ñòâîðåííÿ ³ ðîçïîâñþäæåííÿ) â 
ñâî¿é ïðîôåñ³éí³é ñôåð³.
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до власних потреб і вимог су-
часного високотехнологічного 
інформаційного суспільства. 

Таким чином, узагальню-
ючи наведені означення, під 
ІЦК педагога будемо розумі-
ти здатність викладача ви-
користовувати інформаційні 
і комунікаційні технології для 
здійснення інформаційної ді-
яльності (пошуку інформації, 
її визначення і організації, 
управління і аналізу, а також її 
створення і розповсюдження) 
в своїй професійній сфері. А 
саме:

 ▪ здійснювати інформацій-
ну діяльність щодо збору, об-
робки, передачі, збереження 
інформаційного ресурсу, про-
дукування інформації з метою 
автоматизації процесів інфор-
маційно-методичного забезпе-
чення; 

 ▪ оцінювати і реалізову-
вати можливості електронних 
видань освітнього призначен-
ня і розподіленого в інтернеті 
інформаційного ресурсу освіт-
нього призначення; 

 ▪ організовувати інфор-
маційну взаємодію між учас-
никами освітнього процесу і 
інтерактивним засобом, що 
функціонує на базі засобів ІКТ; 

 ▪ створювати і використо-
вувати психолого-педагогічні 
діагностичні методики контр-
олю і оцінки рівня знань учнів, 
студентів, слухачів, їх просу-
вання в навчанні; 

 ▪ здійснювати навчальну 
діяльність з використанням 
засобів ІКТ в аспектах, що ві-
дображають особливості кон-
кретного навчального предме-
ту.

На сьогоднішній день за-
лишається відкритим питання, 
яким чином можна сформу-
вати ІЦК педагогів у системі 
неперервної освіти? На нашу 
думку, це слід робити поступо-
во, ураховуючи етапи набуття 
ІЦК: базовий, технологічний, 

професійний. 
Що спонукає виклада-

ча опанувати нові техноло-
гії? Вважаємо, що саме зна-
йомство з досвідом колег із 
питання використання ІКТ у 
своїй роботі, бажання ово-
лодіти навичками роботи з 
комп’ютером, навчання у за-
кладі освіти на короткостроко-
вих тренінгах, котрі проводить 
викладач інформатики та/або 
методист, дає педагогу-пред-
метнику необхідний поштовх. 
І він уже цілеспрямовано про-
ходить навчання або на корис-
тувацьких курсах поглиблено-
го рівня, або на спеціальних 
тематичних курсах/спецкурсах 
для викладачів-предметників 
для оволодіння базовими на-
вичками користувача з метою 
виходу на базовий рівень во-
лодіння ІЦК. Не треба забува-
ти і про самоосвіту.

Таким чином педагог продо-
вжує розвивати ІЦК, долає об-
межений погляд на комп’ютер 
лише як на деякий технічний 
засіб навчання, призначений 
для демонстрації окремих 
слайдів, текстів і готових про-
грам, і переходить на техно-
логічний рівень володіння ІЦК. 
Викладач, використовуючи ба-
зові вміння користувача, почи-
нає застосовувати набуті знан-
ня для оволодіння навичками 
використання апаратних за-
собів ПК і мультимедійного 
обладнання, для опанування 
можливостями сервісів  інтер-
нету, для формування навичок 
користування спеціальними 
програмами (архіватори, ан-
тивіруси тощо) і програмним 
забезпеченням навчального 
призначення для вивчення 
навчальних дисциплін, само-
стійного створення власних 
дидактичних мультимедійних 
матеріалів та освітніх елек-
тронних ресурсів з метою під-
тримки викладання навчаль-
них дисциплін, підготовки та 

проведення позааудиторних 
заходів тощо. Він поступово 
починає набувати статусу ІКТ-
активного педагога. 

Далі викладач піднімається 
на вищий щабель – практич-
ний (професійний) рівень во-
лодіння ІЦК. Свідченням цього 
є використання навичок робо-
ти з апаратними засобами ПК і 
мультимедійним обладнанням, 
застосування можливостей 
спеціальних програм для за-
хисту інформації та для раці-
онального використання апа-
ратних ресурсів, використання 
программного забезпечення 
навчального призначення і ре-
сурсів  інтернету у професійній 
діяльності, розробка методич-
ного супроводу застосування 
программного забезпечення 
навчального призначення в 
освітньому процесі. Викладач 
не забуває працювати над 
подальшим розвитком своєї 
ІЦК шляхом навчання на дис-
танційних курсах, підвищення 
методичної культури та обміну 
досвідом через участь у мере-
жевих педагогічних спільно-
тах, форумах та проєктах. 

ІКТ-активний педагог стає 
членом єдиного освітнього ін-
формаційного середовища. 
Він працює над узагальненням 
та оприлюдненням для педа-
гогічного загалу власного до-
свіду: пише і видає методичні 
посібники з проблеми викорис-
тання ІКТ в процесі викладан-
ня, розміщує напрацювання в 
інтернеті. 

Висновки. Активне впро-
вадження ІКТ в освітній про-
цес дозволяє забезпечити пе-
рехід до якісно нового рівня 
педагогічної діяльності, зна-
чно збільшуючи її дидактичні, 
інформаційні, методичні та 
технологічні можливості, що 
в цілому сприяє поліпшенню 
якості підготовки фахівців, 
підвищенню професійної май-
стерності педагогів.
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І нформац ійно -цифрова 
компетентність – одна з осно-
вних компетентностей сучас-
ного педагога – готовність і 
здатність викладача самостій-
но використовувати сучасні 

інформаційно-комунікаційні 
технології в педагогічній діяль-
ності для вирішення широкого 
кола освітніх завдань, проєк-
тувати шляхи підвищення ква-
ліфікації в цій сфері. 

У системі неперервної осві-
ти ІЦК слід формувати посту-
пово, ураховуючи етапи її на-
буття: базовий, технологічний, 
професійний. 

 КАНАЛ СЕО – ЦЕНТР ЕЛЕКТРОННОЇ ОСВІТИ –
освітній канал Науково-методичного центру вищої та фахової передвищої освіти, створений 

для розвитку цифрової, проектувальної, інформаційної, медійної компетентностей
 та самоосвіти педагогів.

https://www.youtube.com/channel/UCGDeDqR6yEQU-pNQiluagug

Як згенерувати 
QR-код

Проектування відкри-
тих онлайн курсів та 
створення сценарно-
го плану відеолекції

Як створити Google 
аккаунт та основні 
інструменти 
поштової скриньки

«Як писати 
просто і цікаво»

Як створювати 
Google форми

Організація 
роботи 
бібліотеки 
Лозанського 
університету

Інтерактивний 
робочий зошит – 
сучасний 
засіб навчання

Діджиталізація 
суспільства – 
прийняти
і зрозуміти нове

Розвиток
цифрової 
компетентності
педагогів

Канал CEO–
ЦЕНТР 
ЕЛЕКТРОННОЇ 
ОСВІТИ
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У сучасному світі темп люд-
ського життя постійно зростає. 
Здатність навчатися протягом 
усього життя стає ключовою 
компетенцією професіоналів в 
найрізноманітніших сферах ді-
яльності. Це та якість, без якої 
неможливо бути успішним, 
відповідати вимогам часу, що 
постійно змінюються. Багато 
технологій застарівають, лед-
ве встигнувши потрапити в 
поле діяльності людини. У та-
кій ситуації ефективний тіль-
ки той, хто здатний постійно 
вчитися. Ключ до успіху – це 
постійне навчання. Ця компе-
тентність майбутнього фахів-
ця визнається обов’язковою 
передумовою успішної кар'єри 
та професійного зростання, 
а її запорукою є якісна осві-
та. Якість освіти залежить, 
зокрема, і від постійного удо-
сконалення викладання різ-
номанітних дисциплін у за-
кладах фахової передвищої 
освіти, яке полягає у вико-
ристанні нових сучасних ме-
тодів та підходів, що можуть 
відрізнятись від традиційних. 
Cучасні глобалізаційні про-
цеси у різноманітних сферах, 
де здійснюватиметься прак-
тичне застосування засвоєних 
студентами у закладі освіти 
знань, вимагають від молодих 
фахівців використання у своїй 
роботі сучасних, прогресив-
них, інноваційних і гнучких ме-
тодик та інструментів. Останні 
можна опанувати лише із вда-
лим поєднанням як традицій-

них, так і нетрадиційних спосо-
бів викладання. Застосування 
викладачем таких механізмів 
подачі матеріалу та стимулю-
вання зацікавленості студен-
тів у вивченні певної дисциплі-
ни є об'єктивною передумовою 
становлення в Україні системи 
якісної освіти [1].

Проведений аналіз різно-
манітних підходів до вдоскона-
лення вивчення дисциплін по-
казує, що існує безліч методів 
нетрадиційного проведення 
занять, які суттєво стимулюва-
тимуть студентів до результа-
тивної роботи, тим самим під-
вищуючи якість їх професійної 
діяльності у майбутньому.

Це, насамперед, теоре-
тичні напрями удосконалення 
процесу підготовки фахівців, 
які передбачають наповнення 
стандартних форм занять ці-
кавими фактами, статистикою, 
прикладами діяльності ре-
альних суб’єктів підприємни-
цтва та виробничої діяльності. 
Практичні напрями передба-
чають реалізацію теоретичних 
знань на практичній діяльності 
підприємств, реальних управ-
лінських ситуаціях тощо. 

До методів теоретичного 
плану віднесемо такі:

 – застосування мульти-
медійних проєкторів для про-

ведення лекційних занять, що 
сприятиме більшій наочності 
викладеного матеріалу (осо-
бливо доцільно використо-
вувати для пояснень певних 
структур, класифікацій тощо);

 – використання в процесі 
навчання сучасних інформа-
ційних технологій, що обумов-
лено активним зростанням 
ролі інформатизації на всіх 
рівнях управління організаці-
єю;

 – наповнення навчального 
матеріалу цікавими та акту-
альними для студентів факта-
ми у контексті досліджуваної 
теми;

 – підготовка студентами 
доповідей на цікаві та обра-
ні ними теми з наведенням 
прикладів роботи реальних 
вітчизняних та закордонних 
підприємств чи підтверджен-
ням розповіді статистичними 
даними; 

– проведення пар у формі 
ділових ігор. Це надає змогу 
змоделювати реальну картину 
діяльності за певної виробни-
чої та управлінської ситуації; 
формує у студентів навики оці-
нювання альтернативних варі-
антів; навики прийому певних 
рішень відповідно до постав-
леної мети та визначених ці-
лей у реальному навчальному 

ФОРМИ ТА ШЛЯХИ 

УДОСКОНАЛЕННЯ 

ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ 

В ЗАКЛАДАХ ФАХОВОЇ 

ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ
Сергій Мироненко, канд. техн. наук, директор
Ірина Грушицька, канд. істор. наук, викладач 
Одеського автомобільно-дорожнього 
фахового коледжу ОНПУ

 Êëþ÷ äî óñï³õó – öå ïîñò³éíå íàâ÷àííÿ. Öå 
îáîâ’ÿçêîâà ïåðåäóìîâà óñï³øíî¿ êàð'ºðè òà ïðîôå-
ñ³éíîãî çðîñòàííÿ, à ¿¿ çàïîðóêîþ º ÿê³ñíà îñâ³òà. 
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процесі; 
– заохочення студентів до 

обговорень, дискусій, прове-
дення дебатів, що сприятиме 
вмінню працювати в команді 
та розвитку комунікативних 
вмінь, що особливо важливо 
для майбутніх спеціалістів;

 – розробка та впроваджен-
ня ефективної системи стиму-
лювання роботи студентів [1]. 

До напрямів практичного 
плану належать: 

– залучення студентів до 
проходження виробничої/ 
управлінської практики. Це 
сприятиме отриманню не тіль-
ки теоретичних, а й практич-
них навиків роботи у приват-
них організаціях (державній 
установі);

 – проведення досліджень 
на основі реальної докумен-
тації конкретної юридичної 
особи (наприклад, на основі 
фінансової, управлінської звіт-
ності), що також формуватиме 
практичні навички роботи се-
ред студентства;

– відвідування підпри-
ємств, організацій та уста-
нов – вивчення механізму та 
форм їхнього господарюван-
ня; набуття практичних нави-
чок у вирішенні виробничих 
та управлінських завдань; до-
слідження основних сфер ді-
яльності служб організації та 
напрямів вдосконалення її гос-
подарського механізму; 

– запрошення на лекційні, 
семінарські чи практичні за-
няття фахівців певної галузі 
діючих підприємств та органі-
зацій, які особисто розповіда-
тимуть та відповідатимуть на 
питання щодо їхньої роботи 
[1]. 

Новим викликом для сис-
теми освіти під час карантину 
стало дистанційне навчання. 
Воно вимагає нових знань та 
умінь, швидкого реагування, 
обрання дієвих онлайн-інстру-
ментів для проведення занять, 
при чому як від викладачів, так 
і від студентів.

Дистанційні технології на-
вчання передбачають здій-

снення взаємодії між учасни-
ками освітнього процесу як 
асинхронно, так і синхронно в 
часі.  Дистанційна комунікація 
учасників освітнього процесу 
може здійснюватися через за-
соби комунікації, вбудовані до 
системи управління навчан-
ням (LMS), електронну пошту, 
месенджери (Viber, Telegram 
та ін.), відеоконференції (MS 
Teams, ZOOM, Google Meet, 
Skype та ін.), форуми, чати 
тощо [2]. 

Контрольні заходи освіт-
нього процесу із застосуван-
ням дистанційних технологій 
навчання повинні відповідати 
таким вимогам: авторизований 
доступ до інформаційно-кому-
нікаційних інструментів органі-
зації дистанційного навчання; 
можливість визначення часу 
початку і завершення доступу, 
тривалості виконання завдань; 
об’єктивність критеріїв пере-
вірки результатів виконання 
з активним використанням 
автоматизованих засобів оці-
нювання знань; варіативність 
формування завдань контр-
ольних заходів із використан-
ням алгоритмів випадкового 
вибору запитань [2].

В Одеському автомобільно-
дорожньому фаховому коледжі 
Одеського національного полі-
технічного університету впро-
вадження карантину так само 
стало каталізатором освоєння 
та впровадження різних форм і 
методів дистанційного навчан-
ня. Творчо працюючі виклада-
чі змогли одразу включитись у 
роботу, маючи великий арсе-
нал методичних напрацювань 
в електронному варіанті. Для 
консервативно налаштованої 
частини педагогічного колек-
тиву, прихильників традицій-
них методів викладання це 
стало поштовхом у напрямку 
освоєння форм і методів дис-
танційного навчання. 

Уже тривалий час у коле-
джі для швидкої комунікації зі 
студентами використовуються 
месенджери Viber та Telegram. 
З початком карантину для 

кожної навчальної групи було 
створено групи дистанційного 
навчання в соціальних мере-
жах Telegram, Viber, Instagram. 
Тут відбувається спілкування 
зі студентами, передача важ-
ливої інформації, посилання 
на відеоуроки, корисні сайти. 
Поточний контроль резуль-
татів навчання студентів за 
допомогою дистанційних тех-
нологій здійснюється під час 
проведення дистанційних за-
нять, а також шляхом оціню-
вання індивідуальних і групо-
вих завдань, що виконуються 
здобувачами освіти в електрон-
ній формі.

Дистанційні заняття прово-
дяться з використанням мож-
ливостей Google Classroom 
для створення єдиного освіт-
нього простору та управління 
процесом навчання. Це безко-
штовний інтернет-ресурс для 
освітніх закладів і організацій, 
у рамках якого можливо орга-
нізовувати курси і управляти 
ними, запрошувати студентів і 
колег, публікувати завдання й 
оголошення, виставляти оцін-
ки і коментувати роботи, від-
повідати на питання. Система 
оцінювання може бути адап-
тована під будь-яку кількість 
балів. Для роботи в цьому до-
датку кожен студент має елек-
тронну адресу на поштовому 
сервісі від Google – Gmail, а 
член педагогічного колективу 
акаунт (електронну пошту) на 
Google [3].

 Перевагами використання 
цього сервісу в процесі на-
вчання є: цілодобовий доступ 
до актуальної інформації; 
можливість швидко оповістити 
студентів про зміни в навчаль-
ному процесі; продуктивна ко-
мунікація; можливість інтегра-
ції з популярними сервісами 
від Google: Документами, Ка-
лендарем, Gmail, Диском; на-
явність мобільної версії;  сер-
віс безкоштовний; відсутність 
реклами. Сервіс дозволяє по-
єднувати процеси вивчення, 
закріплення та засвоєння на-
вчального матеріалу, які під 
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час традиційного навчання 
відокремлені один від одного 
[4, с. 178].

Така система управління 
навчанням дає можливість ін-
дивідуалізувати освітній про-
цес, спрощуючи роботу, разом 
з тим збільшуючи кількість ін-
дивідуально-групових методів 
і форм навчання. Також ви-
користання Classroom сприяє 
підвищенню мотивації до на-
вчання, дозволяє економити 
час підготовки до навчання;  
наочність і інтерактивність ін-
формації за такої організації 
сприяє кращому засвоєнню 
інформації. Проте можливос-
ті дистанційного навчання 
сприятимуть ефективному на-
вчанню лише за наявності у 
викладача дидактичної май-
стерності, продуманої, добре 
розробленої програми курсу, а 
також текстів і / або презента-
цій лекцій, набору практичних 
завдань, що сприяють засво-
єнню теоретичного матеріалу 
[5]. 

Застосування  освітніх 
платформ «На урок» та «Все-
освіта» надають викладачам 
коледжу можливість викорис-
тання інтерактивних завдань 
для контролю знань і залу-
чення студентів до активної 
роботи у класі та вдома, до-
зволяють створювати й про-
водити онлайн-тестування. 
Також на цих сервісах до уваги 
викладачів представлена се-
рія тематичних безкоштовних 
вебінарів, яка ставить собі за 
мету допомогти освітянам на 
шляху вдосконалення педа-
гогічної майстерності у межах 
неперервної освіти. А для ви-
кладачів час карантину – окрім 
дистанційного навчання, це ще 
й період саморозвитку. Можли-
вість пройти цілу низку вебіна-
рів від мережевих платформ, 
ресурсів та студій онлайн-
освіти «На Урок», «EdEra», 
«Prometheus» та інших  для 
підвищення кваліфікації. Та-
кож це нагода впорядковувати 
методичні матеріали, докумен-
тацію та розробляти нові варі-

анти й способи вибудовування 
навчальної діяльності в дис-
танційній формі, які будуть ви-
користовуватися й надалі. 

Zoom-конференції викорис-
товуються більшістю виклада-
чів коледжу  для проведення 
онлайн-уроків або семестро-
вого контролю у дистанційному 
режимі. Безкоштовний обліко-
вий запис дозволяє проводити 
відеоконференцію тривалістю 
40 хвилин. Студенти можуть 
заходити як з комп'ютера, так 
і з планшета з телефоном. До 
відеоконференції може під-
ключитися кожний, хто має 
посилання або ідентифікатор 
конференції, і це дозволяє 
представникам адміністрації 
коледжу, головам циклових 
комісій, класним керівникам і 
навіть, за бажанням,  батькам 
дистанційно відвідати та здій-
снити контроль проведення 
лекції, семінарського заняття 
чи іспиту. Також цей сервіс 
можна використовувати для 
проведення батьківських збо-
рів у дистанційному режимі чи 
різноманітних робочих нарад 
членів педагогічного колекти-
ву.

Проведення поточного 
контролю з використанням 
дистанційних технологій  здій-
снюється викладачами коле-
джу із використанням різних 
типів завдань, таких як: авто-
матизовані тести для контролю 
та самоконтролю навчальних 
досягнень здобувачів освіти; 
різнорівневі індивідуальні та 
групові завдання (звіт, презен-
тація, проєкт, відеозапис тощо) 
з наданням зворотного зв’язку 
про результати перевірки на-
вчальних досягнень здобува-
чів освіти за матеріалом, що 
вивчається [2].

Безсумнівно, отриманий 
студентами досвід навчання 
в дистанційному режимі стане 
запорукою подальшого роз-
витку їх професійних навичок 
під час працевлаштування 
по закінченні закладу освіти. 
Адже розвиток корпоратив-
ної системи електронного та 

дистанційного навчання стає 
частиною загальних стратегій 
організацій у галузі професій-
ної підготовки співробітників. 
Використання корпоративної 
системи електронного та дис-
танційного навчання пропонує 
нові методи й засоби профе-
сійного розвитку, відкриває 
нові перспективи навчання й 
перепідготовки кадрів для су-
часного бізнесу. Електронні та 
дистанційні курси уможливлю-
ють на корпоративному рівні: 
орієнтацію на індивідуальні 
освітні потреби професіоналів 
організації; можливість безпе-
рервно підвищувати свій про-
фесійний рівень без відриву 
від основної роботи; можли-
вість оперативно отримувати 
необхідні знання у потрібний 
час і в потрібному місці; зни-
ження витрат на навчальний 
контент за рахунок спільної 
участі організацій у поповненні 
централізованої бази електро-
нних навчальних матеріалів; 
розробку спеціалізованих про-
грам розвитку співробітників 
відповідно до цілей і бізнес-по-
треб організації в цілому або 
підрозділу; створення іннова-
ційно-технологічного освітньо-
го середовища, що стимулює 
співробітників до створення 
власних навчальних курсів; 
скорочення витрат організа-
ції на підготовку співробітни-
ків. Використовуючи корпора-
тивну систему електронного 
та дистанційного навчання, 
персонал самостійно в інтер-
активному режимі освоює на-
вчально-методичні матеріали, 
проходить тестування, виконує 
практичні завдання, виходить 
на захист дипломних робіт (у 
разі навчання за програмами 
професійної перепідготовки). 
Структура електронних курсів 
дозволяє спеціалісту з легкіс-
тю планувати навчання згідно 
зі своїм робочим графіком. 
Співробітники вивчають мате-
ріал у індивідуальному режи-
мі, повторюючи складні теми 
стільки разів, скільки їм необ-
хідно, оптимально вибудовую-
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чи власну освітню траєкторію 
[6].

Кожна людина засвоює ін-
формацію у своєму темпі, і різ-
ним людям для цього потрібні 
різні умови. Система дистан-
ційного навчання дозволяє 
враховувати ці особливості. 
Учасник може вивчати запро-
поновану програму частинами, 

повторно звертатися до склад-
них моментів, може навчатися 
у зручний для нього час [6].

Отже, можемо дійти ви-
сновку, що для забезпечення 
якості освіти оптимальним є 
поєднання як традиційних, 
так і нетрадиційних способів 
викладання з використанням 
можливостей дистанційного 

навчання, що дає змогу пере-
йти до системної моделі на-
вчання, організувати творчу 
професійно спрямовану діяль-
ність студентів, особистісно 
орієнтувати процес навчання 
в закладі фахової передвищої 
освіти.
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університету «Львівська політехніка» / Національний університет «Львівська політехніка», Інститут 
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ПІДВИЩЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЇ ПЕДАГОГІВ ОНЛАЙН

НАВЧАЙТЕСЬ У ЗРУЧНИЙ ДЛЯ ВАС ЧАС 

Якщо ви – інноваційний педагог, то наші курси підвищення кваліфікації саме для вас. Ви на-
вчитеся проєктувати та створювати електронні освітні ресурси – електронні підручники та посіб-
ники, відеолекції та відкриті онлайн-курси. Оволодієте багатьма програмами та інструментами 
візуалізації освітнього контенту. З задоволенням будете застосовувати онлайн-інструменти, щоб 
процес навчання став більш захопливим і ефективним. 

ПРОПОНУЄМО
ОНЛАЙН КУРС-ПРАКТИКУМ «ПРОФЕСІЙНА РОЗРОБКА ЕЛЕКТРОННОГО ОСВІТНЬОГО 

КОНТЕНТУ»  –  120 ГОДИН
ТРЕНІНГОВА ОНЛАЙН-СЕСІЯ  «ПРОЄКТУВАННЯ ТА СТВОРЕННЯ ЕЛЕКТРОННИХ ПІД-

РУЧНИКІВ ТА ПОСІБНИКІВ» – 30 ГОДИН
ТРЕНІНГОВА ОНЛАЙН-СЕСІЯ «ПРОЄКТУВАННЯ ТА СТВОРЕННЯ ВІДЕОЛЕКЦІЙ ТА ВІД-

КРИТИХ ОНЛАЙН-КУРСІВ» –  30 ГОДИН
ТРЕНІНГОВА ОНЛАЙН-СЕСІЯ «ПРОЄКТУВАННЯ ЕЛЕКТРОННИХ ОСВІТНІХ РЕСУРСІВ – 

14 ГОДИН

www. nmc-vfpo. com
Пишіть на e-mail : osvitatk@ukr.net
Контактний тел.: (098) 399-10-30
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ЗАПИТАННЯ: Які інноваційні напрями науково-методичного супроводу зреалізовує мето-
дист у професійній діяльності?

Думка експерта Вікторії Сидоренко:
У системі післядипломної освіти система різновекторних послуг для неперервного професійно-

го розвитку педагогічних працівників зреалізовується в дорадницькому, коучинговому, предметно-
методичному, професійно-кваліфікаційному, соціальному, експертному, маркетинговому, інформа-
ційно-комунікаційному, моніторинговому, психолого-мотиваційному тощо напрямах. Розглянемо й 
деталізуємо виділені напрями науково-методичного супроводу в їх різноманітності й варіативності, 
адресній спрямованості.

Дорадницький напрям науково-методичного супроводу передбачає надання спеціаль-
но підготовленим фахівцем (дорадником освітньої сфери) кваліфікованої поради, допомоги, 
роз’яснення, інформаційної підтримки щодо вирішення професійних завдань, подолання профе-
сійних утруднень тощо. Отже, дорадницький вектор науково-методичного супроводу пов’язаний із 
сферою консультативних послуг, які надаються консультаційною організацією (ППО, Р(М)МК, пе-
дагогічними консалтинговими й навчально-тренувальними центрами та ін.) тим чи іншим замовни-
кам (споживачам, клієнтам) у вигляді інформаційного, науково-методичного продукту. Педагогічний 
працівник самостійно або з допомогою обирає проблемне поле для дорадницького супроводу, від-
находячи найбільш суперечливі й непродуктивні моменти в професійно-діяльнісній, індивідуально-
особистісній та мотиваційній сферах професіогенезу.

Коучинговий (від англ. coaching – наставляти, тренувати, надихати) напрям науково-ме-
тодичного супроводу забезпечує висококваліфіковані індивідуальні тренування педагогічних пра-
цівників для досягнення значущих для них професійної мети, завдань, підвищення ефективності 
планування за індивідуальною освітньою траєкторією на всіх етапах міжкурсового періоду, мобі-
лізації внутрішнього потенціалу, розвитку необхідних професійних здібностей і навичок, освоєння 
передових стратегій, метатехнологій для отримання найвищого професійно значущого результату. 
Педагогічний коучинг передбачає системність, вертикальну і горизонтальну цілісність освітнього 
процесу; інтеграцію формальної, неформальної та інформальної освіти, навчальної, практичної й 
самоосвітньої діяльності; урахування професійних потреб педагогічних працівників тощо. У системі 
післядипломної педагогічної освіти використовують різні види його, зокрема коучинг адміністра-
тивний, життєвий, індивідуальний, проєктний, ситуативний, транзитивний (про це детальніше див.: 
[Сидоренко В.В. Положення «Про педагогічний коучинг у системі післядипломної освіти» / В.В. 
Сидоренко. – Донецьк: Витоки, 2014. – С. 13-14]).

Професійно-кваліфікаційний напрям науково-методичного супроводу передбачає на-
дання педагогічному працівнику адресної диференційованої допомоги, методичних рекоменда-
цій щодо неперервного професійного розвитку на всіх етапах міжкурсового періоду, підвищення 
професійної кваліфікації (від лат. qualіs – який, якої якості, facio – роблю), розвитку компетент-
ностей за предметним полем спеціальності для якісного виконання функціональних обов’язків на 
рівні професійних стандартів, що уможливлює присвоєння фахівцю під час атестаційних процедур 
певного тарифного розряду, кваліфікаційної категорії (та/або педагогічного звання). Професійна 
кваліфікація педагога зумовлена рівнем академічної підготовки (освітньо-кваліфікаційний рівень), 
професійної акмединаміки протягом міжкурсового періоду (модель курсової підготовки, стажуван-
ня, друга вища освіта, аспірантура та ін.), сформованих компетентностей за предметним полем 
спеціальності і набутих компетенцій. У динамічному суспільстві неможливо досягти раз і назавжди 
потрібного рівня кваліфікації, тому стає зрозумілим значущість підвищення кваліфікації як форми 
ціннісно-смислового, змістового й технологічного збагачення професійної діяльності.

Предметно-методичний напрям науково-методичного супроводу спрямований на надання пе-
дагогу адресної допомоги в організації освітнього процесу відповідно до соціокультурних викликів, 
вимог тієї чи іншої освітньої галузі Державного стандарту. 

Про актуальне в методичній діяльності: думки й поради експертів: мультимедійний 
науково-методичний комплекс: авторський колектив / за наук. ред. проф. Т.М. Сорочан. – 
Київ : 2017. – 728 с.

ПІДВИЩЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЇ ПЕДАГОГІВ
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Сьогоденні умови розви-
тку засобів навчання сучасної 
освіти зумовлюються зростан-
ням інтеграційних процесів. 
Перспективним шляхом удо-
сконалення та оптимізації на-
вчального процесу в технікумі 
є використання мультимедій-
ної технології, яка дає змогу 
інтенсифікувати процес на-
вчання, надати йому динаміки, 
гнучкості; посилити його при-
кладну спрямованість.

Програмою дисципліни пе-
редбачено лекції, практичні 
заняття, виконання індивіду-
альних графічних робіт. Викла-
дання дисципліни супроводжу-
ється об’ємними графічними 
побудовами, складними для 
зорового сприйняття.

Виконання креслень на 
дошці традиційним способом 
за допомогою лінійки, цирку-
ля, крейди є малоефективним. 
В цьому  суттєвий недолік на-
вчання.

Раціональна організація 
навчання базується на макси-
мальній активізації  процесу 
оволодіння знаннями, умін-
нями і навичками графічних 
побудов та організації підви-
щення  якості професійної під-
готовки спеціалістів.

Дидактичні можливості 
мультимедійної технології:

 j дозволяє досягти мак-
симального інформаційно-
го наповнення заняття. Де-
монстрування матеріалів 

робить заняття яскравим, 
запам’ятовуваним, Допомагає 
оволодіти аудиторією та зо-
середити увагу студентів на 
головному;

 j підвищує ефективність 
інформації за рахунок доступ-
ності, адаптації темпу подачі 
інформації та швидкості її за-
своєння. При цьому викладач 
ефективніше використовує на-
вчальний час, концентруючи 
увагу на обговоренні найбільш 
складних фрагментів навчаль-
ного матеріалу;

 j підвищує зацікавленість 
та мотивацію студентів. Вза-
ємний зв'язок коментарів ви-
кладача з анімацією підвищує 
інтерес до нової теми;

 j забезпечує наочність 
(наприклад, студенти під час 
вивчення теми «Зображення: 
вигляди, розрізи, перерізи» 
бачать на слайдах не тільки 
кінцевий результат побудови, 
а й мають змогу прослідкувати 
за процесом його утворення);

 j зведено до мінімуму 
кількість наочних посібників 
за допомогою їх об’єднання  в 
одну презентацію.

Сучасні мультимедійні тех-
нології значно полегшують по-
дачу нового матеріалу, тому і 
був складений мультимедій-

ний конспект  лекцій з ефекта-
ми комп’ютерної анімації.

Мультимедійні засоби на-
вчання є універсальними, 
оскільки можуть бути викорис-
тані на різних етапах заняття:

 ▪ як постановка проблеми 
перед вивченням нового мате-
ріалу;

 ▪ під час пояснення нового 
матеріалу, як ілюстрації;

 ▪ під час виконання прак-
тичних робіт (послідовність 
виконання ‒ алгоритм); 

 ▪ в процесі закріплення та 
узагальнення знань;

 ▪ для контролю знань.
Заняття складається з всту-

пу, основної частини і висно-
вку. У вступній частині, для 
створення у студентів міцної 
мотиваційної основи всієї по-
дальшої навчальної діяльнос-
ті, пов'язаної з опануванням 
матеріалом, обов'язково про-
водиться паралель між темою 
заняття і майбутньою профе-
сійною діяльністю.  Під час 
такої вступної частини фор-
мується професійна спрямо-
ваність студентів. Наприклад, 
для пояснення тем галузі 
знань 27 Транспорт розробле-
но слайди  із застосуванням за 
фахом.

ВИКОРИСТАННЯ 

МУЛЬТИМЕДІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ 

З ДИСЦИПЛІНИ   

«ІНЖЕНЕРНА ГРАФІКА»

Галина Мустафаєва,
Селидівський гірничий технікум

Ïåðñïåêòèâíèì øëÿõîì óäîñêîíàëåííÿ òà îïòèì³-
çàö³¿ îñâ³òíüîãî ïðîöåñó â òåõí³êóì³ º âèêîðèñòàííÿ 
ìóëüòèìåä³éíèõ òåõíîëîã³¿.
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Студентам було запропо-
новано самостійно підготувати 
презентації та зробити допові-
ді. Наприклад, з теми «Історія 
графіки та графічних зобра-
жень» в 2017/18 н.р. в межах 
декади комісії проведено кон-
курс презентацій, в якому взя-
ли участь студенти 2 курсу. 

Безпосереднє використан-
ня прикладної графічної про-
грами у процесі навчання, 
наприклад,  Компас-3D, зна-
чно підвищує інтерес до дис-
ципліни, розвиває просторове 
мислення, увагу та спостереж-
ливість, тому  що всі побудови 
проходять на очах у студентів. 
Можливості тривимірного про-
єктування викликають інтерес, 
допомагають урізноманітнити 
заняття, а можливості при-
кладної програми дозволяють 
подивитися на зображення з 
усіх боків, що сприяє кращо-
му засвоєнню теми, розумінню 
форми предмета. Об’ємне зо-
браження моделей дозволяє 
акцентувати увагу на конструк-
тивних елементах моделі, по-
глиблює просторову увагу, роз-
виває навички конструювання.   

Комп’ютерні технології за-
безпечують політехнічний 
принцип навчання.

Застосування мультимедій-
них технологій під час прове-
дення контролю знань ‒ важ-
лива умова перевірки якості 
знань студентів з інженерної 
графіки. Все це дає можли-
вість викладачу оперативно 
виявляти рівень сприймання 
матеріалу кожним окремим 
студентом, відтворювати його 
багато разів у стандартних 
умовах навчальної діяльності. 
Розроблено аналог схеми-тес-
ту, який може бути використа-
ний для будь-якої дисципліни.

Рис. 1. Види спряження ліній, що застосовуються у контурі 
автомобіля

Рис. 2. Ділення кола на рівні частини

Рис. 3. Передачі

Рис. 4. Спряження в елементах міського середовища



Вступ
У сучасний час навчання 

потребує широкого впрова-
дження інформаційних тех-
нологій. Пропоную розробле-
ну мною методику створення 
комп'ютерних тестів, до якої 
входять питання, наочні зо-
браження, відповіді і оцінки. 

При створенні тестової про-
грами застосовано прграм-
ний засіб Power Point з пакета 
Microsoft Office.

Методика створення тестів 
дозволяє використання її для 
створення аналогічних тестів 
з будь-якої теми креслення 
викладачами без спецільної 

комп'ютерної підготовки. В 
тестах можна змінювати на-
йменування, питання, дизайн 
тесту, креслення, схеми, будь-
які зображення, але завжди 
треба дотримуватись вікон 
правильних відповідей.

Тести надано таким чином: 
на моніторі з'являється тема, 
варіанти. Студент обирає свій 
варіант. Далі зявляється пи-
тання, креслення або схема 
і декілька відповідей, одна з 
яких правильна. До тестуван-
ня входить від 5 до 12 питань 
і більше. На роздуми надаєть-
ся 1 хвилина, але кількість пи-
тань і час на відповідь можна 
запрограмувати і більше. Піс-
ля кожної відповіді з'являється 
результат "Правильно" чи "Не 
правильно". Наприкінці тесту-
вання комп'ютер виводить ре-
зультат за п'ятибальною сис-
темою оцінювання.

Висновок
З досвіду роботи слід зро-

бити висновок, що викорис-
тання технології мультимедіа 
активізує процес навчання, 
підвищує інтерес студентів 
до нженерної графіки, сприяє 
більш раціональній діяльності 
викладача на певному етапі 
освітнього процесу.
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АРис. 5. Замок аркового кріплення

Рис. 6. Комп’ютерні технології забезпечують політехнічний 
принцип навчання. Вал у Компасі

Список використаних джерел
1. Верхола А. Системний аналіз процесу навчання графічних дисциплін у   технічному уні-

верситеті  /А. Верхола // Вища освіта України. – 2005. ‒ №3. ‒ С.70‒73.
2. Ващук О. Підвищення якості навчання засобами мультимедійних технологій /  О. Ващук, 

А. Дубін, В. Нелюбов // Методичні основи формування сучасних предметних дидактик. Закар-
патський державний університет. – Ужгород, 2009. ‒ С. 340‒343.

 3. Корчевський Б. Мультимедійні технології в навчанні. Створення навчальних відеофіль-
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Робота музею та бібліотеки 
Маслівського аграрного коле-
джу ім. П.Х.Гаркавого Білоцер-
ківського національного аграр-
ного університету вже давно 
вийшла за традиційні рамки.  

Ми звикли, що музей, у 
більшості з нас, асоціюється 
з приміщенням, заставленим 
речами, що давно втратили 
новизну, від яких віє старови-
ною, духом минулої епохи. Це 
місце, де проводяться екскур-
сії для студентів, викладачів 
та гостей. 

Бібліотека ж навчально-
го закладу – це, насамперед, 
джерело знань, царство книг 
та безкоштовного інтерне-
ту і аж ніяк не розважальний 
центр, кінотеатр чи виставкова 
зала.

Члени педколективу, біблі-
отекарі та завідувачка музею 
вирішили піти дещо далі і по-
єднати  компоненти виховного 
та навчального процесу в єди-
не ціле, залучивши при цьому 
елементи музейної педагогіки, 
пошукової роботи та бібліотеч-
ної справи.

Це було досягнуто шляхом 
реалізації наступних кроків:

Музейна педагогіка.
 ▪ експонати музею почали 

використовуватись у прове-
денні виховних заходів, стали 
основними елементами тема-
тичних виставок та експозицій 
(виставка вишитих рушників; 
експозиція новорічних іграшок 
та ін.)

 ▪ у 2019 році розпочала 
свою діяльність Art-студія, 
очолювана завідувачкою му-
зею Бережною Т.І.  Для ство-
рення історично достовірної 
атмосфери використовуються 
експонати музею. А під час 
написання сценаріїв  часто 
прототипами стають реальні 
історичні постаті та особи, що 
відігравали вагому роль у жит-
ті коледжу.

Бібліотечна справа.
 ▪ визначальною рисою  

втілених проєктів є те, що всі 
заходи проведені на базі чи-
тального залу бібліотеки або 
за безпосередньої участі біблі-
отекарів коледжу;

 ▪ бібліотекарі за тісної 
співпраці з викладачами очо-
лювали роботу пошукових 
груп студентів, допомагали 
віднайти джерела, надавали 
допомогу в накопиченні, сис-
тематизації та оформленні 
отриманого матеріалу, працю-
вали над урізноманітненням 
форм його представлення сту-
дентській та викладацькій ау-
диторії.

Пошукова робота полягала 
у:

* розподілі напрямів робо-
ти в межах однієї теми;

* визначенні складу учас-
ників груп та їх безпосеред-
нього керівника;

* обранні форми представ-

лення накопиченого матеріа-
лу. 

Тематика проєктів базува-
лась на наскрізних змістовних 
лініях, які відповідали принци-
пам системності, актуальності,  
цілеспрямованості, патріотич-
ного спрямування.

При цьому досягались на-
ступні цілі: набуття навиків 
пошуку потрібної інформації, 
узагальнення, вміння працю-
вати в колективі, дослухатись 
до рекомендацій колег, керів-
ників.

Виховна робота:
• студенти отримали мож-

ливість продемонструвати 
свої навики та вміння поза на-
вчальним процесом;

• популяризували резуль-
тати особистих досліджень се-
ред одногрупників, студентів 
коледжу через розповіді, де-
монстрації, дискусії;

• до кінцевої стадії реалі-
зації проєкту залучали учасни-
ків художньої самодіяльності, 
глядачів, викладачів з метою 
подачі напрацювань в креа-
тивній формі;

• підвищували активність 
студентської аудиторії за ра-
хунок урізноманітнення форм 
представлення матеріалу 
(конкурси, відеосюжети, гумо-
ристичні номери, виставки).

Весь напрацьований мате-
ріал представлений у вигляді 

КРОК ВПЕРЕД. 

ЩО НОВОГО МОЖЕ 

ЗАПРОПОНУВАТИ ТАНДЕМ 

МУЗЕЮ І БІБЛІОТЕКИ?
Наталія Пахович, директор 
Олеся Колісник, методист 
Маслівського аграрного коледжу
ім. П. Х. Гаркавого Білоцерківського 
національного аграрного університету

Íàéâèùå çàâäàííÿ áóäü-ÿêî¿ òâîð÷îñò³ – çíàéòè íå-
çâè÷àéíå â çâè÷àéíîìó ³ çâè÷àéíå ó ôàíòàñòè÷íîìó.

Äåí³ Ä³äðî
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методичних розробок та по-
даний на конкурс професійної 
майстерності педагогічних пра-
цівників технікумів і коледжів 
«Педагогічний ОСКАР-2019», 
«Педагогічний  ОСКАР-2020» 
та планується на «Педагогіч-

ний  ОСКАР-2021».
Детальніше з особливостя-

ми проведення заходів можна 
ознайомитись на сайті нашого 
коледжу.

Колектив закладу продо-
вжує працювати. Кожен проєкт  

вирізняється формами прове-
дення, обраною тематикою та 
напрямами пошукової роботи. 
Таким чином, задіюється як 
педколектив, так і студенти;  
досягаються цілі виховного 
процесу.

Часовий проміжок

2017 2018 2019

Тема проєкту

Від стародавньої книги до 
сучасної бібліотеки

Рушник як символ України Історія України в новорічних 
прикрасах

Провідна форма роботи

Пошуковий проєкт Діюча виставка Локальні тематичні екс-
позиції

Напрями роботи та відповідальні

1. Історія виникнення книги 
та розвитку бібліотеки (бібліоте-
кар Сільченко С.А.).

2. Незвичні та найкрасивіші 
бібліотеки світу (викладач тех-
нічних дисциплін Пилипенко 
Н.П.).

3. Найкраща бібліотека світу 
DOKK 1(завідувачка бібліотеки 
Підопригора С.В.)

4. Історія бібліотеки коледжу 
(завідувачка музею, бібліотекар 
Бережна Т.І.)

5. Відкрита виховна година 
(викладач економічних дисци-
плін Колісник О.І.)

1. Оформлення діючої виставки 
рушників (завідувачка музею, біблі-
отекар Бережна Т.І.)

2. Опис експозиції – «читання 
рушника» (завідувачка музею, бі-
бліотекар Бережна Т.І.)

3. Конкурси, кросворди, ребуси.
4. Поетична сторінка (поезія про 

рушник)
5. Рушникова галерея (відобра-

ження вишитого рушника в карти-
нах  художників)  (бібліотекар Сіль-
ченко С.А.).

6. Оспіваний рушник (музична 
збірка)

7. Легенди про рушник та ви-
шивку (завідувачка бібліотеки Під-
опригора С.В.).

8. Відкрита виховна година (ви-
кладач економічних дисциплін Ко-
лісник О.І.).

1. Тематичний стенд «Про що 
розповідають новорічні іграшки» 
(бібліотекар Сільченко С.А).

2. Новорічна експозиція: періо-
дизована виставка новорічних при-
крас на ялинці  (завідувачка бібліо-
теки Підопригора С.В.).

3. Екскурсія на фабрику ново-
річних іграшок, смт Клавдієво (ви-
кладач економічних дисциплін Мос-
каленко А.О).

4. Відкрита виховна година (ви-
кладач економічних дисциплін Ко-
лісник О.І.).

5. Новорічна сценка у виконанні 
учасників Art-студії (завідувачка му-
зею, бібліотекар Бережна Т.І.)

6. Вітання у стилі театралізова-
ного вертепу за участі викладачів 
коледжу (завідувачка музею, біблі-
отекар Бережна Т.І.)

Форми представлення інформації

Відеофільми
Розповідь

Сценічні постановки
Історичні довідки

Художня самодіяльність

Виставка
Конкурси

Презентації
Відеофільми

Сценарій
Текстовий матеріал

Музичний та літературний 
супровід

Демонстрація
Виставка

Відеофільм
Екскурсія

Театральна постановка
Тематичні експозиції



24 ФАХОВА ПЕРЕДВИЩА ОСВІТА 2, 2020

ІН
Н

О
В

А
Ц

ІЙ
Н

І 
Т

Е
Х

Н
О

Л
О

ГІ
Ї 

В
 О

С
В

ІТ
І

У середовищі закладу фахо-
вої передвищої освіти співпра-
ця і консенсус є одними з най-
важливіших способів успішної 
колаборації студента й викла-
дача. Створення умов, в яких 
навчальна робота студента 
буде продуктивною, ефектив-
ною та інноваційною – простий 
у розумінні, але складний у до-
сягненні процес. З розвитком 
альтернативної освіти, дистан-
ційного навчання, створенням 
платформ онлайн-курсів, по-
ширенням освітніх программ 
обміну, традиційні методи про-
ведення навчальних занять 
починають поступатися іншим 
активним методам. Це формує 
нові вектори в освітній діяль-
ності, обумовлює появу зміша-
ного навчання, спрямовуючи 
освітній процес у бік імплемен-
тації інноваційних підходів. 

Одним з нових методів 
організації освітнього про-
цесу є фасилітація (від англ. 
Facilitatе – допомагати, полег-
шувати, сприяти). Проаналі-
зувавши підходи до розуміння 
фасилітації, ми схильні до дум-
ки, що фасилітація – це процес 
полегшення навчання шляхом 
колективного обговорення та 
розв’язання проблеми в групі, 
підвищення швидкості, продук-
тивності, креативності та інно-
ваційності діяльності індивіда 
та групи в цілому за допомогою 
визначених методів, технік фа-
силітації. 

Скеровує фасилітацію фа-
силітатор – особа, яка поєднує 
в собі ознаки керівника, лідера 
та учасника процесу, не має ди-

рективного впливу на групу, не 
є представником жодної зі сто-
рін, що беруть участь у фасилі-
тації, та не відстоює їх інтереси. 
Фасилітатор допомагає групі, 
супроводжуючи пошук рішення, 
та може використовувати певні 
правила фасилітації з метою 
дотримання тайм-регламенту. 
Фасилітатор є активним і неупе-
редженим суб’єктом освітньо-
го процесу, його роль полягає 
у кваліфікаційному супроводі 
групи для досягнення спільних 
цілей. 

Загалом, навички хорошого 
фасилітатора неможливо за-
вчити, але вони можуть бути 
усвідомлені, засвоєні та відпра-
цьовані на практиці. Для ефек-
тивної фасилітації викладач 
має відповідати таким вимогам: 

• не веде дискусію, але ске-
ровує освітній процес лише з 
метою додавання до обгово-
рення творчих підходів; 

• розуміє процес групової 
динаміки та успішно вирівнює 
емоційні коливання у групі; 

• повинен мати набір мето-
дів, прийомів та інструментів, 
якими гарно володіє та може 
використовувати в різних гру-
пах, щоб утримувати в учасни-
ків зацікавленість у темі фаси-
літації; 

• адаптує методи фасиліта-
ції до тієї аудиторії, де працює, 
враховуючи професійні, фізіо-
логічні, ментальні, релігійні, ві-

кові та інші особливості; 
• завжди знає цілі, структуру 

та рівень зв’язків у групі; 
• управляє методом зустрічі, 

а не змістом зустрічі; 
• має навички ефективного 

міжособистісного спілкування 
та вміння управляти групою;

• має відмінні навички синте-
зу й аналізу, добре відпрацьо-
вану методику подання матері-
алу;

• володіє високим рівнем ко-
мунікативних навичок; 

• усвідомлює важливість на-
вчання; 

• має повагу до розмаїття і 
здатність враховувати відмін-
ності між людьми в своїй діяль-
ності; 

• володіє практичними зна-
ннями з аналізу конфліктів, 
прийомів їх трансформації, а 
також з теорії і практики врегу-
лювання конфліктних ситуацій; 

• повинен розуміти принципи 
рефлексивної практики і бути 
готовим її застосовувати. 

Основна робота фасилітато-
ра – дизайн і побудова структу-
ри для роботи групи, розуміння 
як і коли цю структуру викорис-
товувати, а також уміння «віді-
йти» та делегувати групі мож-
ливість самостійно вирішити 
проблемні питання. 

Модель процесу фасиліта-
ції ‒ це функціонування і взає-
модія двох складових: структу-
ра процесу (моделі і концепції, 

ФАСИЛІТАЦІЯ 

ЯК ЕФЕКТИВНИЙ МЕТОД 

ОРГАНІЗАЦІЇ ОСВІТНЬОГО 

ПРОЦЕСУ
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інструменти і техніки) та втру-
чання у процес (зміна ситуації, 
конфлікт, тренінг). Під впливом 
такого процесу відбувається 
навчання, а фасилітатор забез-
печує реалізацію таких функцій 
фасилітації: планування, поча-
ток роботи, фокусування групи, 
збір та аналіз інформації, при-
йняття рішень, закриття сесії/
підбиття підсумків, закріплення 
результатів.

Цінність фасилітації в освіт-
ньому процесі полягає у пер-
шу чергу в тому, що студенти 
мають можливість розкрити 
власний унікальний потенціал, 
самостійно приймати рішення, 
бути незалежними і незаанга-
жованими при генеруванні ідей. 

Процес фасилітації вклю-
чає певні методи та техніки. 
Розглянемо найбільш ефек-
тивні з них:  Open Space («Від-
критий простір»), World Café 
(«Інтернаціональне кафе») та 
Grape-коктейль, Appreciative 
Inquiry Summit («Cаміт пози-
тивних змін»), Six Thinking Hats 
(«Шість капелюхів мислен-
ня»), Вrainstorming («Мозковий 
штурм»), Mindmapping (ство-
рення «карт розуму»), стратегія 
Уолта Діснея. 

Техніка «Open Space» – тех-
ніка відкритого простору (роз-
роблена в середині 80-х рр. 
американським консультан-
том з організаційного розвитку 
Харрісоном Оуеном – це орга-
нізація процесу комунікації у 
студентській групі, спрямована 
на пошук вирішення певного 
питання, проблеми, коли кожен 
член групи має відповісти на 
велику кількість приватних за-
питань інших студентів та зна-
йти спільне компромісне рішен-
ня. У цій техніці заслуговують 
на особливу увагу викладача-
фасилітатора оригінальні прин-
ципи діяльності групи: хто б не 
прийшов до цієї групи – це ті 
люди, які потрібні; щоб не тра-
пилося – це єдине, що могло 
відбутися; коли б це не почало-
ся – це правильний час; коли це 
закінчиться, тоді й закінчиться. 
Цінність такої технології поля-
гає у тому, що під час її засто-

сування створюється відкритий 
простір, де студенти обміню-
ються думками щодо власного 
погляду на проблему, надають 
пропозиції та здійснюють ана-
ліз запропонованих рішень. Це 
сприяє підвищенню мотивації 
та утворенню своєрідного кола 
ідей у процесі взаємодії.

Техніки World Café («Ін-
тернаціональне кафе») та 
Grape-коктейль ‒ техніки сфо-
кусованого неформального 
обговорення, відомі ще з 1995 
року. Авторами цього методу є 
Д. Айзекс і Х. Браун. Головни-
ми умовами такого виду фа-
силітації є збір інформації від 
учасників, їх судження стосов-
но заданої теми; гравці повинні 
«увійти в роль»; фасилітатору 
необхідно створити відповід-
ну атмосферу, яка сприятиме 
творчому зростанню та розви-
тку учасників.

Appreciative Inquiry Summit 
(«Саміт позитивних змін») – 
техніка планування майбут-
нього проєкту, заснована на 
позитивному підході. Замість 
традиційного вивчення пробле-
ми фокус уваги переноситься 
на вивчення позитивного досві-
ду – розвиток відбувається за 
рахунок роботи над «слабкими 
місцями», за рахунок посилен-
ня успіху.

Технологія складається 
з чотирьох основних етапів: 
(англ. – 4D):

Discovery – відкриття  (пошук 
джерела енергії, аналіз успіхів);

Dream – мрія (формулюван-
ня можливостей);

Design – модель (моделю-
вання ідеальної ситуації, за-
снованої на позитивній оцінці);

Destiny – маршрут (плану-
вання шляху до майбутнього, 
взяття відповідальності).

Six Thinking Hats («Шість 
капелюхів мислення») – один 
із найбільш дієвих прийомів в 
організації мислення, запропо-
нований англійським письмен-
ником, психологом та фахівцем 
у сфері творчого мислення        
Е. де Боно. 

Цей метод дозволяє роз-
винути гнучкість розуму, креа-

тивність, сприяє правильному 
прийняттю рішень та більш точ-
ному співвіднесенню свого об-
разу мислення з поставленими 
цілями та завданнями. 

Білий капелюх мислення – 
це режим фокусування уваги 
на всій інформації, якою воло-
діють учасники: факти, цифри; 
окрім тих даних, які вони ма-
ють. «Надягаючи білий капе-
люх», важливо зосередитись 
на додатковій інформації, якої 
не вистачає для реалізації ці-
лей та вирішення завдань, по-
міркувати, де її можна знайти.

Червоний – капелюх емо-
цій, почуттів та інтуїції, на цьо-
му етапі висловлюються всі 
інтуїтивні здогадки. Здобувачі 
діляться емоціями, що вини-
кають у процесі пошуку відпо-
віді. У процесі відкритого обго-
ворення учасники повинні бути 
чесними як стосовно себе, так і 
стосовнооточуючих.

Жовтий – капелюх позитиву. 
Надягаючи його, учасники по-
винні міркувати над передба-
чуваними перевагами, що дає 
вирішення питання або навіть 
ідею. Навіть якщо ця думка зда-
ється на перший погляд непер-
спективною, важливо опрацю-
вати саме цей оптимістичний 
бік і намагатися виявити прихо-
вані позитивні ресурси.

Чорний капелюх – повна 
протилежність жовтому: на 
розум повинні приходити ви-
ключно критичні оцінки ситуації 
(учасникам необхідно проявля-
ти обережність, звернути увагу 
на можливі ризики і недоліки, 
увімкнути режим пошуку під-
водних каменів).

Зелений – капелюх творчості 
та креативності, пошук альтер-
натив та змін. Учасники мають 
розкривати всі можливі варіації, 
генерувати нові ідеї, модифіку-
вати вже існуючі й придивляти-
ся до чужих, навіть якщо вони 
нестандартні та провокаційні, 
шукати будь-яку альтернативу.

Синій – шостий капелюх 
мислення, який, на відміну 
від попередніх, призначений 
для управління процесом ре-
алізації ідей та роботи над 
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розв’язанням задач, а не для 
оцінки пропозицій. Викорис-
тання синього капелюха перед 
приміркою всіх інших – це ви-
значення того, що належить 
зробити, тобто формулювання 
цілей, в кінці – підведення під-
сумків і обговорення  користі  та 
ефективності методу.

Така технологія, на наш по-
гляд, є ефективним засобом 
реалізації творчих потенційних 
можливостей кожного з учасни-
ків, оскільки дозволяє погляну-
ти на одну і ту саму проблему 
з декількох позицій одночасно. 

Вrainstorming («Мозковий 
штурм»,«Мозкова атака») – ме-
тод роботи групи, згідно з яким 
головною метою є знаходження 
нових альтернативних варіан-
тів вирішення проблемних си-
туацій, які можна розподілити 
на три основні характерні типи: 
аналітичні чи причинні (яка 
причина невдачі?); синтетич-
ні (як забезпечити ефективну 
і достатню реалізацію ідеї?); 
проблеми вибору (яка ідея є 
найбільш ґрунтовною та опти-
мальною?). 

Mind Mapping (створення 
«карт розуму», «інтелект-карт», 
«ментальних карт») – мето-
дика, розробником якої є Тоні 
Б'юзен, дозволяє структурува-
ти мисленнєвий процес та сти-
мулювати покрокове мислення. 
Вагомою перевагою застосу-
вання цього методу є його уні-
версальність. В основу методу 
покладено процес радіального 
мислення: є основна проблема, 
від якої, як від стовбура, роз-
галужуються різноманітні ідеї, 
пов’язані з нею. 

Ментальна карта має бути 
максимально образною, до-
повненою кольоровими ілю-

страціями. Послуговуючись 
таким методом, радимо ви-
користовувати ще й елементи 
арт-педагогіки (зокрема, мета-
форичні асоціативні карти), що, 
у свою чергу, сприятиме підви-
щенню рівня креативного мис-
лення, творчої продуктивності, 
оскільки осмислення ситуації 
відбувається завдяки підказ-
кам підсвідомості. Схематичне 
зображення проблеми дозво-
ляє за короткий проміжок часу 
визначити основні структурні 
елементи питання, що розгля-
дається, та можливі шляхи його 
вирішення. 

Стратегія Уолта Діснея по-
лягає в тому, що передумовою 
вирішення складних творчих 
завдань є не лише уміння гене-
рувати нові ідеї, але і усвідом-
лювати, аналізувати їх. Цей ме-
тод заснований на тритактному 
мисленні, що містить три погля-
ди на проблему, що, водночас, 
є і трьома етапами її вирішен-
ня:

 ▪ перший погляд – погляд 
мрійника, що генерує різнома-
нітні, нерідко фантастичні ідеї; 
мрійник не має ніяких обме-
жень і перешкод; йому дозво-
ляється жонглювати ідеями, не 
сприймати проблему серйозно;

 ▪ другий – погляд реаліс-
та – людини справи, яка точно 
знає, що треба робити і завжди 
може із багатьох пропозицій об-
рати  ті, які можливо реалізува-
ти у певних умовах; кожну ідею 
мрійник намагається застосу-
вати  до розв’язання проблеми;

 ▪ третій погляд – погляд 
критика, головним завданням 
якого є попередити можливі 
труднощі й помилки, пов’язані 
з втіленням у життя ідей мрій-
ника; він має передбачити всі 

«підводні камені» на шляху 
реалізації рішень, побачити всі 
небезпечні моменти, відчути 
загрозу.

Отже, техніки фасилітації 
не пропонують студентам го-
тових рішень, викладачі не 
нав’язують здобувачам освіти 
своїх думок, педагоги упрова-
джують в освітній процес за-
соби, за допомогою яких група 
сама знаходить рішення в спе-
ціально створеному креативно-
му середовищі закладу фахо-
вої передвищої освіти.

Зазначимо, що метод групо-
вої роботи – фасилітація ‒ є ак-
туальним під час обговорення 
питань організаційного розви-
тку, процесу навчання (прове-
дення конференцій, семінар-
ських занять), стратегічного 
планування, аналізу ситуацій 
або проблем, вироблення но-
вих ідей, в проєктній роботі 
тощо. 

Підсумовуючи вищезазна-
чене, можна дійти висновку: в 
освітньому процесі фасилітація 
дозволяє глибше розкрити по-
тенціал студентів, забезпечує 
ефективну роботу групи в ціло-
му та кожного індивіда, сприяє 
підвищенню рівня засвоєння 
знань і навичок. Для проведен-
ня фасилітації викладач має 
володіти певними відповідни-
ми компетенціями. А процес 
фасилітації представляє со-
бою систему, елементами якої 
є структура, спеціальні техніки 
й інструменти, зміна ситуації, 
конфлікт і тренінг. Вважаємо, 
що використання підходів фа-
силітації в освіті із створенням 
відповідних передумов сприя-
тиме підвищенню ефективності 
навчання та розвитку інновацій 
в освітньому процесі.
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Формування майбутнього 
держави закладається в про-
цесі виховання нового поко-
ління батьками та педагогами. 
І що більш освіченою і ерудо-
ваною буде людина, то більш 
розвиненою буде країна.

Велику роль у становлен-
ні світогляду молоді відіграє 
система освіти, що зазначено 
у національній доктрині розви-
тку освіти у ХХІ столітті. Голо-
вна мета української системи 
освіти – створити умови для 
розвитку і самореалізації кож-
ної особистості як громадяни-
на, забезпечити можливість 
росту його здібностей і обда-
рувань [7].

Під системою освіти варто 
розуміти об’єднання в цілісну 
систему незалежних програм 
і інститутів, створених для ре-
алізації соціальних функцій 
освіти.

Мережа наукових установ, 
організацій та освітніх закла-
дів усіх рівнів акредитації здат-
на забезпечити реалізацію на-
уково-технічного прогресу й 
інноваційної перебудови укра-
їнської економіки.

Одним з основних завдань 
закладів вищої освіти Закон 
України «Про вищу освіту» ви-
значає – забезпечення орга-
нічного поєднання в освітньо-
му процесі освітньої, наукової 
та інноваційної діяльності [8]. 
Інші нормативні акти наголо-
шують на недопущенні знижен-

ня якості освіти, падіння рівня 
знань, морального старіння 
методів і методик навчання. 
Тому сучасний освітній процес 
неможливий без інноваційних 
методів навчання, які є акту-
альними у світовій педагогіч-
ній і науково-дослідній діяль-
ності.

Сутність інновацій у ме-
тодиці сучасного навчання 
стали об’єктом розгляду як 
зарубіжних, так і українських 
учених. Дослідження україн-
ських педагогів та науковців 
присвячені загальнотеоретич-
ним, науково-практичним про-
блемам нововведень у системі 
освіти, прогресивним методам 
і технологіям навчання та пер-
спективам їх використання в 
освітній практиці. Широко за-
проваджуються у світовий до-
свід освітян масові відкриті 
онлайн-курси (МООС) і медіа-
освіта.

Інновації у навчальній ді-
яльності пов’язані з активним 
процесом розробки і впрова-
дження нових методів та за-
собів – нововведень. Таким 
чином досягається основне 
дидактичне завдання підготов-
ки кваліфікованих спеціалістів. 
Воно полягає у взємодопов-
ненні класичних традиційних 

методик та результатів твор-
чого пошуку, застосуванні не-
стандартних, прогресивних 
технологій, оригінальних ди-
дактичних ідей і форм забез-
печення освітнього процесу 
[1].

Зміст інноваційних методів 
навчання полягає у сучасно-
му моделюванні, організа-
ції нестандартних лекційних, 
практичних, семінарських 
занять; індивідуалізації за-
собів навчання; аудиторного 
і додаткового навчання; фа-
культативного поглиблення 
знань (за вибором студентів); 
проблемно орієнтованого на-
вчання; науково-експеримен-
тального навчання під час 
вивчення нового матеріалу; 
розробці нової системи контр-
олю оцінки знань; застосуванні 
комп’ютерних, мультимедійних 
технологій; новітніх навчаль-
но-методичних розробок. 

Усі методи і засоби навчан-
ня спрямовані на формування 
повноцінної особистості здо-
бувача освіти, його зацікавле-
ності у засвоєнні знань, фор-
муванні професійних умінь і 
навичок.

 Інноваційні технології по-
єднують у собі зміст, форму і 
методи освітнього процесу від-

ІННОВАЦІЙНІ МЕТОДИ 

НАВЧАННЯ ЗДОБУВАЧІВ 

ВИЩОЇ ОСВІТИ

Валентина Мойсеєнко,
викладач Лубенського фінансово-економічного 
коледжу ПДАА

Ãîëîâíà ìåòà óêðà¿íñüêî¿ ñèñòåìè îñâ³òè – ñòâîðèòè 
óìîâè äëÿ ðîçâèòêó ³ ñàìîðåàë³çàö³¿ êîæíî¿ îñîáèñòîñ-
ò³ ÿê ãðîìàäÿíèíà, çàáåçïå÷èòè ìîæëèâ³ñòü ðîñòó éîãî 
çä³áíîñòåé ³ îáäàðóâàíü.
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повідно до поставленої мети з 
використанням новітніх мето-
дик. У практиці вищої освіти 
застосовують різноманітні пе-
дагогічні технології, які можна 
класифікувати таким чином: 

 • структурно-логічні техно-
логії, які полягають у поетапній 
організації системи навчання, 
що забезпечує логічну послі-
довність постановки і вирішен-
ня дидактичних завдань на 
основі поетапного відбору їх 
змісту, форм, методів і засобів 
із урахуванням діагностування 
результатів; 

 • діалогово-комунікацій-
ні технології, що включають 
сукупність форм і методів на-
вчання, заснованих на діало-
говому мисленні у взаємоді-
ючих дидактичних системах 
суб’єкт-суб’єктного рівня; 

 • інтеграційні техноло-      
гії – дидактичні системи, які 
забезпечують інтеграцію між-
предметних знань і вмінь, різ-
номанітних видів діяльності на 
рівні інтегрованих курсів; 

 • і н ф о р м а ц і й н о -
комп’ютерні технології, вико-
ристання яких розкривається 
через комп’ютерне навчання 
на основі діалогу «людина-
машина» за допомогою різно-
манітних навчальних програм 
(тренінгових, контролюючих, 
інформаційних тощо); 

 • професійно-ділові ігрові 
технології, тобто дидактич-
ні системи, що реалізуються 
у застосуванні різноманітних 
«ігор», під час проведення 
яких формуються вміння ви-
рішувати завдання на основі 
компромісного вибору (ділові 
та рольові ігри, імітаційні впра-
ви, індивідуальний тренінг, 
комп’ютерні програми);

 • тренінгові засоби – сис-
тема діяльності для від-
працювання певних алго-
ритмів вирішення типових 
практичних завдань за допо-
могою комп’ютерної техніки 

(психологічні тренінги інтелек-
туального розвитку, спілкуван-
ня, розв’язання управлінських 
завдань).

Із наведеного різноманіття 
технологій викладач обирає 
необхідні, які дають змогу най-
більш повно реалізувати мету 
навчальної дисципліни, викли-
чуть зацікавленість студентів. 
Впровадження інноваційних 
технологій у процес профе-
сійної підготовки майбутніх 
спеціалістів допомагає їм 
опанувати навчальний мате-
ріал в індивідуальному темпі, 
самостійно. Свобода вибору 
зручних способів сприйняття 
інформації у здобувачів осві-
ти викликає приємні емоції і 
формує позитивну мотивацію 
навчання. З метою інтенсифі-
кації професійної підготовки 
студентів у освітніх закладах 
створюється навчальне про-
фесійно орієнтоване інформа-
ційне середовище, що сприяє 
розвитку основ професійної 
майстерності майбутніх спеці-
алістів.  Досягти цього можли-
во за допомогою використан-
ня комп’ютерних презентацій, 
електронних словників, під-
ручників і посібників; тестових 
програм, програм-підручників, 
програм-тренажерів, довідни-
ків, енциклопедій, відеоуро-

ків, бібліотек електронних на-
очних посібників, тематичних 
комп’ютерних ігор [2].

У освітній практиці поєд-
нання різних навчальних тех-
нологій дозволяє результатив-
но модернізувати традиційне 
навчання та переорієнтувати 
його на більш ефективне і ці-
леспрямоване. Основна увага 
приділяється особистісному 
розвитку майбутніх фахівців, 
здатності оволодівати новим 
досвідом творчого і критично-
го мислення, розвитку вміння 
самостійно знаходити інфор-
мацію та робити професійні 
висновки, рольовому та іміта-
ційному моделюванню пошу-
ку вирішення навчальних за-
вдань.

Як показує педагогічний до-
свід і результати досліджень, 
кращий освітній ефект дає 
використання одержаних те-
оретичних знань у практичній 
діяльності, особливо якщо ці 
знання поєднані із моделю-
ванням виробничих ситуацій. 
Практична підготовка здобува-
чів вищої освіти – обов'язковий 
компонент освітньо-профе-
сійної підготовки, що має на 
меті інтегрування теоретичних 
знань і практичних умінь та 
навичок студентів в єдиному 
процесі. Навчання, побудова-
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не на основі ігрових дидактич-
них форм, допомагає значно 
активізувати пізнавальну ді-
яльність студентів, реалізува-
ти творчі компоненти розвитку 
особистості.

Порівняно з іншими форма-
ми навчання, ігрові методи ма-
ють високу результативність 
оволодіння знаннями і форму-
вання вмінь, підвищується мо-
тивація навчання. На заняттях 
із використанням ігрових мето-
дів у студентів зростає рівень 
засвоєння нової інформації; 
формується вміння співпрацю-
вати; розвивається навчаль-
но-творча діяльність (плану-
вання, рефлексія, контроль, 
самоконтроль); поглиблюють-
ся товариські стосунки між сту-
дентами. У дидактичній грі на-
вчальні завдання виступають 
опосередковано, що забезпе-

чує їх ефективність.
Однією із важливих складо-

вих освітнього процесу є на-
уково-дослідницька діяльність 
студентів. Вона включає на-
писання рефератів, курсових, 
дипломних робіт, підготовку 
наукових доповідей, статей, 
тез та інших робіт. У процес 
професійної підготовки май-
бутнього спеціаліста запро-
ваджуються проблемно-до-
слідницькі комп’ютерні методи 
навчання, серед яких проєктна 
технологія, що допомагає сту-
дентам самостійно вирішувати 
професійні задачі. За резуль-
татами досліджень здобувачі 
освіти представляють презен-
тацію та захищають результа-
ти своєї наукової роботи [6].

Сучасний освітній процес 
поєднує традиційні та іннова-
ційні методи, які більш повно 

розкриваються у постійній вза-
ємодії. Впровадження іннова-
ційної освіти вимагає від ви-
кладача досконалого знання 
матеріалу, творчого мислення, 
розробки і умілого керування 
інноваційними проєктами. Ви-
користання новітніх методик 
у навчанні здобувачів вищої 
освіти значно оновляє звичай-
не заняття, робить його енер-
гійним і цікавим.Тому впрова-
дження інноваційних методів 
призводить до вирішення за-
вдання розвитку студентів, 
особистісно орієнтованого 
навчання, диференціації, гу-
манізації, формування інди-
відуальної освітньої перспек-
тиви, покращення показників 
навчальних досягнень здобу-
вачів освіти. У майбутніх спе-
ціалістів формується сучасний 
креативний стиль мислення.
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Освіта українського суспіль-
ства сьогодні має формува-
ти життєву компетентність та 
розвивати творчий потенціал 
студентів, які по закінченню 
освітнього закладу володіли б 
інноваційним типом мислен-
ня, компетентністю, активністю 
для успішної побудови свого 
життя за власним проєктом, 
відповідальністю та комунікаці-
єю для здійснення якісних змін 
у навколишньому житті.

Тому в цих умовах основним 
завданням освіти є  підготовка 
молоді до трудової діяльності 
та входження її в конкурентну 
ринкову економіку із відповід-
ним рівнем професійних знань, 
умінь і навичок. Вирішити це 
нагальне питання  можна за до-
помогою модернізації освітньо-
го процесу, тобто використання 
методів активного навчання, 
запровадження інноваційних 
та інформаційних технологій, 
спрямованих на взаємодію не 
лише студентів з викладачем, а 
й між студентами. Такий підхід 
робить освітній процес гнучким, 
орієнтованим на динамічні змі-
ни потреб суспільства з ураху-
ванням потенційних можливос-
тей кожного студента.

Пошук нових методів, при-
йомів, оптимальних форм по-
будови педагогічного процесу, 
завдяки якому можна досягти 
зазначених вище компетент-
ностей в умовах сучасного роз-
витку національної економіки, є 
дуже актуальним.

Сутність інноваційної ви-
щої освіти полягає в тому, щоб 
давати нові знання та методи 
розв’язання актуальних про-
блем, наблизити навчання до 
життя і майбутньої діяльності.

Інноваційне навчання – це 
переоцінка, відкидання заста-
рілих цінностей класичних ме-
тодик, збереження тих раціо-
нальних зерен, що не втратили 
свого значення, та постійний 
творчий пошук нових, нестан-
дартних, оригінальних освітніх 
ідей, спрямованих на прогрес, 
розвиток, удосконалення якос-
ті, та які б відповідали вимо-
гам часу. Дотеперішні методи-
ки навчання були здебільшого 
зорієнтовані на здобуття суми 
знань, а не на застосування 
їх у різних умовах. Форми на-
вчання, які базуються на пере-
казуванні підручників, мають 
відійти у минуле. Динамічне 
сьогодення вимагає оновлення 
методичних підходів в органі-
зації навчальної діяльності  з 
повною відмовою від суб’єкт-
об’єктних відносин. Загально-
педагогічні підходи до удоско-
налення організації освітнього 
процесу та впровадження но-
вих освітніх технологій у своїх 
наукових працях досліджували 
такі відомі вітчизняні вчені, як: 
В.Кремень, В.Мадзігон, І.Бех, 
Г.Васянович, С.Гончаренко, 

О.Пометун та інші. Актуальні 
питання економічної освіти та 
підготовки молоді до підпри-
ємницької діяльності у нових 
соціально-економічних умо-
вах висвітлювали В.Дрижак, 
В.Ковальчук, Р.Старченко та ін.

Основою нового освітнього 
середовища є викладач, який 
повинен володіти сучасними 
освітніми технологіями та елек-
тронними ресурсами, мати до-
статній рівень загальної куль-
тури. Через професіоналізм і 
дотримання норм етикету він 
має поважати студента як осо-
бистість, вміти тримати дис-
ципліну і при цьому викликати 
інтерес у студентів до занять 
та власного пошуку. Основою 
інтерактивного навчання має 
бути співпраця викладача і сту-
дента, при якій вони виступа-
ють рівноправними, рівнознач-
ними суб’єктами навчання, які 
працюють для того, щоб навча-
тися, ділитися своїми знання-
ми, досягненнями, певним жит-
тєвим досвідом. Викладач не є 
засобом похвали і покарання, а 
другом, порадником, старшим 
товаришем. Саме від нього за-
лежить, наскільки ґрунтовними 
знаннями він озброїть майбут-
ніх фахівців, який гуманістич-
ний потенціал закладе через 
ці знання у своїх вихованців [1, 
с.196]

ІННОВАЦІЙНА 

СПРЯМОВАНІСТЬ ПРОЦЕСУ 

ВИКЛАДАННЯ ДИСЦИПЛІНИ 

«ОСНОВИ ПІДПРИЄМНИЦТВА»

Віталій Черніков,  
викладач Прилуцького агротехнічного 
коледжу

²ííîâàö³éíå íàâ÷àííÿ – öå ïåðåîö³íêà, â³äêèäàííÿ 
çàñòàð³ëèõ ö³ííîñòåé êëàñè÷íèõ ìåòîäèê, çáåðåæåííÿ 
òèõ ðàö³îíàëüíèõ çåðåí, ùî íå âòðàòèëè ñâîãî çíà÷åííÿ, 
òà ïîñò³éíèé òâîð÷èé ïîøóê íîâèõ.
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Викладач має чітко усвідом-
лювати, яку проблему він хоче 
вирішити, якої мети досягти, і, 
відповідно, яку ту чи іншу фор-
ми роботи використовувати на 
занятті. Перехід до багатопла-
нового інтерактивного навчання 
дозволяє студентам опрацьо-
вувати навчальний матеріал, 
дискутувати та обговорювати 
різні точки зору, зважувати аль-
тернативні погляди, проявляти 
толерантне ставлення до інших 
думок, приймати продумані рі-
шення. Саме виходячи з цих 
позицій, практикую проведення 
навчально-пошукової роботи зі 
студентами.

Якісних зрушень в організа-
ції процесу навчання та підго-
товці професійно компетентних 
фахівців досягаю за допомогою 
впровадження інтерактивних, 
діалогових форм навчання. Ін-
терактивне навчання – це спе-
цифічна форма організації піз-
навальної діяльності, яка має 
передбачувану мету – створити 
комфортні умови навчання, за 
яких кожен студент відчуває 
свою успішність, інтелекту-
альну спроможність. До таких 
форм інтерактивного навчання 
відносять міні-тренінги, діло-
ві та рольові ігри, «мозковий 
штурм», кейси, «дерево рі-
шень», виконання групових та 
індивідуальних завдань тощо. 

Колективні форми робо-
ти передбачають об’єднання 
студентів у кілька груп. Кожна 
група готується пояснити свою 
частину матеріалу, інші групи 
повинні ставити питання. Пра-
цюючи в мікрогрупах, студенти 
прагнуть отримати результат, 
що буде найкращим для кож-
ного і для всіх членів групи. 
Загальні зусилля приводять до 
того, що всі студенти прагнуть 
успіху.

Проводимо аналіз виступів 
груп, визначаємо представни-
ка, який найбільш аргументо-

вано відстоював свою позицію, 
обговорюємо внесок кожного 
члена групи в спільну працю 
і, відповідно, ставимо оцінку 
кожному учаснику. Важливе 
значення на занятті має поста-
новка проблемної ситуації, яку 
студенти вирішують упродовж 
вивчення матеріалу.  

Активізують діяльність сту-
дентів завдання з індивіду-
альної роботи з подальшою 
презентацією результатів на 
практичних, семінарських за-
няттях. Для індивідуальної ро-
боти пропоную завдання такого 
типу: навести приклади страхо-
вих послуг як елемента страхо-
вого ринку (тема «Страховий 
ринок в Україні»); заповнити 
бланки документів (реєстра-
ційну картку суб’єкта підпри-
ємницької діяльності – фізич-
ної особи), обговорити питання 
етичних та правових критеріїв 
підприємництва, провести під-
готовчу роботу до складан-
ня бізнес-плану підприємства 
тощо.

Впроваджую також метод 
конкретних ситуацій, приклади 
яких готую заздалегідь у пись-
мовому вигляді. Вони вивча-
ються студентами, а потім об-
говорюються в аудиторії під час 
загальної дискусії. 

До участі у проведенні кру-
глих столів та студентських 
конференцій залучаю підпри-
ємців, представників страхових 
компаній, податкової інспекції, 
банку.

Сьогодні є актуальною підго-
товка студента до повноцінного 
життя в інформаційному сус-
пільстві. В процесі викладання 
дисципліни «Основи підприєм-
ництва» активно використовую 
інформаційні і комп’ютерні тех-
нології, електронні конспекти й 
підручники, лекції-презентації, 
відеофайли, що дозволяє зро-
бити заняття більш ефектив-
ними, насиченими, наочними і 

цікавими. Контроль знань здій-
снюю за допомогою тестових 
програм, при організації само-
стійної роботи впроваджую 
власне програмне забезпечен-
ня, електронні практикуми.

В умовах ринкових пере-
творень важливе значення має 
правильне визначення молоди-
ми людьми своєї кар’єри, яка 
б приносила велике особисте 
задоволення, пристойну мате-
ріальну винагороду та вагомий 
суспільний внесок.

Особливе значення для ви-
бору кар’єри має чесний са-
моаналіз, самооцінка своїх 
здібностей, сильних і слабких 
професійних інтересів, нахи-
лів. Так, на заняттях  з «Основ 
підприємництва» студенти 
з’ясовують свої сильні і слабкі 
сторони, працюючи над тес-
тами «Чи можете ви стати під-
приємцем?», «Визначення рис 
підприємця», «Для чого підпри-
ємцям етика?» [2,с.143-144]

У реальному житті не кожен 
може бути підприємцем через 
брак природних даних. Відо-
мо, що лише 1% людей має ви-
ключну творчу здатність до під-
приємницької діяльності, 10% 
– високу, 60% – помірну, 30% 
населення не виявляє підпри-
ємницьких рис. У сільському 
господарстві України, як вста-
новлено дослідженнями, понад 
20% керівників середньої ланки 
не мають достатніх підприєм-
ницьких здатностей [3,с.65].

Таким чином, використову-
ючи на заняттях різні форми і 
методи інтерактивного навчан-
ня, досягаю більш реальних 
кінцевих результатів, підви-
щую якість процесу навчання, 
створюю можливості для само-
вдосконалення, винахідливос-
ті та самореалізації, формую 
професійну компетентність та 
інноваційний тип мислення у 
підготовці сучасних  висококва-
ліфікованих фахівців. 

Список використаних джерел
1. Васянович Г.П. Гуманістична сутність освіти в умовах формування в  Україні ринкових від-

носин : зб. наук. праць. ‒ Львів : Норма, 2006. ‒ 448с.
2. Підприємницька діяльність та агробізнес : підручник/ за ред. М.М. Ільчука, Т.Д.Іщенко. ‒ Київ 

: Вища освіта, 2006. ‒ 543 с.
3. Підприємництво : навч.-метод. посіб./ Кулініч О.І., Рудько О.І. ‒ Київ : Міністерство аграрної 

політики України, НМЦ, 2005. ‒ 144 с.
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Сучасний студент повинен  
уміти інтегруватись у динаміч-
не суспільство, презентува-
ти себе на ринку праці, вико-
ристовувати набуті знання та 
вміння, бути мобільним,  здат-
ним вибрати з численних аль-
тернатив найоптимальніший 
варіант. 

Впровадження компетент-
нісного підходу в освіті ‒ це 
спроба привести у відповід-
ність потреби суспільства та 
інтеграцію особистості. На-
буття компетентностей пе-
ретворює студента із носія 
академічних знань у активну, 
соціально пристосовану осо-
бистість. 

На сьогоднішній день най-
поширенішим та дієвим мето-
дом викладання та навчання 
іноземних мов, безперечно, є 
комунікативно орієнтований, 
який максимально наближе-
ний до реальних умов іншо-
мовного середовища. Одним 
із засобів реалізації цього ме-
тоду є активне застосування 
комп'ютерних технологій, тому 
що саме вони відкривають до-
ступ до нових джерел інформа-
ції, активізують навчально-піз-
навальну діяльність студентів, 
скорочують час вивчення мови, 
дають нові можливості для 
розвитку професійних нави-
чок та їх вдосконалення, зна-
чно підвищують ефективність 
самостійної роботи. Найефек-
тивнішими з огляду на розви-
ток навичок мислення, пізна-

вальної діяльності студентів 
та самостійної дослідницької 
діяльності є засоби, які про-
єктуються та розробляються 
самими студентами під час ви-
вчення навчального матеріалу. 
Відзначається високий рівень 
мотивації студентів до навчан-
ня у випадках, коли студентам 
надається можливість за допо-
могою інформаційних техноло-
гій  представляти результати 
цікавого для них навчального 
проєкту, що виконувався під 
керівництвом викладача.

Навчання за допомогою ін-
тернет-ресурсів є дуже поши-
реним та перспективним ме-
тодом навчання в усьому світі. 
Питання інтеграції інтернету 
в освіту і, зокрема, застосу-
вання його у навчанні інозем-
ним мовам, на сьогодні досить 
актуальне. Це пов'язано в 
основному з тим, що за вико-
ристання інтернету як засобу 
навчання іноземної мови, як-
найкраще реалізуються багато 
цілей і завдань навчання і ви-
ховання.

Дидактичні можливості ме-
режі дуже великі. Вона може 
стати засобом досягнення 
освітніх цілей як для студента, 
так і для викладача. У цьому 
випадку викладач стає поміч-
ником, який виконує роботу, 

що найбільш органічна в су-
часному контексті освіти. Ін-
тернет не замінює викладача, 
а стає одним з найважливіших 
засобів навчання іноземній 
мові на сучасному етапі. Сьо-
годні можна говорити вже про 
те, що інтернет-технології є 
частиною загальної інформа-
ційної культури викладача та 
студентів. Головним чином, це 
залежить від широкого спектру 
можливостей мережі. 

По-перше, інтернет дозво-
ляє постійно отримувати нову 
інформацію на тему, що ціка-
вить. При цьому інформація 
іноземною мовою буде аб-
солютно автентичною і, крім 
того, сучасною. 

По-друге, існуючі сайти до-
зволяють відстежити рівень 
своїх знань, виконуючи ту чи 
іншу тренувальне вправу. 

По-третє, за допомогою 
інтернету можна створити 
справжнє мовне середовище 
на основі інтенсивного спілку-
вання з носіями мови, роботою 
з автентичною літературою, 
аудіювання оригінальних тек-
стів, що, безсумнівно, сприяє 
підвищенню рівня мотивації 
школярів. 

І, нарешті, інтернет є неза-
мінним помічником під час на-
вчання різним видам і аспек-

ІННОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ ЯК 

ЗАСІБ ФОРМУВАННЯ КЛЮЧОВИХ 

КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ НА 

ЗАНЯТТЯХ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ
Валентина Назарова, 
викладач Будівельного коледжу Житомирського 
національного агроекологічного університету 

Çíàííÿ ìîæóòü áóòè êóïîþ êàì³ííÿ, ùî çàäàâèëî 
îñîáèñò³ñòü. ² çíàííÿ ìîæóòü áóòè âåðøèíîþ ï³ðàì³äè, 
íà ÿê³é ñòî¿òü îñîáèñò³ñòü.

Â. Ðîçîâ
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там мовної діяльності. Зараз 
вже всі розуміють, що інтернет 
володіє колосальними інфор-
маційними можливостями і не 
менш вражаючими послугами. 
Освітні послуги покликані за-
довольняти потреби користу-
вача у різних сферах і аспек-
тах освіти. Інтернет-ресурси 
дають можливість отримувати 
безкоштовні курси навчання, 
доступ до великої кількості 
підручників, аудіо- та відеома-
теріалів.

Загальновідомий той факт, 
що інтернет створює унікаль-
ну можливість для тих, хто ви-
вчає іноземну мову, користува-
тися автентичними текстами, 
слухати і спілкуватися з носі-
ями мови, тобто він створює 
природне мовне середовище. 
Сучасні засоби зв'язку з парт-
нерами, доступ до інформацій-
них ресурсів інтернету дозво-
ляють досить вільне володіння 
не тільки комп'ютерними тех-
нологіями, а й іноземними мо-
вами. 

Ресурси інтернету, безсум-
нівно, можуть бути присутніми 
на всіх етапах навчання іно-
земної мови. Особливо важли-
ву роль глобальна мережа має 
для самостійної роботи сту-
дентів, спонукаючи їх до пошу-
кової та творчої діяльності. 

На відміну від звичайних 
технічних засобів навчання, 
інформаційно-комп’ютерн і 
технології дозволяють не тіль-
ки наситити студентів великою 
кількістю готових, суворо віді-
браних, відповідним чином ор-
ганізованих знань, але й роз-
вивати інтелектуальні, творчі 
здатності студентів, їхнє вмін-
ня самостійно здобувати нові 
знання, працювати з різними 
джерелами інформації.

Креативне навчання іно-
земної мови базується на 
обов’язковому здійсненні сту-
дентами творчої діяльності. 
Перед викладачем стоїть за-
вдання дібрати такі форми ро-

боти, зміст навчального мате-
ріалу, щоб забезпечити творче 
мислення студентів, само-
стійне планування своїх дій, 
удосконалення своїх навичок 
та культури міжособистісного 
спілкування. Оволодіти кому-
нікативною компетенцією  іно-
земної мови, не знаходячись в 
країні, мова якої вивчається, 
досить складна справа. Тому 
важливим завданням для ви-
кладача є створення реальних 
та уявних ситуацій спілкування 
на занятті іноземної мови, ви-
користовуючи для цього різні 
методи та прийоми роботи. По-
ряд з цим викладач має дати 
студентам наочне уявлення 
про життя, традиції, мовні ре-
алії інших країн. З цією метою 
використовуються інноваційні 
технології, що сприяє реаліза-
ції найважливішої вимоги сьо-
годення ‒ зробити процес ово-
лодіння мовою оволодінням 
живою іншомовною дійсністю. 

Використання ІКТ на уро-
ках англійської мови дозволяє 
студентам в яскравій, цікавій 
формі оволодівати основними 
видами мовленнєвої діяльнос-
ті: говорінням, читанням, ау-
діюванням, письмом, а також 
закріплювати матеріал у ці-
кавій формі, з використанням 
дисків, слайдів, відеороликів, 
що сприяє чіткому сприйнят-
тю матеріалу з тієї чи іншої 

теми. До позитивних аспектів 
присутності ІКТ в освітньому 
процесі відносять підвищен-
ня рівня освіти, якості знань 
студентів, а також зростання 
професійної компетенції ви-
кладача.

Важко уявити собі сучасне 
заняття без використання ІКТ. 
Вони  дозволяють за більш 
низьких часових витрат отри-
мати більш високий результат 
в навчанні студентів. Основна 
мета застосування ІКТ полягає 
у підвищенні якості навчання.  
Таким чином, інтеграція новіт-
ніх інформаційних технологій в 
освітній процес надає можли-
вість покращити зміст навчан-
ня, вдосконалювати форми і 
методи навчання,   активізува-
ти процес навчання та індиві-
дуалізувати навчання.

Нові електронні технології 
не тільки можуть забезпечити 
активне залучення студента в 
процес навчання, а й дозво-
ляють керувати цим процесом 
на відміну від більшості тради-
ційних навчальних середовищ. 
Інтеграція звуку, рухомого зо-
браження і тексту створює 
нове, надзвичайно різнома-
нітне за своїми можливостя-
ми навчальне середовище, з 
розвитком якого збільшиться 
і ступінь залучення студента в 
процес навчання. 
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Платформа масових відкритих онлайн-курсів Prometheus

Азимов Є. Г. Матеріали інтернету на уроках англійської мови / Є.Г. Азимов // Іноземні мови 
в школі .‒ 2001.‒ №1.

2. Дичківська І. М. Інноваційні педагогічні технології : навч. посіб. ‒ Київ : Академвидання, 
2004. 

3. Ніколаєва С. Ю. Проектна робота для учнів старшої школи // Іноземні мови. ‒ 2006. ‒ 
№1.

4. Скалій Л.І. Використання інформаційних технологій у формуванні професійної компе-
тенції майбутнього вчителя іноземних мов / Л.І.Скалій // Іноземні мови. – 2003. – № 4. 

5. Цвєткова А.Я. Можливості та шляхи включення інтернету у шкільний освітній простір / 
А.Я. Цвєткова // Питання інтернет-освіти. ‒ 2003. ‒ № 23.

6. Чебан О.О. Інтернет-технології в школі / О.О.Чебан // Питання інтернет-освіти. ‒  2005. 
‒ № 30. 

Як показує практика, без 
нових інформаційних техно-
логій вже неможливо уявити 
собі сучасну освіту. Заняття 
з використанням ІКТ стають 
звичними для студентів, а для 
викладачів стають нормою ро-
боти. Це є одним з важливих 
результатів інноваційної робо-
ти в практиці роботи виклада-
ча. 

На мою думку, варто вико-
ристовувати наступні онлайн-
ресурси для вивчення інозем-
ної мови:

BBC Learning English ‒ 
масштабне відділення, при-
свячене вивченню англійської 
мови. На сайті доступні на-
вчальні курси для різних рів-
нів, частина курсів поділяється 
за тематикою.

British Council Learn 
English ‒ ресурс для вивчен-
ня англійської мови від Бри-
танських рад. На сайті можна 

вивчати граматику, лексику, 
покращувати навички з письма 
та вимови.

Duolingo ‒ платформа для 
вивчення іноземних мов. Ан-
глійську мову можна вивчати 
як на сайті проєкту, так і за 
допомогою мобільного додат-
ку (для початківців, для рівня 
Intermediate та  Advanced).

Lingualeo ‒ навчальний 
сайт із використанням ігрової 
моделі; безкоштовні та платні 
навчальні курси.

engVId ‒ сайт з відеоуро-
ками, поділений за тематич-
ним вивченням. Ті, хто хочуть  
здати міжнародний екзамен, 
можуть скористатись спеці-
альними відеолекціями для 
підготовки.

Бізнес-курс англійської на  
Prometheus ‒ онлайн-курс для 
тих, кому англійська необхідна 
в роботі. Навчання складаєть-
ся з трьох частин: необхідної 

лексики, розвитку практичних 
навичок та порад для подаль-
шого вивчення мови.

Coursera ‒ набір навчаль-
них лекцій; можна знайти най-
різноманітніші відео для підго-
товки: від основних принципів 
мови до спеціалізованого кур-
су з написання електронних 
листів.

TED ‒ організація, при-
свячена мотиваційним пізна-
вальним лекціям англійською 
мовою. Чудово підійде для 
глядачів із уже наявними зна-
ннями з англійської, які хо-
чуть покращити свої навички 
сприймання мови на слух. На 
сайті доступні субтитри.

Використання інноваційних 
технологій ‒ це постійний рух 
вперед, бажання змін, онов-
лення.  Для викладача дуже 
важливо, щоб знання, здобуті 
студентами, знайшли застосу-
вання в житті. 
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Мотивація до навчання ‒ 
одна з головних умов реаліза-
ції освітнього процесу, яка не 
тільки сприяє розвитку інте-
лекту, але і є рушійною силою 
удосконалення особистості за-
галом. Це місток до сприйман-
ня нового матеріалу.

Студент на занятті має бути 
налаштований на ефектив-
ний процес пізнання, відчува-
ти особисту зацікавленість у 
ньому, розуміти, що й навіщо 
він виконуватиме. Навчальна 
діяльність не може принести 
позитивний результат без спо-
нукання до мотивації.

“Ми захоплюємося своїми 
дисциплінами, але як зара-
зити студентів цим захоплен-
ням? Як заманити? Зазвичай 
у цих випадках допоможе ме-
тод ‒ здивувати, вразити. Про-
блема в тому, що людину не 
можна здивувати, якщо вона 
не знайома з тією ситуацією, 
у яку ваш сюрприз вносить ви-
рішальні зміни. Але в кожній 
сфері для новачка можна зна-
йти захопливий, повчальний 
бік справи й подати її у фор-
мі, що викличе гострий інтер-
ес. Це не кожному дано, але в 
цьому полягає “секрет мисте-
цтва лектора” (Карл Дарроу).

Умовою успішного навчан-
ня все ж є мотивація, котра 
спонукає студента до певної 
діяльності з метою розширен-
ня й поглиблення своїх знань, 
пізнання змісту навчання.

Ефективному розв’язанню 
зазначених проблем, на мій 
погляд, сприятиме застосу-
вання сучасних комп’ютерних 
технологій, створення ситуації 
зацікавленості, навчальні дис-
кусії з повідомленням студен-
там теоретичної значущості 
навчального матеріалу і прак-
тичного спрямування знань та 
можливість застосування їх в 
повсякденному житті.

Будь-яке заняття можна 
провести цікаво. Однією з попу-
лярних форм роботи для візу-
алізації теоретичного матеріа-
лу є використання тематичних 
мультимедійних презен¬тацій. 
За допомогою різнома¬нітних 
комп'ютерних прийомів: тек-
стових посилань, аудіо- та ві-
деовставок, ефектів анімації, 
зображень та таблиць, можна 
досягти необхідного та достат-
ньо ефективного ре¬зультату 
в опрацюванні нового матеріа-
лу. Мультимедійні презентації 
можуть створюватися методом 
виперед-жального навчання та 
проєктної діяльності не лише 
викладачами, а й студентами.

Використання цих елемен-
тів на різних етапах аудитор-
ного заняття сприяє не тільки 
розвитку творчих здібностей, 
підвищенню пізнавального ін-
тересу до теми, що вивчаєть-
ся, а й кращому засвоєнню 
навчального матеріалу, фор-

муванню цілісного світосприй-
мання.

Викладач може перетвори-
ти презентацію в захопливий 
спосіб залучення студентів 
в освітню діяльність. Якщо 
мультимедійну презентацію 
добре продумати, то заняття 
буде образним, наочним, ці-
кавим, життєвим. Абсолютно 
зрозумілим є те, що сучасній 
молоді цікавіше сприймати ін-
формацію саме за допомогою 
мультимедійних програм.

За даними наукових до-
сліджень, близько 80% по-
відомлень людина сприймає 
візуально. Отже, із власних 
переконань, лекційний мате-
ріал у супроводі малюнків, по-
пулярних  презентацій у фор-
маті Power Point допомагає 
краще зрозуміти і запам’ятати. 
На мою думку, слайдові пре-
зентації – це сучасний засіб 
комп’ютерних технологій, який 
мотивує до навчання.

За висловлюванням бага-
тьох педагогів, для того, щоб 
студенти краще вчилися, необ-
хідно їх зацікавити.

На своїх заняттях намага-
юся показати, що дисципліна 
«Патологічна фізіологія і па-
тологічна анатомія сільсько-
господарських тварин» також 
цікава, захоплива. Але  не се-
крет, що зміст навчального ма-
теріалу  не завжди може бути 

ІННОВАЦІЙНІ ПІДХОДИ 

ДО МОТИВАЦІЇ НАВЧАЛЬНОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ СТУДЕНТІВ

Олександра Павлів, викладач
Рогатинського державного 
аграрного коледжу

Ìîòèâàö³ÿ ‒ ñïîíóêà äî àêòèâíî¿ íàâ÷àëüíî¿ ä³ÿëü-
íîñò³ òà ïðîäóêòèâíîãî ï³çíàííÿ çì³ñòó íàâ÷àííÿ.
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цікавим. І тут на допомогу при-
ходять ситуації зацікавленос-
ті, взяті  із повсякденного жит-
тя людини.

Так, після оголошення теми 
та плану роботи, коротко роз-
повідаю життєві випадки,  а 
саме, приклади, пов’язані із 
темами «Дистрофія», «Запа-
лення», «Вади розвитку» та 
інші для підтримання інтересу 
та уваги студентів до ново-
го матеріалу. Наприклад, при 
вивченні теми «Вади розви-
тку», розповідаю про те, що в 
одних господарів народилося  
телятко з двома головами, чо-
тирма очима, трьома вухами. 
Загалом ‒ здорове.  Господиня 
його виходила, годувала з пля-
шечки. А також про дуже рідкіс-
ний випадок дистопічного (за 
межами анатомічних границь) 
розташування щитоподібної 
залози в ділянці поверхневого 
пахвинного лімфатичного вуз-
ла у собаки. З теми «Дистро-
фія» для прикладу розповідаю 
про людей і тварин альбіносів, 
різні види каменів у порожнис-
тих органах, дослідження вче-
них із Будапештського універ-
ситету, які  вивчали поведінку 
собак, що страждають ожирін-
ням. Виявилося, що собаки із 
надмірною вагою поводили 
себе так само, як  і люди з цією 
проблемою. Висновок: ожирін-
ня вважається хворобою, а не 
станом організму тварини. Її 

потрібно правильно лікувати. 
“Зайва вага небезпечна тим, 
що жир відкладається, в пер-
шу чергу, в таких органах, як 
серце, печінка, нирки.

І, звісно, зайвий жир зава-
жає нормально функціонувати 
організмові, виділяє запаль-
ні медіатори, речовини, котрі 
продукують хронічне запален-
ня. Це призводить до швид-
шого зношування суглобів у 
тварини, до утворення цукро-
вого діабету, жирового переро-
дження печінки й порушення її 
функцій”.

Більшість студентів уважно 
слухає, ставить запитання, а 
як бути далі, чи можна зміни-
ти ситуацію в кращу сторону? 
Отже, уже з перших хвилин 
аудиторної роботи вони за-
ймають активну позицію у за-
своєнні знань. Вміння кількома 
реченнями зацікавити студен-
тів до роботи слід віднести до 
мотивації навчальної діяль-
ності як сучасної технології на-
вчання. 

Сьогодні життя вимагає від 
нас нових методів спілкування з 
молоддю. Уміння співпрацюва-
ти з молодою людиною ‒ одна 
з найбільш необхідних умов 
для організації та проведення 
будь-якого заняття. «Скажіть 
мені, і я забуду. Покажіть, і я 
запам’ятаю. Дайте можливість 
обговорити, і я зрозумію» (Кон-
фуцій).

Ще хочеться відзначити, що 
бувають заняття, де студенти, 
ознайомившись з темою, самі 
проявляють ініціативу і роз-
повідають про випадки захво-
рювання тварин, які сталися в 
їхньому домашньому чи сусід-
ньому господарстві. Більшою 
мірою це пов’язано із вивчен-
ням патології органів дихан-
ня, травлення, видільної та 
нервової систем.Тоді застосо-
вую метод колективного обго-
ворення порушеного питання, 
вільного висловлювання ду-
мок студентами, пошук істини 
із використанням теоретично-
го знання проблеми й практич-
ного спрямування знань через 
зв'язок із життям.

У кожного студента має 
бути мотивація до навчання. 
Мотивація – це не ціль, це  ба-
жання, натхнення, вміння ба-
чити у собі фахівця.

Тому потрібно намагатися 
створити такі умови для сту-
дентів, щоб вони зрозуміли, 
що без уміння думати, обго-
ворювати, чути й бачити, їм 
не відчути своєї успішності, 
інтелектуальної спроможнос-
ті. Отже, збудити інтерес до 
теми, до дисципліни ще зама-
ло, його треба розвинути, під-
тримати та зробити стійким. А 
цього можна досягти, викорис-
товуючи у освітньому процесі 
сучасні методи навчання та ін-
новаційні технології.
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Сучасна освіта пророс-
ла інноваціями. Інноваційний 
процес – метаморфоза науко-
вого знання в інновацію, або 
ланцюжок послідовних дій, під 
час яких інновація пронизує 
трансформацію ідеї в конкрет-
ний продукт, технологію (інте-
лектуальний товар) чи послу-
гу, яким властива виробнича 
дифузія.

На зустрічі асамблеї науко-
во-педагогічних працівників Ві-
нницької області ‒ не один раз 
буде звучати слово, яке стало 
ключовим: ІННОВАЦІЇ.

За два місяця до проведен-
ня асамблеї було проведене 
діагностичне опитування «На-
уковий потенціал сучасного 
педагога та здобувача освіти». 
В опитуванні взяло участь ши-
роке коло респондентів, серед 
яких були педагоги та здобува-
чі освіти коледжів та технікумів 
Вінницької області, гімназій і 
ліцеїв м. Вінниці.

Перша проблема у рамках 
роботи асамблеї, яка пропо-
нується до обговорення: на-
явність в сучасному закладі  
освіти наукового потенціалу. 
Чи є така потреба і обсяг при-
ділення уваги у закладі?

Аналіз анкет показав, що 
сучасні педагоги та здобувачі 
дають в середньому 8 з 10 ба-
лів рівню організації наукової 
роботи в освітньому закладі, 
серед форм організації науко-
вої роботи, які сприяють підви-

щенню наукового потенціалу, 
називають конференції, семі-
нари, майстер-класи, тренінги. 
80% опитаних зазначають, що 
останні досягнення науки зна-
чно допомагають в ефективній 
організації освітнього процесу 
як в загальноосвітньому, так і 
у закладі вищої освіти.

Друга проблема: «Готов-
ність сучасного навчального 
закладу до розвитку свого на-
укового потенціалу. Від чого 
вона залежить?»

На думку опитаних респон-
дентів, оптимальний відсоток 
наукової діяльності, який має 
виділятись в освітньому про-

СТРАТЕГІЯ РОЗБУДОВИ 

НАУКОВОЇ РОБОТИ В ЧАС 

ОСВІТНІХ ПЕРЕТВОРЕНЬ

Тетяна  Руда, методист, викладач-методист
Олена Марценюк, к. пед. н., доцент кафедри 
германської філології Комунального закладу 
вищої освіти «Вінницький гуманітарно-
педагогічний коледж» 

²ííîâàö³éíèé ïðîöåñ – ìåòàìîðôî-
çà íàóêîâîãî çíàííÿ â ³ííîâàö³þ, àáî ëàíöþæîê ïî-
ñë³äîâíèõ ä³é, ï³ä ÷àñ ÿêèõ ³ííîâàö³ÿ ïðîíèçóº òðàíñ-
ôîðìàö³þ ³äå¿ â êîíêðåòíèé ïðîäóêò, òåõíîëîã³þ.

І А П Г Ш Ь И А С В Й

Л Д И В Н Т Ч Я Ю О Ф

Є І Н Н О В А Ц І І В

Й Ц У К Е Н Г Ш Щ З Х

Ф І В А П Р О Л Д Ж Є

Я Ч С М И Т Ь Б Ю П Р
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цесі, становить 30%; 80% опи-
таних схвально ставляться до 
твердження, що розвиток на-
укового потенціалу здобувачів 
освіти – запорука розвитку сус-
пільства, науки, виробництва; 
в більшості респонденти зазна-
чають брак фінансів як бар‘єр 
до розвитку власного наукового 
потенціалу; приємно зазначи-
ти, що більшість респондентів 
наполягають на практичному 
характері наукової роботи в за-
кладі і високо оцінюють її роль 
у розвитку національної науки в 
цілому.

Третя проблема: «Місце і 
роль закладу освіти в розбудо-
ві науки України»

На думку більшості рес-
пондентів, в освітньому за-
кладі задля підвищення рівня 
та якості організації наукової 
роботи варто більше проводи-
ти наукові стартапи, однак у 
80% опитаних відсутній досвід 
участі у грантах за високої мо-
тивації і бажання взяти в них 
участь; за результатами анке-
тування з‘ясовано, що біль-
шість опитаних ефективною 
формою обміну науковими 
знаннями вважають воркшо-
пи, тренінги та майстер-кла-
си. Приємно відзначити, що 
більшість опитаних відмічають 
відсутність кордонів в науці, а 

тому, як показують статистичні 
дані, освітні заклади мають ви-
сокий науковий потенціал.

Лінійка майстер-класів
1. Методичний дайджест  

«Творча майстерність педаго-
га у форматі нового педагогіч-
ного мислення» 

2. Тренінг «Формування 
культури академічної добро-
чесності» 

3. Майстер-клас  «Базові 
особливості і засади якості ви-
давничої продукції»

4. Методичний калейдос-
коп «Інформаційна культура 

як складова час-
тина професійної 
компетентності 
педагога»

Рішення та 
р е к о м е н д а ц і ї 
асамблеї

- Вчені та ви-
нахідники ство-
рюють робочі міс-
ця, а підвищення 
продуктивност і 
праці – завжди 
наслідок реалі-
зованих іннова-
цій. Відношення 
чисельності на-
уково-технічного 

персоналу до економічно ак-
тивного населення має прямо 
пропорційну функціональну 
залежність: що частка вчених 

більша, то більшу кількість ро-
бочих місць у світі вони ство-
рюють.

- Посилити співпрацю між 
державними органами, при-
ватним сектором та освітою 
надзвичайно важливо для 
швидкого розвитку інновацій. 
Задля підтримки цього про-
цесу ЗВО мають сприяти на-
лагодженню довгострокової 
співпраці студентів із цими 
найважливішими технологіч-
ними кластерами, переформа-
тувавши навчальні програми у 
сфері освіти.

- Забезпечити всебічну під-
тримку наукової молоді як 
основи сталого розвитку на-
уки. 

- Радикально боротися з 
проявами псевдонаукової ді-
яльності, розвивати рух за 
наукову чесність і формувати 
дієві етичні принципи в науко-
вому співтоваристві.

- Тільки об’єднаними зу-
силлями справжніх науковців 
можна зупинити подальше 
руйнування науки в Україні і 
сприяти правильному розвитку 
суспільства. Наука має стати 
дієвим каналом представни-
цтва всього розмаїття суспіль-
них інтересів і найвищим ін-
телектуальним авторитетом у 
діалозі суспільства і влади.

- Запровадити апробовані 
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практикою і досвідом розвинених країн принципи організації наукових досліджень, що стосують-
ся фінансування, гарантій економічних свобод, мобільності вчених і стимулів для їх продуктивної 
роботи, наукової етики тощо.

- Дбайливо ставитися до накопиченого за попередні роки наукового потенціалу. Не руйнуючи 
того, що залишилося, розвивати найбільш живі напрями (за критеріями наявності у наукових ко-
лективах молоді та значущості результатів). 

- Провести широкі обговорення питань розвитку і реформування науки в Україні із залученням 
усіх, хто має безпосередній стосунок до наукової діяльності.

- Створити громадську платформу з провідних науковців.
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Науково-пошукова діяль-
ність студентів є одним із 
найважливіших засобів підви-
щення якості підготовки і ви-
ховання спеціалістів з вищою 
освітою, здатних творчо за-
стосовувати в практичній ді-
яльності найновіші досягнення 
науково-технічного прогресу.

Як відомо, економічні і со-
ціальні реформи, які здійсню-
ються в Україні, значною мі-
рою змінюють характер праці 
спеціалістів у сфері ресторан-
ного господарства [1, с. 12].

Згідно з цим змінюються 
відповідно і вимоги до під-
готовки кадрів. Серед найго-
ловніших – вимоги розвитку 
спеціаліста творчого, ініціатив-
ного, який має організаторські 
навички і вміння спрямовувати 
діяльність свого підрозділу на 
вдосконалення технологічного 
процесу шляхом запроваджен-
ня у практику нових досягнень 
наукової і технічної думки. Не-
одмінною умовою виконання 
цієї вимоги є широке залучен-
ня студентів вищих навчаль-
них закладів до науково-до-
слідної роботи, безпосереднє 
включення їх до сфери науко-
вого життя [1, с. 92].

Досвід свідчить, що розви-
ток наукових досліджень без-
посередньо впливає на якість 
навчального процесу, оскільки 
вони змінюють не лише вимо-
ги до рівня знань студентів, а 
й сам процес навчання і його 
структуру, підвищуючи ступінь 
підготовленості майбутніх спе-

ціалістів, їхній творчий 
практичний кругозір.

Розвиток науки у коле-
джі передбачає підвищен-
ня якості підготовки спе-
ціалістів, здатних, у свою 
чергу, після закінчення 
навчання самостійно ви-
рішувати серйозні наукові 
завдання, йти у рівень з 
передовими ідеями тео-
рії і практики управління 
народним господарством 
в умовах ринкової еко-
номіки. Тому саме у на-
вчальному закладі важли-
во прищепити студентам 
смак до наукових дослі-
джень, привчити їх уже 
на цьому етапі мислити 
самостійно.

Науково-дослідницька ро-
бота студентів є продовжен-
ням і поглибленням освітнього 
процесу і організовується без-
посередньо в цикловій комісії 
готельно-ресторанного бізнесу 
та харчових технологій.

Така робота студентів ко-
леджу проводиться як під час 
занять, так і в позааудиторний 
час паралельно процесу на-
вчання. Науково-пошукова ро-
бота  передбачає:

 • виконання завдань, ла-
бораторних робіт, курсових 
проєктів, які містять в собі еле-
менти наукових досліджень;

 • виконання конкретних 
нетипових завдань науково-
дослідного характеру під час 
виробничої або навчальної 
практики;

 • вивчення теоретичних 
основ, методики, постановки, 
організації і виконання науко-
вих досліджень, планування і 
організації наукового експери-
менту, обробки наукових да-
них.

Так, на заняттях «Техно-
логія виробництва кулінарної 
продукції» під час практичних 
робіт студенти досліджують на 
правильність обробку сирови-
ни, проводять порівняння по 

СИСТЕМА НАУКОВО-ПОШУКОВОЇ 

РОБОТИ ВИКЛАДАЧІВ: 

РЕАЛІЇ, ПРАКТИЧНИЙ

РЕЗУЛЬТАТ ТА ПЕРСПЕКТИВИ 
Тетяна Новосад, викладач  
Коледжу технологій, бізнесу та права
Східноєвропейського національного університету
імені Лесі Українки

Åêîíîì³÷í³ ³ ñîö³àëüí³ ðåôîðìè, ÿê³ çä³éñíþþòüñÿ â 
Óêðà¿í³, çíà÷íîþ ì³ðîþ çì³íþþòü õàðàêòåð ïðàö³ ñïå-
ö³àë³ñò³â ó ñôåð³ ðåñòîðàííîãî ãîñïîäàðñòâà.
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факту з нормативними згідно 
зі Збірником рецептур. 

На лабораторних робо-
тах з дисципліни «Інноваційні 
технології харчування та рес-
торанного сервісу» студенти 
виконують завдання проблем-
ного характеру і визначають 
витрати в процесі теплової 
обробки, готують страви, які 
пропонують на сучасних під-
приємствах, складають тех-
нологічні картки, вирішують 
виробничі ситуації, які можуть 
виникати в реальних умовах 
виробничої діяльності ЗРГ. 

Виконується пошукова ро-
бота з підготовки інформації  з 
впровадження на виробництві 
нових видів сировини, новіт-
ніх технологій приготування та 
методів оформлення страв. 

На заняттях із спецпідго-
товки студенти вивчають но-
вітню продукцію, розпушувачі, 
суміші, які застосовують у кон-
дитерських цехах сучасних за-
кладів ресторанного господар-
ства та потужних виробництв.

На лабораторних роботах з 
дисципліни «Організація бар-
ної справи» студенти вивча-
ють сучасні види десертів та 
коктейлів, які готують в ресто-
ранах   та барах міста. 

Ведеться і науково-дослід-
ницька робота, яка сприяє 
покращенню знань студентів. 
Це і складання бізнес-планів 
із дисципліни «Основи під-
приємництва та управлінської 
діяльності», де передбаче-
ні самостійний вибір об’єкта 
планування, ознайомлення з 
нормативними документами, 
підбір літературних джерел, 

використання міждисциплінар-
них зв’язків, публічний захист 
бізнес-планів із обговорен-
ням і об’єктивною оцінкою [2, 
с.121].

Це і заняття-екскурсії з 
«Організації барної справи» в 
заклади ресторанного бізнесу 
міста, де студенти мають мож-
ливість ознайомитись з інно-
ваційною подачею коктейлів, 
сучасним торговельно-вироб-
ничим міні-обладнанням.

Виконання курсових проєк-
тів з дисципліни «Організація 
виробництва в ЗРГ» теж здій-
снюється за матеріалами кон-
кретних підприємств. Під час 
складання меню в курсових 
проєктах використовуються 
фірмові страви базових під-
приємств практики [3, с. 23].

Науково-пошукова робота 
проводиться у наукових сек-
ціях «Творець кулінарних ше-
деврів» та «Прогрес і техніка». 
Так, гуртківці займаються по-
шуком цікавих рецептур страв 

для участі у різних регіональ-
них та міжнародних конкурсах, 
різного сучасного обладнання 
та оформлюють альбоми з їх 
зображенням. Вже традиційно 
стало, що гуртківці є активни-
ми учасниками у підготовчо-
пошуковій роботі і проведенні 
Тижнів ресторатора,  де вони 
демонструють і нові види 
страв, і сучасний карвінг, і нові 
види обслуговування.

Також студенти нашого 
відділення постійно беруть 
участь у різних конференціях, 
пов’язаних з науково-дослід-
ницькою діяльністю, з вивчен-
ням нової прогресивної техні-
ки, технологій, застосування 
нових харчових добавок.

Отже, науково-пошукова ді-
яльність студентів сприяє під-
вищенню їх якості підготовки 
та готовності працювати в ЗРГ 
у сучасних умовах розвитку 
ресторанного господарства.  
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У наш час особливої уваги 
потребують питання культури 
мовлення, зокрема її чистоти 
та правильного вживання гра-
матичних форм різних частин 
мови.

Сучасні мовці не лише в 
розмовних, а почасти й у нау-
кових ситуаціях мовлення ши-
роко вживають непродуктивні в 
сучасній українській мові фор-
ми дієприкметників активного 
стану теперішнього часу на 
кшталт працюючі, відпочива-
ючі, діючі, подорожуючі тощо. 
Натомість подібні граматичні 
форми широко вживаються в 
сучасній російській мові (ра-
ботающие, отдыхающие, дей-
ствующие, путешествующие и 
др.).

Суржиковий аспект непра-
вильного вживання активних 
дієприкметників недоконаного 
виду потребує чіткого розумін-
ня історії питання та шляхів 
його вирішення.

Мета цього дослідження ‒ 
розглянути питання про не-
властиві для української мови 
форми активних дієприкмет-
ників та способи їх адекватної 
заміни в усному та писемному 
мовленні з метою удоскона-
лення професійної культури 
мови.

Проблемі обмеженого вжи-
вання активних дієприкмет-
ників теперішнього часу при-
діляється увага в наукових 
дослідженнях та розвідках Бо-

риса Антоненка-Давидовича, 
Олени Курило, Юрія Шевельо-
ва, Олександра Пономарева, 
Святослава Караванського, 
Надії Бабич та інших.

До прикладу, Борис Анто-
ненко-Давидович у науковій 
розвідці «Як ми говоримо», чіт-
ко усвідомлюючи важливість 
правильного вживання пито-
мих для української мови гра-
матичних форм слів, присвя-
чує вживанню дієприкметників 
активного стану теперішнього 
часу цілий розділ. Аналізуючи 
випадки використання моло-
дими письменниками актив-
них форм дієприкметника, що 
суперечить «класичній тра-
диції», Б. Антоненко-Давидо-
вич не закликає письменників 
«відмовлятися» від таких ді-
єприкметникових форм, як не-
ржавіюча сталь або хвилююча 
розповідь, бо, на його думку, 
описові конструкції на кшталт 
сталь, що не ржавіє; розпо-
відь, що хвилює є «незграбні», 
проте він зауважує, що «пере-
насичення активними дієприк-
метниковими фразами робить 
фразу важкою, шиплячою, що 
тяжко дається до української 
вимови» [3, с. 112]. 

Новий правопис 2019 року 
трактує це явище так: «В укра-
їнській мові розмежовують:

1. Дієприкметники активно-
го стану

1) теперішнього часу на –
чий (-а, -е) вживані переваж-
но в значенні прикметників та 
іменників та іменників): квіту-
чий, живучий, лежачий, стоя-
чий;

2) минулого часу на –лий 
(-а, -е): зжовклий, навислий, 
осілий, почорнілий [7, 123].

У підручнику для вищої 
школи Н. Шкуратяної, С. Шев-
чук «Сучасна українська лі-
тературна мова. Модульний 
курс», наприклад,  зазначено: 
«Активні дієприкметники тепе-
рішнього часу, що творяться 
від основи теперішнього часу 
перехідних та неперехідних ді-
єслів з допомогою суфіксів –уч 
(-юч), -ач (-яч) (бажаючий, від-
повідаючий, хвилюючий, стог-
нучий) у сучасній українській 
мові вживаються обмежено 
або й зовсім не вживаються»  
[8, 522].

Перейшли в прикметники, 
втративши категорію часу,   
дієприкметники в певних кон-
текстах: ходяча енциклопедія, 
ходячий анекдот, балакуча су-
сідка, плакуча верба, стояча 
вода, лежачий камінь, квітуче 
життя тощо.

Залишилися чинними ак-
тивні дієприкметники тепе-

ОСОБЛИВОСТІ ВИКОРИСТАННЯ 

АКТИВНИХ ДІЄПРИКМЕТНИКІВ 

ТЕПЕРІШНЬОГО ЧАСУ 

В СУЧАСНІЙ УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ

Тамара Яковенко, викладач-методист 
КВНЗ КОР «Богуславський гуманітарний коледж 
імені І.С. Нечуя-Левицького»

Çà óìîâè çíà÷åííÿ àêòèâíî¿, ³íòåíñèâíî¿ ä³¿ ä³ºïðèê-
ìåòíèêè òåïåð³øíüîãî ÷àñó, ùî çàê³í÷óþòüñÿ íà -à÷èé, 
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рішнього часу в складі термі-
нологічних сполук, вживані у 
наукових текстах: родюча зем-
ля, лежачі хворі, блукаючий 
нерв тощо.

Обмежено використовують-
ся названі граматичні форми 
також у художньому стилі: си-
ніючі далі, зеленіючі гаї,  (у Та-
раса Шевченка: реве ревучий).

Проте обмежене викорис-
тання дієприкметників актив-
ного стану теперішнього часу, 
на нашу думку, можливе за 
умови малої інтенсивності дії, 
наприклад, жевріючі вуглинки 
тощо.

За умови значення актив-
ної, інтенсивної дії дієприк-
метники теперішнього часу, 
що закінчуються на -ачий, 
-ячий, учий, -ючий (бачачий, 
спляча, слабнучий, читаючий 
тощо) потрібно змінювати на 
інші мовні елементи. Сучасні 
науковці виділяють близько 
тридцяти способів заміни не-
виправданих для їх вживання.  
Наприклад, Святослав Кара-
ванський у книзі «Пошук укра-
їнського слова, або, Боротьба 
за національне «Я»» навів 24 
способи заміни дієприкметни-
ків і зазначив, що ці способи 
не вичерпують усіх словотвор-
чих можливостей нашої мови.

Назвемо найбільш продук-
тивні способи заміни.

1. Описова конструкція (за 
допомогою підрядного речен-
ня): той, що йде; той, що біжить 
(не ідучий, не бігучий), який 
скаче/плаче (а не «скачучий», 
«плачучий»). Це найбільш по-
ширений спосіб заміни.

2. Відповідний іменник у 
формі називного відмінка: по-
чатківець, працівник (не по-
чаткуючий, не працюючий), 
відпочивальники (а не «від-
почиваючі»), доповідач, про-
мовець (а не «виступаючий»), 
керівник (а не «керуючий»), 
вірянин (а не «віруючий»), за-
відувач кафедри (а не «завід-

уючий»), оточення (а не «ото-
чуючі люди»). Зазначимо, що 
не всі дієприкметники підда-
ються такій заміні, наприклад, 
стоячий, лежачий, квітуючий, 
палаючий тощо.

3.Іменник-прикладка: фір-
ми-конкуренти (а не конку-
руючі фірми), команда-лідер 
(не лідируюча команда), по-
ет-початківець (а не «по-
чаткуючий» поет), одяг для 
мам-годувальниць (а не «году-
ючих» мам).

4. Іменник у формі родово-
го відмінка: лампа енергозбе-
рігання (не енергозберігаюча 
лампа).

5. Іменник з прийменником: 
деталі для комплектування (а 
не «комплектуючі» деталі), за-
соби для миття (або мийні за-
соби, а не «миючі»), місця для 
сидіння (а не «сидячі» місця);

5. Використання синонімів: 
сучасні проблеми (не існуючі 
проблеми), зворушлива зу-
стріч (а не «хвилююча»), при-
йдешнє свято (а не «наступа-
юче»), багатий на залізо (або 
залізновмісний, а не «вміщую-
чий залізо»), сучасні кордони 
(а не «існуючі»), чинне законо-
давство (а не «діюче»), моло-
де покоління, памолодь (а не 
«підростаюче»).

6.  Однокореневі  прикмет-
ники: панівна еліта (а не «па-

нуюча»), приваблива пропо-
зиція (а не «приваблююча»), 
охочий, розвивальний (не ба-
жаючий, не розвиваючий). 

7. Прикметник із суфіксом 
-альн-: зволожувальний крем 
(або крем для зволоження, а 
не «зволожуючий»), освіжаль-
ний напій, душ (а не «освіжу-
ючий»), знеболювальний засіб 
(або засіб для знеболення, а 
не «знеболюючий»).

8. Складний прикметник: 
працелюбний, волелюбний 
хлопець (а не «люблячий пра-
цю, волю»).

9. Прикметника з прислів-
ником щораз (чимраз): щораз 
слабші поштовхи (а не «слаб-
нучі»), чимраз менший.

10. Прийменниково-іменни-
кова сполука: місця для сидін-
ня (не сидячі місця).

11. Пасивний дієприкметник 
на -н(ий), -т(ий): приспана кра-
суня (не спляча красуня). 

12. Дієприкметник минулого 
часу з префіксом напів-: напів-
зниклі рептилії (не зникаючі 
рептилії), напіввимерлі види 
тварин (а не «вимираючі»).

13. Активний дієприкметник 
минулого часу: зраділий сту-
дент (а не «радіючий»), ожи-
лий вулкан (а не «діючий»).

14. Усунення з тексту зайво-
го активного дієприкметника: 
постійна комісія (не постійно 
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діюча комісія), постійна ви-
ставка (а не «постійно діюча»).

15. Словосполучення від-
повідного змісту: з любов’ю 
до вас (не люблячий вас), з 
любов’ю до тебе (а не «лю-
блячий» тебе), у сльозах (а не 
«плачучий»), по дорозі до Ки-
єва (а не «їдучий» до Києва).

16. За допомогою інших 
граматичних форм та зворотів: 
танцюючи, сніжинки опускали-

ся на землю (а не танцюючі 
сніжинки опускалися на зем-
лю).

Отже, дієприкметники ак-
тивного стану теперішнього 
часу (танцюючий, пануючий, 
навчаючий і подібні) викорис-
товують у сучасній мові об-
межено. Очевидно, що варто 
не вилучати цю форму діє-
прикметника зовсім з ужитку, 
а глибше вивчити її функціо-

нування та сполучуваність з 
іменниками в українській мові. 
Замість же зовсім не власти-
вих українській мові граматич-
них форм активних дієприк-
метників недоконаного виду 
слід вживати описові форми, 
здійснювати заміну за допомо-
гою іменників, прикметників, 
нормативних дієприкметників 
та інших граматичних форм та 
зворотів.
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ЗРІЛА ЛЮДИНА ОЧИМА ПСИХОЛОГІВ 

 ♦ Зигмунд Фройд вважав, що зріле ставлення до життя – це здатність любити й працювати.

 ♦ Артур Реан виокремлює такі компоненти зрілості: відповідальність, толерантність (терпи-
мість), здатність до саморозвитку, позитивне мислення й ставлення до світу

 ♦ Альфред Адлер наголошував, що зріла людина сприймає три основні життєві проблеми: 
роботу, дружбу та любов – як соціальні проблеми. Зріла людина усвідомлює, що розв'язання 
цих життєвих завдань потребує співпраці, особистої мужності й готовності зробити свій внесок 
у благополуччя інших людей.

 ♦ Еріх Фромм пов'язує зрілість із продуктивним типом особистості. Цей тип – незалежний, 
чесний, спокійний, творчий, здатний на суспільно-корисні вчинки. Під "продуктивною" активністю 
автор розуміє активність особистості як прояв її потенцій, як єдність "Я" та діяльності, що вияв-
ляється в здатності людини до логічного мислення, любові та праці, запобігає самообману, дає 
змогу любити все живе. 

Ярослав Швень. Воркшопи. Управлінська діяльність / Швень Я. – Київ:
 "Вид. група "Шкільний світ" 2018. – 112 с. 
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Сьогодні вивчення інозем-
ної мови  відіграє важливу роль 
в реалізації нової освітньої па-
радигми, що сприяє інтеграції 
України  до світової спільноти  
засобами міжкультурної кому-
нікації.  Тому вивчення мови 
для спеціальних цілей (LSP: 
Language  for Special Purpose)  
набуває особливого значення 
під час підготовки  конкурен-
тоспроможних спеціалістів  
будь-якої сфери професійної 
діяльності.

З розвитком наукового про-
гресу зростає потік інформації, 
стрімко змінюється і медици-
на, і медична наука. Це сприяє 
збільшенню кількості  видань 
спеціальної медичної літера-
тури та публікацій на онлайн-
ресурсах  іноземною мовою.

Отримавши базові знан-
ня англійської, молодші спе-
ціалісти галузі «Охорона 
здоров’я»  зможуть:

- продовжити навчання за 
кордоном;

- пройти стажування за фа-
хом в іноземних клініках та ме-
дичних установах;

- отримати роботу за кордо-
ном;

- долучатися до спільних 
міжнародних проєктів.

Сучасна підготовка майбут-
ніх медичних працівників  має 
бути зорієнтована на володін-
ня ними іноземною мовою, що 
передбачає  адекватне корис-
тування засобами усної та пи-
семної комунікації у сфері про-

фесійної діяльності. 
Англійська мова за про-

фесійним спрямуванням, яка 
вивчається в медичних  коле-
джах, є інтегрованою дисци-
пліною, яка тісно пов’язана з 
клінічними дисциплінами за-
гального медичного циклу.

Відповідно до Програми з 
англійської мови (за професій-
ним спрямуванням) необхідно 
формувати у студентів загаль-
ні та  професійно орієнтова-
ні комунікативні мовленнєві 
компетенції (лінгвістичну, со-
ціолінгвістичну та прагматич-
ну) для забезпечення їхнього 
ефективного спілкування  в 
академічному і професійному 
середовищі [2]. Тому  вивчен-
ня медичної англійської  пе-
редбачає не тільки розвиток 
загальних мовних навичок,  а 
й вивчення вузькоспеціаль-
ного лексичного матеріалу. У 
свою чергу  сформованість 
лексичних знань є складовою  
комунікативної компетентнос-
ті, без набуття якої повноцінне 
іноземне спілкування стає не-
можливим. 

Опрацювавши результати 
досліджень багатьох  науков-
ців (Г. Юрчук, Н. Войткевич,  О. 
Петращук,  М. Задорожна,  К. 
Єфремова, Г. Гаспарян, О. Іс-
кандарова,  Т. Баєва),  можна 

виокремити основні проблеми  
іншомовної підготовки студен-
тів-медиків, а саме :

- недостатня кількість  роз-
роблених програм, методич-
них рекомендацій, посібників 
для навчання студентів про-
фесійно орієнтованій інозем-
ній мові;

- недостатня кількість су-
часних автентичних навчаль-
них відео- та аудіоматеріалів;

- низький рівень мотивації у 
студентів  медичних спеціаль-
ностей до вивчення інозем-
ної мови як важливого засобу 
отримання знань із спеціаль-
ності;

- позиція студента як 
суб’єкта  педагогічного впливу, 
яка виражається в його орієн-
туванні на відтворення лише 
готових знань;

- позиція викладача, який 
має філологічну освіту і не є 
фахівцем в галузі медицини;

- недостатнє використан-
ня викладачами  інноваційних 
форм, методів  і засобів на-
вчання у ході протиріч з тради-
ційною методикою;

- обмежена програмою кіль-
кість навчальних  годин на ви-
вчення іноземної мови за про-
фесійним спрямуванням, хоча 
інформаційний обсяг чималий;

- нерівномірна підготовка 

ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ 

ЛЕКСИЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ 

СТУДЕНТІВ-МЕДИКІВ У ПРОЦЕСІ 

ВИВЧЕННЯ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ 

Олена Запорожець, 
викладач Комунального закладу «Бериславський 
медичний коледж» Херсонської обласної ради

Ìîâà – öå ñïîñ³á îòðèìàííÿ ³äåé
³ç âàøîãî ìîçêó áåç õ³ðóðã³÷íîãî 
âòðó÷àííÿ.
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студентів з іноземної мови, що 
зумовлено різними  умовами 
навчання в загальноосвітніх 
навчальних закладах;

- відсутність у студентів до-
свіду практичної роботи;

- відсутність реального 
освітнього мовного середови-
ща [3].

Формуванню професійної 
лексичної компетентності го-
ловним чином сприяє   опра-
цювання автентичних фахово 
орієнтованих текстів. Адже 
саме  вони, в умовах відсут-
ності  іншомовного середови-
ща,  слугують  джерелом для 
накопичення  професійної лек-
сики, розвивають пізнавальний 
інтерес студентів, мотивують 
їх до подальшого самовдоско-
налення в професійній діяль-
ності, що є потужним резер-
вом для вивчення іноземної 
мови. Фахова лексика, яку 
студенти-медики вивчають за 
допомогою текстів, забезпе-
чує потребу  у розширенні як 
загального, так і професійного 
словника, формує лексичну 
компетентність, створює пере-
думови для формування про-
фесійно орієнтованої комуні-
кативної компетентності [2].  
Варто зазначити, що опрацьо-
вуючи  тексти з професійною 
лексикою, не варто обмежува-
тись лише перекладом термі-
нів.  Важливішим є розумін-

ня їх можливих значень. Для 
цього можна використовувати 
іншомовні тлумачні словники,   
вивчати лексичні одиниці  в 
контексті,  за можливістю до-
бирати до них синоніми, анто-
німи, пояснювати  словотво-
рення.

Доцільним є використання 
зображувальної наочності, зо-
крема таблиць, схем, рисунків, 
макетів, інтелект-карт (mind 
maps), хмар слів (word cloud) 
тощо,  де термінологічна лек-
сика графічно оформлена.

Важливо  у процесі підго-
товки студентів  використову-
вати інноваційні та інтерактив-
ні методи, що спрямовані на 
розвиток широкого кола ком-
петентностей  через професій-
но зорієнтовані навички. Вони 
реалізовуються через органі-
зацію  парно-групової та ко-
лективної взаємодії усіх учас-
ників освітнього процесу з 
виконанням творчих, проблем-
но-пошукових та комунікатив-
них завдань, орієнтованих на 
вивчення  та відпрацювання 
необхідних лексичних оди-
ниць. Особливої уваги заслу-
говує використання ділових 
ігор як  імітації  реальних жит-
тєвих ситуацій на  практичних 
заняттях з іноземної мови за 
професійним спрямуванням. 
Адже вони виступають одним 
із дієвих засобів формуван-

ня іншомовного професійного 
спілкування та допомагають 
не лише реалізації програмо-
вого матеріалу дисципліни, а 
й демонструють шаблони вза-
ємодії  з іноземними колегами 
та пацієнтами. Вони є дієвим 
інструментом активізації знань 
студентів та мотивують їх до 
вивчення нового матеріалу.

Залучення студентів до 
виконання проєктних робіт, 
створення колажів, мультиме-
дійних презентацій, буклетів 
тощо,  є  цінним  способом  ре-
ального вдосконалення лек-
сичного матеріалу та викорис-
тання  комунікативних умінь, 
набутих в аудиторії.  Проєктні 
роботи як пошукового, так і до-
слідницького характеру пере-
носять учасників у професійне 
середовище  і можуть успішно  
виконуватись  студентами з 
різним рівнем підготовки. 

В еру стрімкого розвитку 
інформаційно-комунікаційних 
технологій можливості залу-
чення студентів до вдоско-
налення лексичної та кому-
нікативної компетентностей 
стають ширшими. Для вирі-
шення цього завдання  корис-
ними стають:

 ▪ веб-сайти з тестами та 
вправами на медичну темати-
ку;

 ▪ мобільні додатки, які до-
помагають вивчити нові слова 
та створити  власні словники 
термінів;

 ▪ словники та атласи ме-
дичної англійської;

 ▪ англомовні форуми, на 
яких можна практикувати мов-
ні та мовленнєві навики та 
спілкуватися з досвідченими 
спеціалістами;

 ▪ англомовні подкасти, 
пріоритетом яких є відпрацю-
вання вивченого лексичного 
матеріалу через  вдосконален-
ня навиків читання та аудію-
вання;

 ▪ англомовні онлайн-кур-
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си з англійської для медичних 
працівників;

 ▪ навчальні відеоканали 
тощо [4].  

Паралельно з вивченням  
професійної англійської  мови 
доцільним є ознайомлення 
студентів з широковживаним 
медичним сленгом. Адже без  
базового володіння ним моло-
дому спеціалісту буде важко 
спілкуватися з іноземними ко-
легами та пацієнтами. Вміле 
використання їх додає  впев-
неності в іншомовному мовно-
му середовищі. Слід пояснити 
студентам, що, хоч   сленгові 
скорочення або метафоричні 
порівняння вживаються в про-
фесійній діяльності для  мов-
ної економії, але в повній мірі 
можуть охарактеризувати по-
няття, подію чи явище.

Doc ‒ лікар
Dr. Feelgood – лікар, який 

виписує ліки, не задумуючись
Baby catcher ‒ акушер
Gasser ‒ анестезіолог
Knife happy – скальпель 

дуже «активного» хірурга

Shadow gaser ‒ рентгенолог
Bag – давати кисневу маску
Bronk – зробити бронхоско-

пію
Tern – інтерн тощо.
Медичний сленг не є мовою 

виключно медичних праців-
ників. Він активно використо-
вується в засобах масової ін-
формації, художній літературі 
та повсякденному спілкуванні. 
Це, в свою чергу,  значно під-
вищує інтерес до вивчення 
мови.

Сучасна англійська мова, 
зокрема й професійна, неймо-
вірно насичена стійкими сло-
восполученнями (ідіомами), 
які виступають самостійним 
унікальним лексичним мате-
ріалом. Тому ознайомлення з 
ними  може сприяти реалізації 
різних комунікативних проявів: 
привернення уваги,  комен-
тар до сказаного,   згода або 
спростування висловлювання 
співрозмовника, подяка тощо. 
Саме тому знання англійських  
ідіом на медичну тематику для 
майбутніх спеціалістів цієї га-

лузі  є досить необхідним.  
Наприклад:
be under the weather - not 

feeling well 
on the road to recovery  - 

starting to feel better
feel as fit as a fiddle  - in very 

good shape
 call in sick  - phone someone 

at your workplace to tell them 
you are too ill to come to work

kick the habit -  stop doing 
something that has become a 
bad habit

sick as a dog – to be very sick
fall ill - to become sick or ill
Тож, як бачимо,   англійська 

мова  є необхідною умовою 
формування конкурентоспро-
можного фахівця будь-якої 
сфери професійної діяльності, 
зокрема й медичної, а  курс ан-
глійської мови за професійним 
спрямуванням має широке 
поле можливостей для фор-
мування лексичних навичок як 
основи комунікативної компе-
тентності у майбутніх спеціа-
лістів.  

ФАХОВА ПЕРЕДВИЩА ОСВІТА 2, 2020
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З прийняттям закону про 
«Фахову передвищу освіту» 
від 18.12.2019 актуалізується 
питання інноваційної діяль-
ності закладів фахової перед-
вищої освіти, спрямованої на 
створення або вдосконалення 
конкурентоздатних техноло-
гій, нових підходів до надання 
освітніх послуг, їх адаптація до 
потреб ринку праці та суспіль-
ства. У цьому контексті техно-
логія спільного викладання із 
залученням носія мови є од-
ним з механізмів досягнення 
цих цілей в галузі викладання 
іноземних мов. 

До питання спільного ви-
кладання (team teaching) при-
кута увага багатьох зарубіж-
них і українських науковців, 
таких як J. Davis, K. Dugan, M. 
Helms, V. Letterman, M. Nead, 
W. Murawski, В. Дяченко, О. 
Карпова Н. Пожар, О. Поме-
тун, C. Ратовська, А. Циркаль. 
Низку публікацій присвячено 
спільному викладанню в сфері 
інклюзивної освіти  (у працях 
О. Федоренко, О. Мартинчук). 
Питанням спільного викладан-
ня в галузі міжпредметної інте-
грації займалася О. Архипова. 
Питання спільного викладання 
дисципліни «Іноземна мова» як 
інноваційної технології розкри-
то у працях С. Бобир, А.Губіної 
та А. Мартинюк. Науковці на-
голошують на перевагах такої 
технології для інтенсифікації 

навчального процесу, що має 
на меті покращення якості 
освітніх послуг.

Метою цього дослідження 
є аналіз особливостей засто-
сування інноваційної техноло-
гії спільного викладання для 
навчання студентів закладів 
фахової передвищої освіти  
із залученням до викладаць-
кої діяльності викладача-но-
сія мови – волонтера Корпусу 
Миру в Україні.

З жовтня 2018 року у КЗ 
ЛОР «Бродівський педагогіч-
ний коледж імені Маркіяна 
Шашкевича» працює волонтер 
Корпусу Миру в Україні Кар-
сон Холстейн і усі заняття з 
англійської мови для студен-
тів ІІ-IV курсів відділення «По-
чаткова освіта» з додатковою 
кваліфікацією «вчитель англій-
ської мови в початкових кла-
сах» проходять за технологією 
спільного викладання.

Спільне або партнерське 
викладання (team teaching) – 
це одночасне проведення за-
няття двома викладачами, 
які однаково зосереджені на 
студентах та цілях уроку, яких 
прагнуть досягати, працюю-
чи разом та роблячи заняття 
ефективним і продуктивним. 
Волонтер Корпусу Миру і ви-

кладач-партнер однаково ак-
тивно залучені до процесу 
планування та викладання. 
Вони розподіляють між собою 
підготовку кожного завдання 
та працюють разом протягом 
цілого заняття. Наприклад, в 
той час, як український колега 
пояснює граматичний матері-
ал, волонтер може записувати 
на дошці приклади, що ілю-
струють пояснення українсько-
го викладача, готувати наступ-
не завдання тощо. 

Спільне викладання – це 
процес, що вимагає повної 
відданості від кожного з викла-
дачів, а також взаємної поваги 
та довіри. Важливими складо-
вими технології партнерсько-
го викладання є спільне пла-
нування освітньої діяльності, 
використання інтерактивних 
форм роботи в процесі викла-
дання і практикування різних 
моделей партнерського викла-
дання. 

Спільне планування є пере-
думовою успішного проведен-
ня заняття та досягнення ба-
жаних навчальних результатів. 
Практика показує, що спільне 
планування займає від 15 до 
30 хвилин і обов’язково вклю-
чає постановку цілей заняття 
та визначення очікуваних на-

ПЕРЕВАГИ ЗАСТОСУВАННЯ ТЕХНО-

ЛОГІЇ СПІЛЬНОГО ВИКЛАДАННЯ 

АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ В ЗАКЛАДАХ 

ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ
Олеся Петрусь,
канд. філолог. наук, викладач-методист, 
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вчальних результатів, плану-
вання навчальних завдань для 
досягнення цих цілей та роз-
поділ часу, ролей і обов’язків 
на занятті.

Якщо деякі етапи та розпо-
діл ролей залишаються незмін-
ними протягом певного періо-
ду часу (семестр, навчальний 
модуль тощо), то це дозволяє 
зекономити час під час плану-
вання заняття. Наприклад, на 
початку заняття відбувається 
обговорення новин, під час 
якого в обов’язки українського 
викладача входить організація 
студентів та інструктування, а 
волонтер бере безпосередню 
участь в обговоренні. Цей вид 
діяльності зазвичай проходить 
в інтерактивній формі ‒ обго-
ворення у колі або «Акваріум».

Однією з важливих переваг 
спільного викладання є інтен-
сифікація освітнього процесу, 
яка досягається за рахунок 
практикування різних моделей 
спільного викладання. Крім 
того, спільне викладання за-
безпечує реалізацію особис-
тісно орієнтованого підходу до 
навчання, оскільки з’являється 
можливість виділити більше 
часу для спілкування з кожним 
студентом та прослідкувати 
динаміку зростання його ком-
петентностей.

Спільне викладання сприяє 
розвиту навиків роботи в ко-
манді (team-building skills) як у 
викладача, так і студентів, що 
належить до важливих навиків, 
необхідних у ХХІ ст. відповідно 
до Концепції Нової Української 
школи.  Під час спільного ви-
кладання викладачі-партне-
ри освітнього процесу мають 
найкращі можливості для об-
міну досвідом, що забезпечує 
безперервний професійний 
розвиток та формує вміння на-
вчатися впродовж життя. Тех-
нологія спільного викладання 
створює умови для розвитку 
креативності в усіх учасників 

освітнього процесу і підвищує 
мотивацію.

Серед різних моделей 
спільного викладання (викла-
дання і спостереження, ви-
кладання і асистування, пара-
лельне викладання, командне 
викладання, робота у групах 
та по станціях, альтернативне 
викладання) у КЗЛОР «Бро-
дівський педагогічний коледж 
імені Маркіяна Шашкевича» 
співпраця з волонтером часто 
базується на роботі по станці-
ях (робочих ділянках). Робота 
по станціях відрізняється від 
роботи у групах тим, що на кож-
ній станції студенти працюють 
над різними типами завдань чи 
розвитком різних навиків. На-
приклад, на першій станції ви-
кладач працює над розвитком 
лексичної чи граматичної ком-
петентності, а на іншій станції 
з іншою підгрупою студентів 
волонтер працює над розви-
тком навиків усного зв’язного 
мовлення. Через певний час 
студенти переходять на іншу 
станцію і змінюють вид діяль-
ності. Така модель організації 
співпраці забезпечує високу 
щільність та інтенсивність за-
няття та спрощує підготовку 
до нього, оскільки викладач та 
волонтер працюють лише над 
однією ділянкою роботи, а сту-
денти максимально залучені 
до навчальної діяльності. Про-
те робота по станціях дещо об-

межує використання аудіо- та 
відеоматеріалів, щоб не ство-
рювати перешкод для роботи 
на іншій підстанції. 

Робота в малих групах теж 
є ефективною формою співп-
раці волонтера та викладача, 
адже передбачає високу ак-
тивність студентів та можли-
вість максимально ефективно 
використати навчальний час. 
Працюючи із групою 5-6 сту-
дентів, викладач може приді-
лити достатньо уваги кожному, 
враховуючи його індивідуаль-
ні потреби. Ця форма роботи 
є досить ефективною під час 
перевірки домашнього завдан-
ня, виконання тестів, трену-
вальних вправ, обговорення 
текстів, майндмеппінгу, вико-
нання завдань на розвиток на-
виків критичного мислення та 
ін. Досвід показує, що робота 
у групах вимагає ретельного 
спільного планування та коор-
динування розподілу часу, щоб 
групи вчасно могли завершити 
роботу і перейти до виконання 
наступного завдання.

Традиційна (командна) мо-
дель викладання, за якої двоє 
викладачів почергово здій-
снюють пояснення чи коор-
динування роботи студентів, 
допомагаючи один одному на 
різних етапах заняття, добре 
підходить для початкових за-
нять тематичного блоку/мо-
дуля. Ця модель спільного 
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викладання вимагає від викла-
дачів ретельного планування 
та чіткого розподілу обов’язків 
на кожному етапі, проте дозво-
ляє використовувати найрізно-
манітніші методи викладання 
та сприяє підвищенню моти-
вації студентів до навчання, 
оскільки демонструє добро-
партнерські відносини та вмін-
ня викладачів співпрацювати, 
а також чітке координування 
педагогічних дій. Традиційна 
модель викладання найкраще 
працює, коли викладачі вже 
набули певного досвіду спіль-
ного викладання, здатні добре 
розуміти один одного та швид-
ко мінятись ролями. 

Спільне викладання разом 
із носієм мови дозволяє про-
водити різноманітні тематичні 
заходи з метою формування 

соціокультурної компетент-
ності. Таким чином, у Бродів-
ському педагогічному коледжі, 
окрім  показових занять, поза-
класних заходів та клубів із ви-
вчення англійської мови, були 
проведені Дні культурного різ-
номаніття (Cultural Diversity) у 
лютому 2019 року,  тематичні 
заняття з англійської мови за 
професійним спрямуванням 
для ознайомлення із системою 
освіти у США із залученням 
інших волонтерів, а також за-
няття за американською сис-
темою навчання, де студенти 
змогли відчути себе студента-
ми американських шкіл та ко-
леджів і після цього провести 
контрактивний аналіз системи 
освіти України та США.

Співпраця з волонтером 
також відкриває широкі мож-

ливості для проведення різ-
номанітних майстер-класів та 
тренінгів з метою підвищення 
професійної майстерності для 
викладачів освітнього закладу, 
вчителів загальноосвітніх шкіл 
міста і району та інших освітніх 
організацій. На базі педагогіч-
ного коледжу були проведені 
три педагогічні лабораторії 
з інклюзивної освіти у США 
у березні 2019 р., тренінг із 
практичного застосування мо-
делей спільного викладання у 
листопаді 2018 року, тренінг з 
академічної доброчесності у 
листопаді 2019 року.

Таким чином, залучення 
волонтера Корпусу Миру та 
практикування різних моделей 
спільного викладання дозво-
ляє інтегрувати різні підходи 
до викладання англійської 
мови та сприяє формуванню 
інноваційної культури педаго-
га. Міжнародна співпраця до-
зволяє розширити соціокуль-
турну компетенцію студентів 
педагогічного коледжу, стаючи 
підґрунтям для формування 
готовності до інноваційної ді-
яльності в майбутній педаго-
гічній діяльності і мотивує до 
творчого педагогічного пошуку 
та безперервного професійно-
го розвитку.
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Сучасний стан міжнародних 
зв’язків України у різноманітних 
сферах життєдіяльності, вихід 
її у європейський світовий про-
стір, нові політичні, соціально-
економічні та культурні реалії 
зробили іншомовну підготовку 
студентів різних спеціальнос-
тей одним із провідних компо-
нентів вищої освіти, одним з 
основних механізмів реалізації 
інтеграційних процесів, мобіль-
ності студентів, майбутніх фа-
хівців, їх захищеності на ринку 
праці. Цілком очевидно, що во-
лодіння студентом іноземною 
мовою сьогодні стає елемен-
том його професійної компе-
тентності.

Науковці вказують, що у 
вузькому сенсі під професій-
ною компетентністю розуміє-
мо комплексну характеристи-
ку людини, що виявляється в 
конкретній професійній діяль-
ності та включає знання, умін-
ня, навички, здібності, досвід, 
мотивацію і особистісні влас-
тивості, а також способи їх ре-
алізації в діяльності, спілкуван-
ні і саморозвитку особистості. 
У широкому сенсі професійна 
компетентність включає рівень 
успішності людини у взаємодії з 
соціальним середовищем.

У документі Ради Європи 
«Компетентності для культу-
ри демократії – Живемо ра-
зом як рівноправні громадяни 
в культурно багатоманітному 
демократичному суспільстві» 
поняття «компетентність» пояс-
нюється як здатність мобілізу-

вати й застосовувати відповідні 
цінності, ставлення, навички, 
знання та/або розуміння, щоб 
ефективно та належним чином 
відповідати на запити, викли-
ки й виявляти можливості, які 
з’являються в демократичних і 
міжкультурних ситуаціях.

Адже компетентність визна-
чається як динамічний процес, 
коли особа активно й адаптив-
но мобілізує та використовує 
глибинні психологічні ресурси, 
щоб діяти в нових обставинах. 

Сучасними науковцями за-
значається, що формування 
професійної компетентнос-
ті здійснюється паралельно з 
формуванням інших суміжних 
вмінь та навичок майбутнього 
фахівця.

У структурі професійної ком-
петентності важливим компо-
нентом є іншомовна професій-
на компетентність.

Досліджуючи стандарти ви-
щої професійної освіти, не мож-
на не зазначити помітне зрос-
тання рівня вимог до володіння 
іноземною мовою студентами. 
При цьому володіння інозем-
ною мовою охоплює не тільки 
вміння здобувати професійну 
підготовку. Все більше уваги 
приділяється аспектам вивчен-
ня іноземної мови як мови про-
фесійної взаємодії. В умовах 
розширення сфер співробітни-
цтва з зарубіжними партнера-

ми надзвичайно актуальною 
стає здатність спілкуватися з 
іноземними колегами. Відповід-
но, зростає потреба в кваліфі-
кованих спеціалістах, які мають 
професійну іншомовну компе-
тентність. З іншого боку, про-
фесійна спрямованість є одним 
із шляхів підвищення мотиву-
вання студентів щодо вивчення 
іноземної мови в умовах ЗВО. 
Як свідчать результати опиту-
вань, значна кількість студентів 
усвідомлюють для себе потре-
бу реалізації іншомовних знань 
у практичній професійній ді-
яльності, що базується на ство-
ренні  численних можливостей 
у сучасному суспільстві брати 
участь у спільних міжнародних 
підприємствах, здійснювати 
співпрацю з іноземними коле-
гами, обробляти та використо-
вувати інформацію іноземною 
мовою тощо. 

Таким чином, під поняттям 
«формування» професійної 
компетентності розуміємо про-
цес підготовки фахівця, здатно-
го до самостійного вирішення 
різноманітних комунікативних 
завдань, що виникають у про-
цесі професійної діяльності, а 
оволодіння іноземною мовою 
‒ як певний рівень сформова-
ності навичок і вмінь використо-
вувати мову для усного і писем-
ного спілкування, як механізм 
пізнання історії, культури, осо-

ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ 

КОМПЕТЕНТНОСТІ СТУДЕНТІВ НА 

ЗАНЯТТЯХ З ІНОЗЕМНОЇ МОВИ ЗА 

ПРОФЕСІЙНИМ СПРЯМУВАННЯМ

Людмила Дрижай, 
викладач-методист КВНЗ КОР «Богуславський 
гуманітарний коледж імені І.С. Нечуя-Левицького»

Ôîðìóâàííÿ ïðîôåñ³éíî¿ êîìïåòåíòíîñò³ çä³éñíþºòüñÿ 
ïàðàëåëüíî ç ôîðìóâàííÿì ³íøèõ ñóì³æíèõ âì³íü òà 
íàâè÷îê ìàéáóòíüîãî ôàõ³âöÿ.
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бливостей політичної, правової 
сфер життя інших народів. 

Професійна мовна компе-
тентність формується у про-
цесі професійно орієнтованої 
мовної підготовки. Метою на-
вчання іноземної мови як за-
собу комунікації у процесі май-
бутньої професійної діяльності 
є формування іншомовної про-
фесійно-комунікативної компе-
тентності майбутніх фахівців, 
яка включає мовну, мовленнє-
ву, соціокультурну та навчальну 
компетентності. У свою чергу 
мовна компетентність інтегрує 
фонетичну, лексичну, граматич-
ну компетентності і передбачає 
засвоєння і усвідомлення мов-
них норм та адекватне їх засто-
сування: фонетична компетент-
ність – правильність вимови та 
володіння інтонаційними за-
собами; лексична  компетент-
ність – наявність певного запа-
су лексичних одиниць, здатність 
їх адекватно використовувати; 
граматична компетентність – 
правильність вживання грама-
тичних форм англійської мови  
відповідно до законаів та норм 
граматики. Мовленнєва компе-
тентність інтегрує компетент-
ності у аудіюванні та говорінні, 
які характеризуються умінням 
доречно і адекватно користу-
ватися мовою у конкретних 
ситуаціях, а також у читанні та 
письмі. Соціокультурна компе-
тентність ділиться на: країноз-
навчу (знання історії, географії, 
економіки, державного устрою, 
культури країни) та лінгвокраї-
нознавчу (знання особливостей 
мовленнєвої та немовленнєвої 
поведінки носіїв мови у певних 
ситуаціях спілкування).

Навчальна компетентність 
передбачає сформованість на-
вчальних умінь.

Ці компетентності розвива-
ються на кожному занятті через 
відповідні форми роботи, які ві-
дображають комунікативно-ді-
яльнісний підхід до освітнього 
процесу:

інтерактивні методи, які за-
безпечують активну діяльність 

студентів у процесі опанування 
навчального матеріалу та пере-
творюють кожного студента на 
справжнього учасника освіт-
нього процесу, співтворця й 
конструктора нових знань;

кооперативне навчання, в 
якому формуються соціальні 
вміння, лідерські якості та ско-
рочується відстань між викла-
дачем та студентом;

рольові та ділові ігри, які пе-
реносять студентів у ситуацію 
реального спілкування, допо-
магають побачити світ і себе у 
ньому, підвищують самооцінку і 
попит на нове. 

Вирішенню питання форму-
вання творчих компетентностей 
студентів сприяє застосування 
таких інноваційних технологій 
навчання, як:

методи «змішаного навчан-
ня», які поєднують у собі тради-
ційне й дистанційне навчання 
та найбільш відповідають інтер-
есам і уподобанням студентів, 
які живуть у період стрімкого 
інформаційно-технологічного 
розвитку суспільства та володі-
ють комп’ютерною грамотністю;

вихід за межі аудиторії на 
екскурсію або на «польове до-
слідження», що допомагає пе-
реконати студентів у сенсі на-
вчання, мотивує й активізує до 
пізнання нового. Для того, щоб 
така форма роботи дала макси-
мальний ефект, важливо, щоб її 
завершенням стало осмислен-
ня побаченого й почутого у ви-
гляді студентських презентацій, 
відгуків, рефлексивних нотаток, 
заповнення листів спостере-
ження тощо;

відповідні форми оцінюван-
ня, а саме: самооцінювання, 
яке формує здатність до само-
аналізу, спостережливість за 
собою, вміння бачити та визна-
вати перед собою власні по-
милки; взаємооцінювання, що 
виховує відкритість до критики 
з боку інших, здатність відсто-
ронювати об’єкт від суб’єкта 
оцінювання, вміння слухати, 
аналізувати  й порівнювати;

проєктні технології, завдяки 

яким в студентів формується 
проєктне мислення, почуття 
відповідальності та досвід ці-
леспрямованої співпраці, вони 
вчаться застосовувати знання 
на практиці, працювати в ко-
манді над конкретним завдан-
ням, презентувати свої резуль-
тати.

Поєднання таких підходів 
та міждисциплінарних зв’язків, 
сприяють досягненню належ-
них результатів, виробленню у 
майбутнього фахівця глибокого 
розуміння професійної терміно-
логії, навчають його використо-
вувати мову у професійній ді-
яльності.

Тенденції розвитку сучасної 
освіти в Україні зумовили необ-
хідність упровадження іннова-
ційних процесів в освітньому 
середовищі, заміну шаблонних 
освітніх моделей новими, не-
стандартними, творчими, про-
гресивними, дієвими та адапто-
ваними до сьогодення.

Тому, говорячи про іннова-
ційні технології навчання, що 
здатні емоційно  впливати на 
освітній процес, формуючи по-
зитивну мотивацію до вивчення 
іноземної мови, слід виділити 
тренінгову технологію.

Використання тренінгово-
го навчання створює унікальні 
передумови для розвитку клю-
чових компетентностей і само-
стійності студентів в осягненні 
нового, стимулюючи їх природ-
ну допитливість і творчий по-
тенціал. 

Таким чином, тренінг в про-
цесі навчання іноземної  мови 
має певні переваги  над іншими 
видами діяльності.

Слово «тренінг» походить 
від англійського  «to train», що 
означає «навчати, тренувати». 
Тренінг як форма організації 
заняття – це одночасно: ціка-
вий процес пізнання себе та ін-
ших, вмотивоване спілкування, 
ефективна форма опанування 
знань, інструмент для форму-
вання умінь і навичок, форма 
розширення досвіду.

Під час тренінгу викладач 
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створює неформальне, неви-
мушене спілкування, яке від-
криває перед групою учасників 
безліч варіантів розвитку та 
розв’язання проблеми, заради 
якої вони зібралися. Як прави-
ло, учасники в захваті від тре-
нінгових методів, тому що вони 
роблять процес навчання ціка-
вим, необтяжливим.

Тренінг і традиційні форми 
навчання мають суттєві від-
мінності. Традиційне навчання 
більш орієнтоване на правиль-
ну відповідь, і за своєю суттю 
є формою передачі інформації 
та засвоєння знань. Тоді як тре-
нінг, перш за все, зорієнтований 
на запитання та пошук. Знання 
під час тренінгу не подаються в 
готовому вигляді, а стають про-
дуктом самостійної, спільної 
діяльності його учасників, їх ак-
тивної взаємодії. На відміну від 
традиційних, тренінгові форми 
навчання повністю охоплюють 
весь потенціал студента: рівень 
та обсяг його компетентності 
(соціальної, емоційної та інте-
лектуальної), самостійність, 
здатність до прийняття рішень, 
до взаємодії.

Кожне тренінгове заняття 
викладач ретельно планує, за-
здалегідь запрошує учасників, 
готує усе необхідне. Як і будь-
яке навчальне заняття, тренінг 
має тему і певну мету. Тема 
тренінгу має бути цікавою для 
учасників (наприклад, «Steps 
to Success. Кроки до успіху») 
або актуальною (наприклад, 
«T.G. Shevchenko – known and 
unknown.Т. Шевченко – відо-
мий і невідомий», присвячена 
річниці з дня народження Ве-

ликого Українця), інформатив-
ною та розвивальною (напри-
клад, «Hryhoriy Skovoroda ‒ the 
symbol of Ukrainian nation’s 
wisdom. Видатні українці. Г. 
Сковорода – символ мудрості 
українського народу»). 

Мета тренінгу може перед-
бачати: інформування та набут-
тя учасниками тренінгу нових 
навичок та умінь, зміну погляду 
на проблему, пошук ефектив-
них шляхів розв’язання постав-
лених проблем, зменшення чо-
гось небажаного тощо. 

Важливої уваги викладач на-
дає також зовнішній організації 
тренінгу: підготовці приміщен-
ня, обладнанню, розміщенню 
меблів. Викладач-тренер уни-
кає аудиторного стилю. Стільці 
для учасників розташовує пів-
колом, що сприяє створенню 
неформальної атмосфери, за-
безпечує можливість кожному 
бачити всіх учасників тренінгу, 
підкреслює рівнозначність по-
зицій усіх учасників. Все це 
створює атмосферу відкритос-
ті, розвитку довіри, уваги та 
інтересу учасників одного до 
одного. З метою підвищення 
ефективності занять, викладач 
чітко дотримується структури 
тренінгу, урізноманітнює форми 
роботи, що сприяє розвитку ін-
тересу, формуванню стійкої мо-
тивації, запобігає розсіюванню 
уваги його учасників. Викладач 
широко використовує «інтерак-
тивні техніки», спрямовані на 
стимуляцію взаємодії  та влас-
ну активність учасників тре-
нінгу, забезпечуючи дотриман-
ня кожним учасником правил 
сприятливої атмосфери для 

навчання у групі. Основні з них: 
активність всіх учасників, рів-
ність, ввічливість, позитивність, 
думка кожного – важлива,  роз-
мова від свого імені, конфіден-
ційність тощо. 

У тренінгу немає перемож-
ців і переможених. Результа-
тивність тренінгу оцінюється 
за двома критеріями: психоло-
гічним – позитивними емоція-
ми, відчуттям задоволення від 
спілкування, щирою доброзич-
ливою атмосферою та прак-
тичним – набутими знаннями, 
досвідом, практичними нави-
чками. Тренінгові заняття дуже 
корисні, оскільки сприяють 
розвитку творчого мислення 
студентів, формуванню прак-
тичних умінь і навичок; вони 
стимулюють і підвищують ін-
терес до нових знань, активі-
зують сприйняття матеріалу; 
спонукають до самоосвіти, від-
криття учасниками в собі нових 
можливостей, відчуття того, що 
вони знають і вміють більше, 
ніж до цього часу думали про 
себе.

Досвід підтверджує, що у 
світі швидких змін використан-
ня інноваційних технологій є 
ідеальною нагодою для студен-
тів, які прагнуть до особистіс-
ного зростання та самовдоско-
налення. Це вид діяльності, у 
результаті якого учасники отри-
мують величезний позитивний 
досвід та набувають таких ком-
петентностей, які знадобляться 
їм не тільки у навчанні в коле-
джі, а й у подальшому житті та 
професійній діяльності. 
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Людина пізнає світ. Він від-
кривається кожній дитині у ви-
гляді яскравого калейдоскопу 
відчуттів, вражень та подій. 
Спочатку в подорож по країні 
незвіданого її супроводжують 
батьки, потім – вихователі та 
вчителі. І не можна допусти-
ти того, щоб суцільна карти-
на, яка вимальовується в уяві 
дитини, розлетілася на окремі 
шматочки, які називаються на-
вчальними дисциплінами. 

Фізика, математика, літера-
тура… Кожна наука вивчає свої 
закони та правила, розвиває 
уяву та мислення, виховує та 
навчає. Але ми живемо в час, 
коли кількість нової інформації 
збільшується в геометричній 
прогресії, вона є в загальному 
доступі у всесвітній павутині, 
отже, головною задачею вчи-
теля є не повідомлення пев-
них наукових фактів, основних 
законів, співвідношень та фор-
мул, а формування в студентів 
цілісної наукової картини світу 
та ознайомлення з загальною 
методологією наукового піз-
нання. Реалізація такої задачі 
можлива лише через міждис-
циплінарні зв'язки. Однією з 
форм такої реалізації є бінарні 
заняття.

Пропонуємо  розробку бі-
нарного заняття з фізики та 
математики для студентів 1-го 
курсу з теми «Використання 
похідних для розв’язування за-

дач з фізики». Це узагальню-
вальне заняття з математики 
і особливість його в тому, що 
математичний апарат викорис-
товується для розв’язування 
фізичних задач не з поточного 
матеріалу, а з вивченого рані-
ше, розкриваючи нові методи 
вивчення фізики, які надалі 
будуть використані під час ви-
вчення явища електромагніт-
ної індукції, електромагнітних 
коливань та змінного струму. 
Крім того, встановлюються 
функціональні зв’язки за допо-
могою українських прислів’їв 
та приказок, узагальнюються 
поняття зростаючої та спадної 
функції тощо.

МАТЕМАТИК
Організаційний момент: пе-

ревірка відсутніх та вступне 
слово про особливість бінар-
них уроків та запрошення до 
співробітництва.

Звучить пісня Віктора Цоя 
«Перемен»

(Ролик•можна•скачати•за•по-
силанням• https://www.youtube.
com/watch?v=9msmCgJdr24)

До чого прозвучала леген-
дарна пісня Віктора Цоя? Яка 
головна думка висловлена ав-
тором? 

Наше заняття присвячене 
саме змінам, зокрема тим, що 
вивчаються в фізиці,  та мате-
матичному опису цих змін.

ФІЗИК
Але оскільки заняття при-

свячене змінам, то ж давай-
те й почнемо зі змін: змінимо 

МАТЕМАТИКА + ФІЗИКА: 

ВИКОРИСТАННЯ БІНАРНИХ 

ЗАНЯТЬ ДЛЯ РЕАЛІЗАЦІЇ 

МІЖДИСЦИПЛІНАРНИХ 

ЗВ’ЯЗКІВ
Ігор Голубков, Ірина Голубкова, викладачі 
Машинобудівного коледжу 
Сумського державного університету

Êîæíà íàóêà âèâ÷àº ñâî¿ çàêîíè òà ïðàâèëà, ðîçâè-
âàº óÿâó òà ìèñëåííÿ, âèõîâóº òà íàâ÷àº. 

Заняття проводять викладачі математики та фізики

Тема заняття: Використання похідних для 
розв’язування задач з фізики

Мета заняття: Узагальнити знання студентів з теми 
«Похідна функції», сформувати навички 
використання диференціального чис-
лення для розв’язування задач з фізики.

Обладнання: Мультимедійний проєктор, ком-
п’ютер, екран, презентація до заняття, 
відеоролик, роздатковий матеріал
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звичне розташування в кабіне-
ті, але не безладно, а так, як 
випаде на особливих фізико-
математичних картах. Водно-
час ви повторите і математику, 
і фізику, і навіть літературу. 
Картки дозволять вам розби-
тися по парах та по рядах: 1 
ряд – фізики,  2-й – літерато-
ри,  3-й ‒ математики. Тож по-
чнемо першу зміну на нашому 
занятті! 

МАТЕМАТИК
Отже – зміни. Давайте спро-

буємо дати визначення цьому 
терміну. Академічний тлумач-
ний словник української мови 
дає таке визначення: Перехід, 
перетворення чого-небудь (пе-
реважно стану, руху, ознаки, 
властивості та ін.) у щось якіс-
но інше.

Наведіть приклади змін в 
житті.

(Вправа «Мікрофон»)
Всі зміни можуть бути опи-

сані математично за допомо-
гою диференціального чис-
лення, основним поняттям 
якого є «похідна»

Вона на вигляд недолуга:
Штришок маленький, та й 

усе,
Але яку значну потугу
Цей ледь помітний знак 

несе!

Це символ моря знань ви-
соких,

Який не має меж і дна.
Не ступите в житті ні кроку
Без терміну, що зветься  

«похідна».
Сьогодні ми будемо гово-

рити переважно про зміни фі-
зичних величин. Отже, тема 
нашого заняття:

 «Використання похідної 
для розв’язування задач з фі-

зики»
(Оголошується тема занят-

тя)
ФІЗИК
Дійсно,  виникнення дифе-

ренціального числення завдя-
чує необхідності розв’язати 
конкретну фізичну задачу, по-
ставлену відомим вам вченим, 
автором основних законів ме-
ханіки. Назвіть його ім’я.

Давайте згадаємо фізику. 

 • Що таке «механічний 
рух»?

 • Які види рухів ми вивча-
ли?

 • Які величини характери-
зують ці рухи? Який їх фізич-
ний зміст?

Задача про миттєву швид-
кість нерівномірного руху

Та хіба справа тільки в 
швидкості руху? Якщо роз-
глядати залежність будь-якої 

(Приклади карток для розподілу на ряди та пари)
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величини від характеру зміни 
іншої величини, задача має 
схожий розв’язок. Але така 
залежність називається функ-
цією. Вона може бути вира-
жена як формулою у фізиці 
та математиці, так і словесно. 
Ці словесні функції дозволили 
з’єднатися в пари нашим лі-
тераторам. Давайте дамо їм 
слово, щоб вони назвали ве-
личини, між якими встановле-
но зв’язок.

МАТЕМАТИК
Які б величини не змінюва-

лися, границя, до якої прямує 
значення функції при нескін-
ченно малій  зміні аргументу, 
називається похідна. Для еле-
ментарних функцій знаходити 
похідні можна, користуючись 
таблицею. Саме вона з’єднала 
в пари наших математиків. Да-
вайте перевіримо наскільки 
правильно ви поєдналися!

ФІЗИК
У фізиці розглядаються за-

лежності конкретних величин 
від часу, відстані, температу-
ри, опору тощо. Відповідні за-
лежності нам продемонстру-
ють фізики.

МАТЕМАТИК
Залежність зміни однієї ве-

личини від іншої шукають за 
допомогою похідних, викорис-
товуючи правила диференці-
ювання. Згадаємо їх та вико-
ристаємо для розв’язування 
вправ на слайді:

•• f(x)=3x5-sinx
•• f(x)=3x5∙sinx
•• f(x)=3x5/sinx0•

А тепер уявіть, що ми має-
мо справу не з якоюсь функці-
єю, а з конкретною залежніс-
тю. Наприклад:

Задача на визначення мит-
тєвого прискорення тіла

Координата тіла масою 10 
кг змінюється за законом: 

x=6-2t-3t2+t3(м)
Визначте прискорення тіла 

через 2 секунди після початку 

руху. Яка сила надаватиме це 
прискорення? Визначте кіне-
тичну енергію тіла в цей мо-
мент часу.

ФІЗИК 
Такий прийом дієвий для 

вивчення коливального руху. 
Задача на визначення мит-

тєвої швидкості математично-
го маятника:

Визначте швидкість ма-
тематичного маятника через 
0,25 с після початку руху, якщо 
довжина нитки 1 м, а почат-
кове зміщення від положення 
рівноваги 10 см.

(ФІЗИК складає рівняння 
руху, МАТЕМАТИК його дослі-
джує)

ФІЗИК
А якщо змінюються не ме-

ханічні величини? Наприклад, 
змінюється заряд в провідни-
ку? Як називається величина, 
що характеризує швидкість пе-
ренесення заряду? Як можна 
знайти цю величину? 

Задача•на•визначення•сили•
струму

Заряд в газовому проміжку 
змінюється за законом: q=t3-
3t2(Кл). Визначте силу струму 
під час розряду через 1 с після 
його початку.

МАТЕМАТИК
Якщо функція немонотонна, 

за допомогою похідної можна 
визначати проміжки зростан-
ня та спадання, а також дослі-
джувати її на екстремум, тобто 
визначати її найбільше та най-
менше значення. 

Задача на визначення ха-
рактеру руху,  максимальної та 
мінімальної швидкості руху

Прямолінійний рух точки 
відбувається за законом:

x=-1/6•t3+1/2•t2+1/2•t+1(м).
Визначте, максимальну 

швидкість та скільки часу тіло 
прискорюється.

ФІЗИК
Для тих, хто бажає знати 

більше, пропоную задачу: 
Який• опір• слід• приєднати•

до•джерела•струму•з•ЕРС•36•В•
та• внутрішнім• опором• 4• Ом,•
щоб• споживана• ним• потуж-
ність•була•максимальною?

В якості домашнього за-
вдання пропоную вправу «Де-
шифратор»:

(На столи роздаються роз-
даткові матеріали по рядах 
для роботи в парах). Завдання 
для дешифрування:

Задача
Тіло масою 2 кг рухається 

так, що його координата змі-
нюється за законом: x(t)=2t2-
5t+1.•Знайдіть:

1. Миттєву швидкість тіла 
через 2 с після початку руху;

2. Кінетичну енергію тіла в 
цей час;

3. Прискорення тіла в цей 
час;

4. Силу, що діє на тіло;
5. Час, через який тіло зу-

пиниться.

Задача 
Електричний заряд у про-

віднику опором 10 Ом зміню-
ється з часом за законом: 

q(t)=t3-2t2+1. Визначте:
6. Силу струму в колі через 

3 с після його замикання;
7. Напругу  на джерелі стру-

му в цей час;
8. Момент часу, в який 

струм дорівнюватиме нулю.
Задача
Вантаж на пружині здій-

снює коливання за законом: 
x(t)=0.04sin•π/4•t. Визначте:

9. Швидкість вантажу через 
2 с після початку руху;

10. Максимальну швидкість 
руху вантажу;

11. Прискорення вантажу 
через 1 с після початку руху;

12. Максимальне приско-
рення вантажу.

Задача
Висота тіла над рівнем 

моря змінюється за законом: 
h(t)=2/3•t3-5/2•t2+2t.
Через який час тіло досягне 

найбільшої висоти?
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Ключ шифру

Завдання для дешифруван-
ня 1 група:

Завдання для дешифруван-
ня 2 група:

Завдання для дешифруван-
ня 3 група:

МАТЕМАТИК
А тепер перевіримо, на 

скільки ви були сьогодні уваж-
ні, розв’язуючи невеличкий 
кросворд. (Кросворд – презен-
тація, остаточна сторінка на-
дається)

МАТЕМАТИК
Непомітно збіг час, присвя-

чений вивченню змін. А які змі-
ни ви відчули у своїх знаннях?   
Закінчіть речення…

 ▪ Я навчився…
 ▪ Я усвідомив…
 ▪ Я зрозумів…
 ▪ Я розширив…
 ▪ Я отримав…
 ▪ Мені було…

Підводяться підсумки за-
няття, викладачі дя-
кують за співробітни-
цтво.

На завершення 
слід сказати, що під 
час заняття особли-
во важливим стало 

те, що до активної діяльності 
були залучені всі студенти. Крім 
того, вони усвідомили міцний 
зв’язок математики не тільки з 
фізикою, але й встановили від-
повідності математичних функ-
цій реаліям життя, усвідомили 
схожість фізичних процесів та 
отримали математичний апа-
рат для їх опису. 

Такі заняття потребують 
кропіткої роботи по добору на-
вчального матеріалу, значного 
часу на підготовку сценарію, 
злагодженої співпраці викла-
дачів, чіткого розподілу мате-
ріалу, часу та функцій, але ж 
вони відіграють виключно важ-
ливу роль у встановленні так 
необхідних сучасному студен-
ту міждисциплінарних зв’язків, 
формуванню в них цілісного 
уявлення про навколишній світ 
та його закони.

А В Е З И І К Р С Т Ф Ц Ь

0 π/100 √2/80 1/40 1/2 4/3 5/4 3 4 8 9 15 150

№ завдання 1 8 12 11 6 7

Літера √2/р і з е ц ь
9

15
150

№ завдання 10 11 1 3 4 9 4

Літера √2/в е р с т а
9

т

№ завдання 2 8 12 13 5 9

Літера √2/ф і з и к а
9
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На сучасному етапі розви-
тку вищої освіти в Україні го-
стро стоїть питання підвищен-
ня якості підготовки фахівців, 
тому що знання є запорукою 
їх конкурентоспроможності на 
ринку праці. Формування про-
фесійних компетенцій майбут-
нього  спеціаліста вимагає від 
закладу освіти принципово но-
вого підходу: інтеграції профе-
сійної освіти, практичної діяль-
ності та нових інформаційних 
технологій. Конкурентоспро-
можні фахівці мають володіти 
професійними вміннями і на-
вичками, що ґрунтуються на 
сучасних знаннях певної галузі 
та високим рівнем професійної 
компетентності, на критичному 
мисленні та здатності застосо-
вувати теоретичні надбання на 
практиці.

«Підприємництво, торгівля 
та біржова діяльність» ‒ одна 
зі спеціальностей, що користу-
ється зростаючим попитом на 
ринку праці. Ця спеціальність 
має широкий спектр застосу-
вання: від матеріального ви-
робництва  до сфери послуг. 
Сучасні вимоги ринку диктують 
потребу у використанні знань, 
умінь і навичок при вирішенні 
питань розвитку торгівлі, орга-
нізації комерційної діяльності, 
стимулювання збуту продукції 
і задоволення попиту спожива-
чів у доброякісних товарах при 
високій культурі обслуговуван-
ня.

Конкуренція між об’єктами 
торгівлі  можлива за умови на-
явності висококваліфікованих 
фахівців у галузі підприєм-
ництва і торгівлі. Вони мають 
вдало поєднувати знання та 
розуміння  нових можливостей 
у сучасному середовищі під-
приємництва та комерційної 
діяльності, український і світо-
вий досвід співпраці рітейлу з 
практичним їх застосуванням 
в реаліях бізнесу, мінливих 
купівельних звичок та загроз 
з боку впливових конкурентів. 
Тому формування необхідних 
компетентностей для успіш-
ного кар’єрного  зростання – 
одне з головних завдань фа-
хової передвищої освіти.

Стратегічний курс Украї-
ни на інтеграцію до Європей-
ського Союзу спрямований на 
відкритість та лібералізацію 
торгівлі, що призведе до збіль-
шення обсягів товарообігу. У 
поліпшенні ситуації на товар-
ному ринку України підвищу-
ється роль товарознавців-ко-
мерсантів.

З огляду на реформування 
освіти  змінюється парадигма 
професійної підготовки това-
рознавців-комерсантів. Отри-
мує розвиток набуття вмінь та 
навичок за профілем діяль-
ності, завдяки яким фахівець 

здатен виконувати практичні 
завдання на робочому місці.

Товарознавці -комерсан-
ти забезпечують формування 
внутрішнього ринку товарів ві-
тчизняного та іноземного похо-
дження і мають володіти ком-
петентністю щодо виконання 
освітніх завдань професійної 
діяльності.

Під час навчання на спе-
ціальності «Підприємництво, 
торгівля та біржова діяль-
ність» студенти перебувають 
в середовищі, що надихає 
на навчання і саморозвиток. 
Освітній процес наповнений 
актуальними для фахівця дис-
циплінами, навчальний план 
побудований відповідно до 
сучасних вимог ринку праці, 
технологій і бізнесу. Навчаль-
но-виховний процес організо-
ваний з метою розвитку піз-
навального інтересу і творчих 
здібностей студентів і викла-
дачів коледжу, що є основою 
високих фахових здобутків.

Арсенал прикладних ін-
струментів, методів і техноло-
гій навчання надає можливість 
студентам успішно поєднувати 
професійне зростання та твор-
чу самореалізацію.

Заняття проводяться з ви-
користанням проблемних 
лекцій, вирішення ситуацій 

ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНИХ 

КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ МАЙБУТНІХ 

ТОВАРОЗНАВЦІВ-КОМЕРСАНТІВ

Лілія Діброва, методист 
Краматорського коледжу Дон НУЕТ 
імені Михайла Туган-Барановського

Ñòðàòåã³÷íèé êóðñ Óêðà¿íè íà ³íòåãðàö³þ äî ªâðî-
ïåéñüêîãî Ñîþçó ñïðÿìîâàíèé íà â³äêðèò³ñòü òà ë³áå-
ðàë³çàö³þ òîðã³âë³.
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завдань, круглих столів, кон-
ференцій, дискусій, тренінгів, 
ігор що активізує розумову ді-
яльність і сприяє зацікавле-
ності у обраній професії.

В позааудиторний час сту-
денти залучаються до участі 
в конкурсах професійної май-
стерності, олімпіадах, науко-
во-дослідної роботи.

Під час інтерактивної вза-
ємодії із викладачами та від-
відування цікавих заходів  
майбутні  товарознавці-комер-
санти формують уміння і на-
вички застосування сучасних 
методик управління асорти-
ментом, організації комерцій-
ної діяльності, розроблення 
стратегій торговельних під-
приємств, формування лояль-
них стосунків із клієнтами та 
застосування інструментарію  
торговельного маркетингу.

Оновлення всіх ланок життя 
в умовах ринкової економіки 
зумовлює підсилену увагу до 
професійної підготовки май-
бутніх фахівців, формування 
в них соціальної і трудової ак-
тивності.

Формування товарознавця-
комерсанта нового типу ‒ іні-
ціативного, креативного, само-
критичного ‒ можливе лише за 
умови наближення навчання у 
ЗВО до реальної професійної 
діяльності.

Одним з найперспектив-
ніших шляхів удосконалення 
підготовки майбутніх спеціа-
лістів сфери торгівлі є впро-
вадження у освітній процес 
активних форм і методів на-
вчання. Різновидом активних 
методів є ігрові, які дозволяють 
формувати знання, професійні 
вміння і навички шляхом залу-
чення студентів до інтенсивної 
пізнавальної діяльності.

Сучасна дидактика, звер-
таючись до ігрових форм на-
вчання, справедливо вбачає 
в них можливості ефективної 
взаємодії викладача і студен-
тів, продуктивної форми їх 

спілкування (з елементами 
змагання, безпосередності і 
зацікавленості).

А тому найістотнішими для 
викладача є такі питання:

1. Визначення місця ігор у 
системі інших видів діяльності 
на занятті.

2. Доцільність використан-
ня їх на різних етапах вивчен-
ня навчального матеріалу.

3. Розроблення методики 
проведення ігор з урахуван-
ням дидактичної мети заняття 
та рівня підготовленості сту-
дентів.

4. Вимоги до змісту ігрової 
діяльності у світлі ідей розви-
вального навчання.

5. Передбачення способів 
стимулювання студентів, за-
охочення у процесі гри тих, 
хто найбільше відзначився, а 
також підбадьорення тих, хто 
відстає.

Специфічні властивості на-
вчальних ігор:

 ▪ моделювання умов, на-
ближених до реальних, що імі-
тують професійну діяльність;

 ▪ поетапний розвиток гри;
 ▪ наявність складних і кон-

фліктних ситуацій;
 ▪ спільна діяльність учас-

ників гри;
 ▪ контроль ігрового часу;
 ▪ розроблена система оці-

нок;
 ▪ правила, які регулюють 

хід  гри.
Розглянемо особливості 

окремих видів навчальних ігор:
1. Ділова гра ‒ це іміта-

ція професійної діяльності, 
пов'язаної з управлінням ко-
мерційною діяльністю або тор-
гово-технологічним  процесом.

Ділова гра дає можливість 
програти будь-яку конкретну 
ситуацію в дійових особах, 
що дозволяє краще зрозуміти 
психологію людини, відчути на 
собі функціональні обов'язки, 
зрозуміти мотиви поведінки. 
Гра дозволяє з'єднати теоре-
тичні знання різних дисциплін 

з практичними навичками у са-
мій дії. У процесі ділової гри на 
професійному рівні відбува-
ється діалог, зіткнення різних 
думок і позицій, взаємна кри-
тика пропозицій, їх обґрунту-
вання, прийняття самостійних 
рішень, що сприяє набуттю но-
вих знань і навичок. 

Набуті в процесі гри прак-
тичні вміння дозволять  фахів-
цю уникнути помилок на почат-
ку трудової діяльності.

2. Рольова гра  ‒ простіша 
ніж ділова. Мета її застосу-
вання ‒ розвиток у студентів 
аналітичних здібностей, при-
щеплення вмінь виконувати 
основні операції на визначеній 
ділянці трудового процесу, зо-
крема пов'язаних з прийман-
ням, зберіганням, викладан-
ням, підготовкою до продажу 
і реалізацією товарів, а також 
наданням послуг покупцям.

3. Дидактична гра ‒ творча 
форма навчання, виховання і 
розвитку студентів.

Такі ігри розвивають спо-
стережливість, увагу, пам'ять, 
мислення, мову, сенсорну орі-
єнтацію, кмітливість, тому їх 
можна використовувати під 
час викладання будь-якої дис-
ципліни.

4. Аналіз конкретних ситуа-
цій  є інструментом досліджен-
ня певної проблеми, оцінки 
вибору рішень. Цінність цього 
методу у поєднанні простоти 
в організації заняття з ефек-
тивністю результатів. У про-
цесі розв'язання конкретної 
ситуації студенти спираються 
на здобуті теоретичні знання 
й використовують власний до-
свід, набутий під час практич-
ного навчання.

5. Розв'язання імітацій-
них вправ (задач) ‒ це твор-
ча діяльність, спрямована на 
реалізацію функціональних 
обов'язків. Розв'язання такої 
вправи (задачі) передбачає 
самостійну роботу студентів з 
науковою літературою, норма-
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тивною документацією, зако-
нодавчими актами, що, у свою 
чергу, сприяє формуванню  в 
них професійних інтересів, 
творчого підходу, готовності 
взяти на себе відповідальність 
за прийняті рішення. Постійне 
розв'язування задач стимулює 
у майбутніх фахівців сфери 
торгівлі розвиток винахідли-
вості, ініціативи, впевненості 
у власних силах; допомагає 
оперувати набутими знаннями 
в конкретних ситуаціях, пла-
нувати дії і передбачити їх на-
слідки.

6. Ігрове проєктування ‒ роз-
робка студентами презентацій 
з обраної теми дисципліни. 
Для цього студентів поділяють 
на групи з 3-5 осіб, або інди-
відуально. Кожна з груп роз-
робляє свої варіанти проєктів 
з попереднім їх рецензуван-
ням, а потім захищає їх під час 
загальної дискусії на імітова-
ному засіданні  (конференції, 
конкурсі).

Цей метод  використову-
ється під час проведення се-
мінарів, що значно заохочує 
студентів до вивчення теми, 
сприяє результативності на-
вчання, поглиблює знання, 
розвиває творчі здібності, на-
ближаючи до умов реальної 
професійної діяльності.

Згадані види ігрового мето-
ду навчання різняться між со-

бою, мають своє призначення 
і конкретну галузь застосуван-
ня. Тільки в результаті їх по-
єднання можна активізувати 
процес підготовки майбутніх 
фахівців сфери торгівлі.

Мета ігрового методу на-
вчання ‒ формування у сту-
дентів уміння поєднувати те-
оретичні знання з практичною 
діяльністю.

Якщо студенти знатимуть, 
що вивчення теми завершу-
ватиметься навчальною грою, 
в якій вони мають виявити не 
лише свої знання, а й уміння, 
що їм треба буде доводити 
свою професійну компетент-
ність  колегам, вони відпові-
дальніше ставитимуться до 
систематичного вивчення  спе-
ціальних дисциплін.

З досвіду викладання дис-
циплін “Товарознавство”, 
“Комерційна діяльність” та 
“Організація і технологія торго-
вельних процесів” слід відзна-
чити, що на заняттях  викорис-
товуються різні ігрові моменти. 
Це залежить від теми, виду 
заняття, студентської аудито-
рії. Під час проведення прак-
тичного заняття з теми “Ви-
вчення асортименту іграшок” 
для опрацювання  завдання 
студентам пропонується тор-
говельна ситуація, яка перед-
бачає розподілення ролей з 
урахуванням функціональних 

обов'язків майбутніх фахівців. 
Кожен студент відпрацьовує 
на визначеній ділянці основні 
елементи повсякденної роботи 
щодо: приймання товарів, на-
дання товарознавчої характе-
ристики за класифікаційними 
ознаками і споживчими влас-
тивостями, визначення якості і 
обслуговування покупців.

Завдяки рольовій грі у 
студентів розвиваються про-
фесійні вміння та навички і 
розкривається особистість 
майбутніх фахівців сфери тор-
гівлі, виявляються їх здібності.

Навчальні ділові гри ‒ це 
практичні заняття, на яких 
відбувається моделювання 
різних аспектів професійної 
діяльності, що потребує комп-
лексного використання знань 
суміжних спецдисциплін, а та-
кож законодавчих актів і нор-
мативних документів.

Ділова гра на практичному 
занятті з дисципліни “Органі-
зація і технологія торговельних 
процесів” тема “Приймання 
товарів в магазині” пов'язана 
з організацією і управлінням 
торгово-технологічним про-
цесом. Її мета ‒ сформува-
ти практичні вміння і нави-
чки щодо  прийняття рішень і 
оформлення документів у різ-
них видах торговельних ситуа-
цій, які виникають в магазині, 
а також підвищити інтерес сту-
дентів до занять та активізува-
ти процес оволодіння майбут-
ньою професією.

У процесі ділової гри тео-
ретичні знання втілюються в 
практичну діяльність і вико-
ристовуються в процесі інтен-
сивної інтелектуальної роботи 
в  пошуках шляхів та засобів 
вирішення ситуації за сценарі-
єм гри.

В основі навчальної діло-
вої гри лежать загальні ігрові 
елементи і наявність ролей, 
ситуацій, в яких відбувається 
реалізація ролей, різні ігрові 
предмети. Але на відміну від 
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інших ігор, ділова гра має ін-
дивідуальні риси, а саме ‒ імі-
тації умов здійснення реальної 
професійної діяльності з ме-
тою моделювання актуальних 
проблемних ситуацій, тобто 
імітаційне моделювання.

Імітаційне моделювання ‒ 
це відтворення з навчальною 
метою реально існуючої ситу-
ації. Ця модель надає всі фак-
тори, що визначають мотиви і 
мету учасників спілкування, їх 
ролі, обставини, стратегію ви-
рішення.

Діючи в типових ситуаціях, 
учасники ділової гри викорис-
товують особистий досвід, ін-
формацію, яку мають в своєму 
розпорядженні.

У такому випадку у студен-
тів формується стиль профе-
сійного спілкування, адекват-
ний стиль поведінки.

На практичному занятті з 
теми “Організація продажу 
товарів і обслуговування по-
купців”, яке проводиться у 
формі ділової гри, необхідно 
розв'язати проблему щодо  ра-
ціональної організації процесу 
продажу товарів в універмазі. 
З цією метою студентам необ-
хідно проаналізувати  весь 
цикл торгово-технологічного 
процесу, дослідити організа-
цію торговельного обслугову-
вання в секціях, проаналізува-
ти конфліктні випадки. Після 
колективного обговорення ‒ 

запропонувати варіанти вирі-
шення з обґрунтуванням.

Аналогічне ігрове проєкту-
вання використовується і на 
заняттях з “Товарознавства”. 
Мета семінару з теми “Парфу-
мерно-косметичні товари” ‒ 
узагальнення і систематизація 
знань з питань асортименту і 
якості парфумерно-косметич-
них товарів.

Для задоволення потреб 
споживачів робітникам сфери 
торгівлі необхідно  наситити 
ринок якісною парфумерією і 
косметикою оптимальних ціно-
вих категорій.

Для проведення семінару 
студенти групи розподіляють-
ся на 4 підгрупи, кожна з яких 
‒ представники виробничих 
підприємств парфумерно-кос-
метичних товарів. У групах 
розподіляються обов'язки. 
Проводиться навчально-до-
слідницька робота з аналізу 
ринку парфумерно-косметич-
них товарів України, готуються 
доповіді і презентації.

Захист презентацій з об-
говоренням і відповідями на 
питання опонентів дозволяє 
побачити проблему з різних 
сторін, прищеплює вміння 
слухати інших, взаємодіяти з 
ними, доводити переваги своїх 
аргументів.

Як ігровий елемент на за-
няттях з “Товарознавства” і 
“Організації і технології тор-

говельних процесів” часто 
використовується аналіз тор-
говельних ситуацій або вико-
ристання імітаційних вправ ‒ це 
є інструментом дослідження 
певної проблеми, оцінки і ви-
бору рішень. Цінність методу в 
тому, що він поєднує простоту 
і ефективність.

Таким чином, можна зроби-
ти висновок, що гра дозволяє 
розкрити свої можливості сту-
дентам, повірити в свої сили. 
Під час гри виховується свідо-
ма дисципліна, взаємоповага, 
постійна готовність студентів 
включитися до різних видів  ді-
яльності, розвиваються само-
стійність, творчість, ініціатива 
та відповідальність за взяті на 
себе обов'язки і  прийняті рі-
шення.

Постійна постановка пе-
ред студентами проблемних 
ситуацій призводить до того, 
що вони не «пасують» перед 
ними, а прагнуть їх вирішити. 
Ввійшовши в професійну ді-
яльність, випускники коледжу 
будуть більш захищені від 
стресів.

Основна задача виклада-     
ча – кожне заняття будувати 
так, щоб у студентів був стій-
кий інтерес, пізнавальна ак-
тивність і бажання творити. 
Без застосування інноваційних 
технологій навчання не обійти-
ся.

Список використаних джерел
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У Законі України «Про осві-
ту» вказані принципи гума-
нізму та єдності навчання  й 
виховання. Відомий педагог 
К.Д. Ушинський говорив  також 
про принцип єдності навчання 
та виховання. Академік АПН 
України, доктор психологічних 
наук, професор І.Д. Бех ствер-
джував, що як би не було важ-
ко передавати учням знання з 
тих чи інших предметів, вихо-
вувати їх набагато складніше.

У розвинених країнах світу 
і, зокрема, у нашій державі мо-
ральне, духовне становлення 
особистості є найважливішим 
напрямом,  без якого немож-
ливо виховати всебічно та 
гармонійно розвинуту людину. 
Старогрецький філософ Пла-
тон наголошував: «Освічена, 
але погано вихована люди-
на страшніша за будь-якого 
звіра». Я. Коменський писав: 
«Зневага до виховання є заги-
беллю людей, родин, держав і 
всього світу». 

Протиріччя між великим 
обсягом знань, новітніми ін-
формаційними технологіями 
і порівняно низьким рівнем 
вихованості людей відчутно 
загострилися на початку ХХІ 
століття. Академік, видат-
ний педагог сучасності Ш. О. 
Амонашвілі стурбовано пи-
сав: «Навчальні процеси та 
їх формальні наслідки став-
ляться вище за виховні. З 

освітнього світу витісняються 
завдання духовно-морально-
го становлення молодих лю-
дей». Вчений констатував, що 
українська молодь зростає в 
антикультурному середовищі, 
де відбувається руйнація ду-
ховно-моральних орієнтирів. 
Проблема полягає у спрямо-
ваності виховання на форму-
вання людини ззовні (кар’єра, 
статки, зовнішній вигляд, попу-
лярність), а також у відсутнос-
ті ціннісних орієнтацій, коли 
попередня система цінностей 
себе вичерпала, а наступна ‒ 
ще не сформувалася. Ми ро-
зучилися будувати внутрішній 
світ людини. 

Проблема духовності, мо-
ралі й моральності особистос-
ті стоїть сьогодні, як ніколи, 
гостро. Без перебільшення 
можна сказати, що доля люд-
ства, його майбутнє залежить 
від порядності, доброти та від-
повідальності кожної окремої 
людини.

Гуманізація освіти – це пе-
рехід закладів освіти до осо-
бистості студента, довіра до 
нього, це створення сприятли-
вих умов для розкриття його 
здібностей. Саме гуманітарні 
та суспільні  науки займають 
важливе місце у формуванні 

особистості та гуманістичної 
моралі (патріотизм,  милосер-
дя, прощення,  честь, чесність, 
гідність, доброта, взаєморозу-
міння, культура почуттів, ста-
тева культура, щирість, спра-
ведливість, працелюбність, 
віра у творчі можливості люди-
ни).

Зарубіжна література ‒ 
предмет особливий, бо він 
допомагає студентам знайти 
шляхи переходу від раціона-
лізму до духовності, а тому 
його пріоритетами мають бути 
шляхетність та гуманність у 
стосунках, висока мораль-
ність. Саме на формування 
таких цінностей спрямоване 
особистісно орієнтоване вихо-
вання.

Хочеться подякувати автор-
ському колективу, які ввели до 
програми з зарубіжної літера-
тури роман «Кава з кардамо-
ном» сучасної польської пись-
менниці Йоанни Ягелло. Цей 
твір про 15-річну гімназистку 
Лінку (Халіну) має великий ви-
ховний потенціал, бо студен-
ти, знайомлячись з героями  
роману,   замислюються  над 
їхньою  поведінкою. Головна 
героїня, яка  живе у сучасному 
світі,  є близькою  і зрозумілою  
молоді. Вона ‒ сильна особис-

НАВЧАННЯ І ВИХОВАННЯ – 

НЕРОЗРИВНИЙ ПРОЦЕС НА 

ЗАНЯТТЯХ ЗАРУБІЖНОЇ 

ЛІТЕРАТУРИ 
(за твором "Кава з кардамоном» Йоанни Ягелло)

Лілія Нефьодова, викладач 
Слов’янського коледжу транспортної інфраструктури

Çàðóá³æíà ë³òåðàòóðà – ïðåäìåò îñîáëèâèé, áî â³í 
äîïîìàãàº ñòóäåíòàì çíàéòè øëÿõè ïåðåõîäó â³ä ðàö³-
îíàë³çìó äî äóõîâíîñò³.



63

О
С

В
ІТ

Н
ІЙ

 П
Р

О
Ц

Е
С

ФАХОВА ПЕРЕДВИЩА ОСВІТА 2, 2020

тість, залишившись без мами 
на досить довгий час,  дає 
раду не тільки собі, а й шес-
тирічному братику, займається 
хатніми справами, навчається. 
Дівчина  успішно долає про-
блеми, які виникають у її житті, 
а також цілеспрямовано йде 
до мети: навчатись у  мистець-
кому ліцеї. Студентам  є чому  
повчитися у  Лінки, цей твір 
дає можливість наблизитися 
до  ідеалу дівчини та  юнака.

Для активізації роботи всіх 
студентів над романом Й. 
Ягелло «Кава з кардамоном» 
ставлю питання:

- Яка ж вона, Лінка? 
Ось їх відповіді:
- Лінка творча особистість, 

гарно фотографує, наполегли-
ва, трудолюбива, отримала 
відзнаку у фотоконкурсі, яка 
звільнить від половини оплати 
за навчання у дорогому ліцеї.

- Пліткарство, підлість, 
слабкість, ледарство не при-
таманні головній героїні. Вона 
зуміла захистити Каську від 
наклепу Наталки, не дивля-
чись на те, що перестала то-
варишувати з нею, допомагає 
їй, а згодом перша запропону-
вала колишній подрузі поми-
ритися.

- Їй була притаманна одна 
риса: «… якщо вона бодай 
на мить чогось злякалася, то 
мусить негайно із цим позма-
гатися». Лінка встояла перед 
Мацеком, який навчав її май-
стерності фотографування, 
але, коли той зізнався, що не 
задурно, бо «…тут тисячі та-
ких, як ти… », вона покидає 
його. 

Продовжуючи характери-
зувати героїню твору, впрова-
джую проблемні запитання:

- Чому, на вашу думку, 
Лінці не сподобалося на вечір-
ці у Норберта?

- Чи правильно зробила 
вона, коли втекла з бару, зали-
шивши красеня Конрада само-

го?
- Чому Наталка свою не-

гідну поведінку перевела на 
Каську? 

- Доведіть, що секс і ко-
хання не одне і те ж.

- Чим саме сподобався 
вам Андріан?

- Чи добре зробила Лін-
ка,  що зізналася Андріану у 
своїх почуттях перед вильотом 
його в іншу країну.

Для кожного викладача 
дуже важливо, щоб студенти 
сприймали його як людину, ко-
тра здатна співпрацювати, а 
робота його полягала не в бу-
денному заштовхуванні знань, 
а в творчості, яка сприятиме 
пробудженню інтересу,  розви-
ватиме інтелект, ерудицію. З 
цією метою застосовані на за-
нятті інтерактивні методи, які 
спонукають  студентів до пра-
ці, логічного і творчого мислен-
ня, кращого запам’ятовування 
навчального матеріалу, стиму-
лювання асоціативного мис-
лення, вміння відстоювати 
власне бачення на ситуацію: 

1. «Кроссенс» (прийом 
візуалізації навчального мате-
ріалу, головоломка нового по-
коління).

2.  Хмара тегів (візуальне 
відтворення слів, категорій на 
спільному зображенні)

3. Асоціативний кущ
4. Кошик запитань (студен-

ти швидко по черзі відповіда-
ють на запитання)

• Кому з героїв ви більше 
співчуваєте (мамі, Лінці, Кась-
ці)? Чому?

• Як ви гадаєте, Андріан на-
пише листа Лінці? Яким буде 
його  зміст?

• Чи сподобався вам  фінал 
твору? Аргументуйте відпо-
відь.

• Як хотіли б ви завершити 
цей роман?

• Які дві книги продовжать 
розповідь про Лінку?

5. Скрапбукінг.
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Сьогодні освітні заклади пови-
нні формувати високомораль-
ну особистість, яка ефективно 
реагує на постійне поновлен-
ня знань, може знайти засто-
сування набутим умінням та 
навичкам у практичному та 
реальному житті. В. Сухом-
линський у «Листі дочці» пи-
сав: «Створити людину – це 
не означає перекласти знання  
із скарбниці мудрості в голо-
ви наших вихованців. Ні, це 
процес порівняно складніший. 
Пам’ятай,  що книжки зали-
шаються сплячими велетня-
ми, поки до них не торкнула-
ся жива вода мудрого розуму 
і трепетного, схвильованого 
серця педагога».

Отже, завдання викладача 
літератури полягає не лише 
у тому, щоб дати студентам 
нові знання,  але й у тому, щоб 
вони збагатилися духовно й 
дотримувалися в повсякден-
ному житті загальнолюдських 
моральних цінностей.

Асоціативний кущ

Скрапбукінг
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Студенти КЗ «Балтський 
педагогічний коледж» творчо 
реалізують себе на різних ви-
дах педагогічної практики.

На ІІ-ІV курсах проводять-
ся важливі види педагогічної 
практики: «Позанавчальна 
практика», «Пробні уроки», 
«Літня практика в оздоровчих 
центрах», «Перші дні дитини в 
школі», «Безперервна перед-
дипломна практика». Всі види 
практики творчо доповнюють 
одна одну, формуючи у сту-
дентів педагогічні компетент-
ності, теоретичні знання та 
перші професійні вміння.

Почуття нового, творче 
ставлення до педагогічної  
справи притаманні методис-
там педагогічної практики, се-
ред яких як досвідчені виклада-
чі, так і молоді колеги – тренери 
Нової української школи, які 
проводять активну цілеспря-
мовану роботу по підготовці 
сучасного вчителя – творчого, 
креативного, висококваліфі-
кованого фахівця початкової 
ланки освіти. У коледжі ство-
рені всі необхідні умови для 
якісної практичної підготов-
ки майбутніх фахівців. Окрім 
уроків та занять з педагогіч-
ної практики, студенти відвід-
ують факультативні заняття, 
педагогічний практикум з пи-
тань підготовки студентів до 
літньої практики, де студентів 
готують виконувати обов’язки 
вожатого та педагога-органі-
затора. Студенти 3-го курсу 

мають нагоду бути активними 
учасниками виїзних семінарів, 
педагогічних тренінгів, які на 
базі коледжу двічі на рік про-
водять методисти ДП «УДЦ 
«Молода гвардія», ДПУ «МДЦ 
«Артек», ДЗОтВ «Артек – Кар-
пати – Буковель». Тут форму-
ються практичні педагогічні 
вміння студентів, які необхідні 
для успішної роботи в дитячих 
центрах.

Представники оздоровчих 
центрів діляться досвідом, як 
проводяться ігри на знайом-
ство, на згуртування, на вияв-
лення лідера, вчать студентів 
креативно підходити до орга-
нізації колективних творчих 
справ у загоні. Така співпраця 
коледжу з дитячими центрами 
є продуктивною платформою 
професійного досвіду для мо-
лодих педагогів, що відповідає 
вимогам сучасної освіти. Сту-
денти беруть активну участь 
у табірних зборах, у Все-
українській школі педагога-
організатора, у роботі «Шко-
ли вожатого», що спрямовано 
на теоретичну та практичну 
підготовку педагогів до про-
фесійної діяльності в умовах 
дитячої рекреації. Студенти 
коледжу із задоволенням бе-
руть участь та стають пере-
можцями у Всеукраїнському 
фестивалі-конкурсі «Ліга пе-

дагогів», який щорічно спіль-
но організовують ДП «УДЦ 
«Молода гвардія», Одеський 
державний педагогічний уні-
верситет імені К.Д.Ушинського 
та  Уманський  державний пе-
дагогічний університет імені 
Павла Тичини. Це захід для 
тих, хто готовий показати пе-
дагогічні знання та уміння, для 
тих, хто любить обрану профе-
сію і прагне до постійного са-
мовдосконалення. Програма 
фестивалю-конкурсу включає 
низку цікавих розважальних 
заходів, конкурсних номерів, 
інтелектуальних квестів, також 
проводяться цікаві майстер-
класи та змістовні засідання 
круглого столу для керівників 
педагогічної практики.

Літня практика в оздоров-
чих центрах, за словами сту-
дентів, ‒ один з важливих видів 
педагогічної практики. Саме 
тут студент вперше проявляє 
самостійність, несе відпові-
дальність за організацію та ці-
каве дозвілля дітей, формує з 
групи дітей тимчасовий колек-
тив, в якому діти в кінці зміни 
зі сльозами на очах та щирими 
обіймами від’їжджають з оздо-
ровчих центрів. Адже численні 
свята, веселі розваги, запальні 
дискотеки чи просто теплі бе-
сіди з вожатим біля вогнища, 
конкурси, назавжди залиша-

Віра Печарська, завідувач 
навчально-виробничої практики 
КЗ «Балтський педагогічний коледж»

Áàãàòî   ÷îìó ÿ  íàâ÷èâñÿ ó  ñâî¿õ  íàñòàâíèê³â, 
ùå  á³ëüøîãî – ó  ñâî¿õ òîâàðèø³â,
àëå  íàéá³ëüøå – ó ñâî¿õ ó÷í³â.

                    Òàëìóä 

ПЕДАГОГІЧНА ПРАКТИКА –

ОДИН ІЗ ОСНОВНИХ ВИДІВ 

ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ 

ВЧИТЕЛІВ ПОЧАТКОВИХ КЛАСІВ
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ють в дитячих серцях приємні 
спогади незабутнього літа.

У зв’язку з реалізацією за-
вдань Державного стандарту 
початкової освіти ще більше 
активізувалася співпраця ко-
леджу та загальноосвітніх за-
кладів міста, району, області.

У комплексі практичної 
підготовки значне місце за-
ймає співпраця вчителів шкіл 
та викладачів коледжу: об-
мін досвідом на методичних 
об’єднаннях, спільні методичні 
засідання вчителів початкових 
класів та предметних комісій, 
участь вчителів шкіл у науко-
во-практичних конференціях: 
«Перші дні дитини в школі», 
«Переддипломна практика», 
«Творчі звіти літньої педагогіч-
ної практики» тощо.

Викладачі активно впро-
ваджують кращий досвід учи-
телів початкових класів. Так, 
учителі-переможці районних, 
обласних та Всеукраїнського 
конкурсів «Учитель року» про-
водять для студентів показові 
уроки. Основні компоненти та-
ких уроків – практичне впро-
вадження інноваційних техно-
логій навчання, демонстрація 
цікавих презентацій, викорис-
тання нетрадиційних форм та 
методів навчальної діяльності.

У коледжі створено систему 
практичної підготовки студен-
тів до роботи за новим Дер-
жавним стандартом: заняття 

спецкурсів «Нова українська 
школа», заняття STEMосвіти, 
«Навчання через гру», «На-
вчання через дію», гурток 
«Основи робототехніки». На 
таких заняттях закріплюються 
теоретичні знання студентів, 
формуються практичні вміння 
проводити цікаві перші уро-
ки рідної мови, математики, 
образотворчого мистецтва, 
фізичної культури, музики, ін-
тегрованого курсу «Я пізнаю 
світ». 

Особливу увагу в коледжі 
приділено безперервній пе-
реддипломній педпрактиці з 
основної та додаткових спе-
ціальностей. Тут помітно діє 
педагогіка партнерства, обмін 
новаторських починань, пошу-
ків, удосконалень педагогічної 
майстерності.

Студенти під керівництвом 
вчителя початкових класів про-
водять відкриті уроки, виховні 
заходи, конкурси, практикуми, 
семінари, психолого-педаго-
гічні тренінги. А на підсумковій 
конференції обмінюються вра-
женнями від роботи під час пе-
реддипломної практики, дають 
цінні поради студентам 3-го 
курсу: вивчати основи методи-
ки початкової освіти, активно 
відвідувати заняття гуртків, 
факультативів, спецкурсів, 
бути творчим під час всіх видів 
педагогічної практики. Випус-
кники готують огляд-вистав-

ку своїх перших педагогічних 
надбань: демонстрація відео-
презентацій та наочних посіб-
ників, роздаткового матеріалу, 
подають зразки своїх конспек-
тів, дитячих виробів, а світли-
ни  доповнюють творчу роботу, 
креативні ідеї студентів під час 
проходження переддипломної 
педагогічної практики.

Практиканти цікаво орга-
нізовують виховну роботу з 
учнями 1-го класу КЗ «Балт-
ський педагогічний коледж» 
в позаурочний час. Студенти 
коледжу цікаво організову-
ють дозвілля дітей: проводять 
лялькові вистави, евристичні 
бесіди, організовують екскурсії 
в природу, походи в музей міс-
та, залучають дітей до гуртко-
вої роботи.

Педагогічна практика з до-
даткових спеціальностей: ке-
рівник художнього дитячого 
хорового та хореографічного 
колективу, англійська мова  в 
початкових класах, організа-
тор соціально-педагогічної до-
помоги, соціальний педагог, 
вчитель фізичної культури, 
організатор позакласної та по-
зашкільної роботи з дітьми ор-
ганізовується на базі міських 
шкіл, школи-інтернату, центру 
позашкільної творчості, дитя-
чо-юнацької спортивної шко-
ли. Протягом 4-х семестрів у 
студентів формуються педа-
гогічні вміння, які так необхідні 
сучасному вчителю початкової 
школи.

Педагогіка партнерства, пе-
дагогіка гуманності є особис-
тою ініціативою кожного ви-
кладача та студента коледжу. 
Новаторські починання, реалі-
зація креативних планів, твор-
чі пошуки, формування профе-
сійної майстерності можливе 
тільки під час поєднання те-
оретичної та практичної під-
готовки майбутніх педагогів – 
агентів змін Нової української 
школи. 
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Стаття має на меті розкрит-
тя проблем, поширених на за-
няттях з ОМІ (фортепіано),  
пов’язаних з невмінням засто-
совувати і використовувати 
засоби  музичної виразності й 
правильне звуковидобування. 

Проблеми ці є надзвичайно 
актуальними для нашої прак-
тики, по́части вони викликані 
реальним станом доколеджної 
підготовки наших вступників. 
Тому дуже важливою є своє-
часна діагностика таких поми-
лок, розуміння їхніх глибинних 
коренів та індивідуальна про-
грама їх виправлення. Викла-
дачу ОМІ (фортепіано) разом зі 
студентом, який має такі окремі 
проблеми чи цілий їх комплекс, 
слід толерантно й обережно 
проаналізувати, коли і як вини-
кло подібне утруднення, глибо-
ко зрозуміти його суть і накрес-
лити шляхи виходу з ситуації.  
Звичайно, має велике значення 
і програма своєрідної музичної 
реабілітації, яка передбачає 
постійне вправляння.   

Перша група проблем 
пов'язана з невмінням охопити 
й використати засоби музич-
ної виразності (ЗМВ), такі як: 
тембр, рух звуку, поліфо́нія, 
фізичні особливості виконан-
ня твору (посадка, постановка 
руки, рух зап'ястя і ліктя), інто-
нація і вільна опора в інстру-
мент.

Розвиток внутрішнього 
тембрового слуху активізує кін-
чики пальців, роблячи їх живи-

ми й такими, що беруть звуки, 
оскільки чітко уявлений звук 
живим імпульсом передається 
в подушечки пальців.

Така концентрація й осмис-
леність на музичному звуці до-
зволяє піаністу почути ноти, що 
звучать в музиці. Він незабаром 
відчує, що здатний розрізняти 
ноти й точно визначати їх на-
зви. Тембровий слух починає 
розвивати абсолютний слух.

Концентруючись на відчутті 
та відтворенні руху звуку, піа-
ніст ще тонше осмислює регістр 
інструменту, вся музика пере-
стає бути для нього статичною, 
починає оживати та рухатись у 
просторі.

Розвиток поліфонічного слу-
ху (вміння подавати одразу 
кілька звуків в інтервалах або 
акордах) і володіння відповід-
ним звуковидобуванням дозво-
ляють контролювати кожен взя-
тий звук або співзвуччя, акорд.

Правильна посадка пов'я-
зана з ефективною передачею 
задуманого на інструменті, 
тобто зовнішні рухи за певни-
ми правилами скоординовані 
з внутрішнім презентуванням 
звуку. Тому правильне подання 
звуку буде природним чином 
створювати правильні рухи. Та-
ким чином, посадка знаходить-
ся в системі з засобами музич-
ної виразності (ЗМВ) і постійно 
контролюється під час гри.

Правильна постановка руки, 
її положення,тобто зовнішні 
рухи за певними правилами, 
також скоординовані з внутріш-
ньою подачею  звуку. Тому, якщо  
кінчики пальців активні, робота 
ліктя та інтонування правильні, 
піаніст не витрачає час на зайві 
рухи, а його гра стає гнучкою, 
спритною, зручною і швидкою.

Оволодіння вагою (вільною 
опорою в інструмент) і правиль-
ною посадкою наповнює корпус 
і руки енергією, котра вливаєть-
ся в клавіатуру через руки, на-
даючи звукам вільної вібрації. 
За такого інтонування з вагою 
звук стає повним, об’ємним, ре-
льєфним, вира́зним, наповне-
ним музичними барвами.

Правильні постановка руки, 
посадка з прямою спи́ною, ро-
бота зап'ястя і ліктя плюс на-
вичка гри з вільною опорою в 
інструмент, які передаються 
через інтонацію, дають мож-
ливість грати, не затримуючи 
енергію в корпусі й руках.

Завдяки грі з правильним 
інтонуванням та з вільною опо-
рою в інструмент, у піаніста 
з'являється відчуття, що він 
починає створювати музику в 
будь-який момент, в будь-яку 
мить його гри. Інтонація ‒ це 
життя, це серце і душа музики. 
Це те, без чого створювана пі-
аністом музика буде мертвою, 
неживою, блідою і плоскою. Це 

ÔÎÐÌÓÂÀÍÍß 

ÂÈÊÎÍÀÂÑÜÊÈÕ ÍÀÂÈ×ÎÊ 

ÌÀÉÁÓÒÍÜÎÃÎ Â×ÈÒÅËß

Віра Федоренко, викладач-методист 
КВНЗ КОР «Богуславський гуманітарний коледж 
імені І.С. Нечуя-Левицького»
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те, що наповнює повітрям, світ-
лом і життям кожен рух, кожен 
із засобів музичної виразності.

Друга група проблем 
пов'язана з невмінням викорис-
товувати в повній мірі засоби 
музичної виразності (ЗМВ), такі 
як: динаміка, баланс, штрихи, 
забарвлення звуку, музична 
мова, метр.

Надання звуку потрібної 
динаміки формує навичку бра-
ти активним кінчиком пальця 
рівно стільки звуку, скільки по-
трібно для відтворення його 
нюансу. А використання вільної 
опори в інструмент дає можли-
вість зіграти і на piano і на forte. 

Надання внутрішнім темб-
ровим слухом балансу (вміння 
подати відразу кілька голосів 
у різних динамічних відтінках) 
дозволяє  контролювати одно-
часно відразу кілька пальців, а 
володіння вільною опорою в ін-
струмент дає можливість точно 
розподіляти вагу між ними.

Оволодіння інтонацією та 
вагою – це і є основою для пра-
вильного, природного та зруч-
ного виконання всіх штрихів. 
Правильно розподілена вага і 
швидкість в інтонуванні штри-
хів дозволяє завжди виконати 
їх точно. 

Оволодіння музичною мо-
вою на основі інтонації розви-
ває інтонаційно-мелодійний 
слух, можливість емоційно від-
чувати різницю в інтервалах.

Виробляючи відчуття пульсу 
(внутрішнє відчуття метра), піа-
ніст відчуває метр у потрібному 
темпі.

Розвиваючи метро-ритміч-
ний слух, виробляючи відчуття  
внутрішнього пульсу, піаніст 
відчуває і утримує метр під час 
гри, поєднуючи його в системі з 
усіма іншими засобами музич-
ної виразності (ЗМВ).

Третя група проблем 
пов'язана з невмінням засто-
совувати такі засоби музичної 
виразності, як: будова музичної 
мови (мотиви, фрази, речення, 
періоди), композиційна форма, 
гармонія, музичний образ, ар-
тистизм.

Опановуючи грамотне фра-
зування, піаніст навчається 
розподіляти вільну опору руки в 
інструмент в звукових блоках. У 
цьому й полягає завершеність 
музичних побудов, що  надає 
гнучкій музичній мові цілісності, 
логіки, єдності і завершеності. 

Опанувавши відчуття форми 
(уміння правильно вибудовува-
ти драматургічну композицію 
твору), піаніст завжди зможе 
розрахувати енергію до куль-
мінації, а саму кульмінацію зі-
грати яскраво і по-справжньому 
вира́зно. 

Вміння уявляти внутрішнім 
слухом тембр звуку в емоцій-
ному  забарвленні гармонії ро-
бить інтонування більш тонким, 
красивим, глибоким та різно-
манітним, наповнює його ве-
ликим змістом і вира́зністю. Всі 
найменші агогічні відступи від 
темпу, пов'язані з інтонуванням 
гармоній, звучать органічно і 
природно, приносячи піаністу 
ще більше задоволення і сво-
боду.

Оволодівши умінням пе-
редавати через музичну мову 
образ твору, виконавець ніби 
стає самим образом, стає його 
енергією. І вже не сам піаніст 
висловлює себе через музичну 
мову, а цей образ, ця енергія 
веде його за собою. Це дивне 
відчуття ‒ піаніст зникає, за-
лишається тільки чиста енер-
гія образу, яка веде за собою 
музику і підпорядковує собі ін-
тонування звуків і всі рухи. Це 
абсолютна свобода і глибока 
медитація, в такі моменти піа-
ніст виходить на новий рівень 
виконавства.

Розвинувши в собі відчуття 
артистизму, піаніст налаштову-
ється на потрібну хвилю перед 
грою, впевнено і максимально 
яскраво виступає на сцені, ви-
користовуючи всі засоби музич-
ної виразності (ЗМВ) на 100 від-
сотків. Виконавець полюбить 
сцену, і наступний виступ буде 
викликати у нього передчуття 
яскравої радості і впевненості 
у своїй грі, коли він контролює 
свою гру, коли веде за собою 
слухачів і разом з ними створює 
таке колосальне за енергетич-
ною потужністю виконання, яке 
неможливо створити, граючи 
наодинці із собою.

Отже, переборюючи всі 
складності, навчаючи наших 
студентів володіти основними 
засобами музичної виразності, 
ми формуємо фахові́  компе-
тенції на заняттях з ОМІ (фор-
тепіано).
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Процес фортепіанного на-
вчання на заняттях ОМІ є од-
ним із важливих напрямків 
формування мистецької компе-
тентності майбутнього вчителя 
музики, оскільки вона містить 
широкі можливості для забез-
печення: оперативного засто-
сування  музичних історико-
теоретичних знань відповідно 
до конкретних навчальних за-
вдань розучування музичного 
твору; розвитку умінь виразної 
творчої  інтерпретації музики, 
визначення та усвідомлення 
оптимальних педагогічних за-
собів; творчого саморозвитку 
і самовиявлення; здатності до 
педагогічної діяльності (оволо-
діння специфічними уміннями 
виконання музики, артистизм, 
художньо-педагогічна інтуїція, 
творче мислення, створення 
концертних програм для шко-
лярів).

Впровадження компетент-
нісного підходу у галузі мис-
тецької освіти передбачає 
підготовку вчителів нової фор-
мації, що не лише володіють 
знаннями та уміннями худож-
ньої діяльності, а здатні аналі-
зувати художньо-соціальні яви-
ща, застосовувати мистецтво, 
зокрема музику для духовного 
розвитку учнів.

Особливого значення про-
блема формування мистецької 
компетентності набуває в умо-
вах педагогічного спрямування 
музичної підготовки студентів, 
оскільки їх майбутня діяльність 
вимагає здатності до педагогіч-

ної проєкції мистецьких умінь, 
музично-фахових знань і нави-
чок.

Значний потенціал для роз-
ширення мистецьких знань, за-
гально-художнього досвіду та 
практичного їх втілення містить 
фортепіанне навчання студен-
тів на заняттях ОМІ.

Треба визначити важливі 
завдання музично-інструмен-
тальної підготовки майбутніх 
вчителів музичного мистецтва:

 ▪ розвиток музично-твор-
чих здібностей студента (му-
зичний слух та пам'ять, від-
чуття ритму, художньо-образне 
мислення, фантазія, уява та 
інше);

 ▪ оволодіння основними 
напрямами світової інструмен-
тальної музики (бароко, класи-
цизм, романтизм тощо);

 ▪ освоєння репертуару, 
включеного у шкільні програми 
зі слухання музики (вміння ви-
конувати фрагменти, епізоди 
творів, зосереджуючи увагу ді-
тей на найбільш виразних та 
важливих моментах, давати до 
них словесний коментар); 

 ▪ розвиток навичок само-
стійної роботи студента над му-
зичними творами та здібностей 
аналізувати якість свого вико-
нання, оволодіння методикою 
навчання гри на музичному ін-
струменті;

 ▪ опанування формами та 
методами роботи, необхідними 
для проведення на високому 
професійному рівні різнома-
нітної позакласної музично-ви-
ховної роботи з учнями (лекції-
концерти, гурткова робота та 
інше).

Таким чином, головною ме-
тою музично-інструментальної 
підготовки майбутніх учителів 
музики як складової їх профе-
сійної підготовки є формування 
всебічно розвиненої особистос-
ті майбутнього вчителя музики, 
здатного на високопрофесій-
ному рівні володіти музичним 
інструментом, спроможного 
використовувати у своїй вико-
навсько-практичній діяльності 
досягнення передової музич-
но-педагогічної думки, та ком-
петентно використовувати їх у 
своїй подальшій професійній 
діяльності. 

Розуміючи необхідність змін 
у навчанні студентів виклада-
чі фортепіано впроваджують 
активні форми навчання, що 
потребують від студентів кре-
ативного мислення та нового 
бачення музично-педагогічного 
репертуару, а саме: створення 
музичних казок, композицій, 
складання бесід, створення 
проблемно-пошукових ситуацій 
при вивченні творів до педаго-
гічної практики. 
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Індивідуальне заняття є 
інтерактивним, тому що спіл-
кування між викладачем та 
студентом і власне творчий 
процес відбувається паралель-
но. Заняття з фортепіано – це 
не тільки гра певної програми, 
а й читання нотного тексту з 
аркуша, імпровізація, вивчення 
теоретичного матеріалу (му-
зичні терміни, визначення жан-
ру, стилю, аналіз характерних 
ознак).

У програму ОМІ входять тво-
ри по сприйманню музики як з 
програми школи, так і з програ-
ми дитячого садка. Перед про-
слуховуванням твору студент 
готує анотацію. Структура ано-
тації включає:

1) короткі відомості про 
композитора і твір (характери-
зує епоху, в якій жив і творив 
композитор, особливості його 
творчості);

2) аналіз структури музич-
ного твору, який розподіляємо 
на три етапи:

а) сприйняття (визначення) 
загального емоційного складу 
музики;

б) виявлення провідних за-
собів музичної виразності;

в) визначення особливого 
оцінного ставлення до твору.

Це спонукає і привертає ува-
гу слухачів до мотивів і фактів, 
з якими пов’язане написання 
твору, до ролі використаних у 
ньому виражальних засобів, і 
на цій основі активізувати їхні 
естетичні механізми для твор-
чого сприймання художнього 

образу. 
Уміння розповідати про му-

зику настільки ж вагоме і важ-
ливе, як і вміння її добре вико-
нувати. 

Отже, проведення музично-
педагогічної бесіди – це важ-
ливий виховний захід у про-
фесійній діяльності вчителя 
музики, спрямований на залу-
чення школярів до спілкування 
з музичним мистецтвом.

Професійні якості можна 
успішно формувати на занят-
тях ОМІ за таких умов:

1. Якщо викладач і сту-
дент осмислили специфіку ін-
струментальної підготовки май-
бутнього вчителя музичного 
мистецтва, сформували зміс-
товну мотиваційну основу му-
зично-освітньої діяльності сту-
дента в класі ОМІ. Формування 
мотиваційної основи музичної 
діяльності передбачає здат-
ність до вільного оперування 
мистецькими знаннями, уміння 
мобільно застосовувати наявні 
знання в контексті конкретного 
твору, здатність до проведення 
художніх паралелей між сти-
льовими напрямками та жанра-
ми мистецтва. Це вільне воло-
діння  музичним інструментом 
і собою під час виконавської 
інтерпретації музичного твору, 
професійно грамотна і цікава 
бесіда; здатність передбачати 
можливі результати художнього 
спілкування із конкретною ау-
диторією. 

2. Якщо взаємодія ви-
кладача і студента буде спря-

мована на формування само-
стійності майбутнього вчителя 
музики, а саме: коли викладач 
стимулює в процесі сумісної ро-
боти над музичним твором са-
мостійну, творчо-пошукову ді-
яльність вихованця; спрямовує 
його емоційно-чуттєві дії, чуйно 
ставиться до його художньої ін-
дивідуальної техніки, музично-
го смаку і мислення.

3. На заняттях ОМІ фор-
муються і виявляються основні 
професійні якості музично-пе-
дагогічної діяльності вчителя 
музики; налагоджуються і зміц-
нюються міждисциплінарні 
зв’язки для консультацій і оці-
нювання виступів, студентів у 
школі, коледжі і кінцевого ре-
зультату підготовки випускників 
до музично-освітньої роботи у 
школі.

Інтерпретувати фахову ком-
петентність майбутнього вчите-
ля музичного мистецтва треба 
як системну, інтегровану якість, 
що передбачає здатність осо-
бистості до усвідомлення музи-
ки як явища суспільного життя, 
засвоєння основних її законо-
мірностей, стилів і жанрів, до 
оволодіння засобами втілення 
художніх образів у виконавстві, 
до застосування музики в ху-
дожньо-виховній роботі зі шко-
лярами.

Завдяки використанню ме-
тодики, її завдань формую фа-
хову компетентність студентів, 
забезпечую розширення ви-
конавського досвіду майбутніх 
учителів музичного мистецтва. 
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Відповідно до сучасної кон-
цепції та державного стандар-
ту хімічної освіти в Україні, 
посилено вимоги до розвитку 
наукового мислення студентів, 
ознайомлення їх з методами 
наукового пізнання, нефор-
мальним виконанням хімічного 
експерименту. Одним із шля-
хів інтенсифікації навчального 
процесу з хімії є модернізація 
методики проведення хімічно-
го експерименту.

Модернізація – системний 
процес, оскільки зміни одного 
чинника, одного фрагмента хі-
мічного експерименту, зумов-
люють зміни в інших чинниках 
і фрагментах, у результаті чого 
відбуваються цілісні й систем-
ні повторення.

Хімічний експеримент 
відіграє важливу роль у 
розв’язуванні навчально-ви-
ховних завдань. Зокрема він є 
початковим джерелом знань, 
пов’язує теорію з практикою, 
доводить правильність тео-
ретичних положень, сприяє 
формуванню практичних умінь 
і навичок студентів, розвитку, 
вдосконаленню і закріпленню 
знань. Він розкриває інтерес 
студентів до вивчення хімії і 
формує їх науковий світогляд. 
Дослід (експеримент) ‒ один 
із засобів, методів демонстру-
вання та виконання лабора-
торно-практичних робіт. Ви-
вчення хімії не можливе без 
використання цього спеціаль-

ного засобу навчання, який 
класифікується як наочно-
практичний.

Поняття «хімічний експе-
римент» можна розглядати як 
дидактичну систему, основною 
метою якої є набуття здобува-
чами освіти практичного досві-
ду, засвоєння нових вмінь та 
навичок, формування діяль-
нісного підходу до засвоєння й 
закріплення знань.

Навчальний експеримент з 
хімії – це не тільки метод піз-
нання, а й одночасно метод на-
вчання, розвитку і виховання 
учнів, який застосовується для 
досягнення різної мети: повто-
рення пройденого матеріалу, 
формування нових понять з хі-
мії, прищеплення і закріплен-
ня знань і вмінь, перевірки їх 
засвоєння учнями. Крім того, 
навчальний експеримент орга-
нізовують для розвитку логіч-
ного і діалектичного мислення 
студентів, їх інтересу, вихо-
вання ініціативи, творчої само-
стійності, акуратності, навичок 
роботи в колективі тощо.

За своєю дидактичною сут-
тю навчальний хімічний експе-
римент є складним, супереч-
ливим явищем. 

Навчальний експеримент 
може мати різне призначення 

залежно від дидактичної мети 
уроку: набуття нових знань, 
закріплення, удосконалення 
і застосування знань і умінь, 
облік їх і оцінювання, але в 
першу чергу виходять з його 
пізнавального та виховного 
значення.

Для хімічного експеримен-
ту характерні такі три основні 
функції:

- пізнавальна – для засво-
єння основ хімії, вирішення 
практичних проблем, виявлен-
ня значення хімії в сучасному 
житті,

- виховна – для формуван-
ня матеріального світогляду, 
впевненості, ідейної необхід-
ності праці,

- розвивальна – для нако-
пичення і поглиблення загаль-
нонаукових і практичних вмінь 
і навичок.

Крім уже зазначених функ-
цій, шкільний хімічний екс-
перимент виконує наступні: 
евристичну, корегувальну, уза-
гальнювальну та дослідниць-
ку.

Евристична функція 
пов'язана, насамперед, зі 
встановленням нових фактів. 
Хімічний експеримент дозво-
ляє не лише встановити фак-
ти, але й  є активним засобом 

Õ²Ì²×ÍÈÉ ÅÊÑÏÅÐÈÌÅÍÒ 

ßÊ ÎÄÈÍ ²Ç ÇÀÑÎÁ²Â 

Ï²ÄÂÈÙÅÍÍß ßÊÎÑÒ² ÇÍÀÍÜ

Валентина Забуга, викладач 
хімії Маловисторопського коледжу 
імені П.С. Рибалка Сумського НАУ

Õ³ì³¿ í³ÿêèì ÷èíîì íå ìîæëèâî íàâ÷èòèñÿ,
íå áà÷à÷è ñàìî¿ ïðàêòèêè,

 íå  òðèìàþ÷èñü çà õ³ì³÷í³ îïåðàö³¿.
Ì.Â. Ëîìîíîñîâ



72

А
Д

Р
Е

С
А

 Д
О

С
В

ІД
У

ФАХОВА ПЕРЕДВИЩА ОСВІТА 2, 2020

формування багатьох  хімічних 
понять.

Корегувальна функція хіміч-
ного експерименту дозволяє 
долати труднощі при засвоєнні 
теоретичних знань, виправля-
ти помилки здобувачів освіти, 
вносити поправки у процес 
набуття експериментальних 
умінь та навичок, здійснюва-
ти контроль набутих знань. 
Учнівські досліди з хімії можна 
використовувати для форму-
вання правильних суджень та 
виправлення хибних.

Виправлення помилок є од-
ним із методів розвитку пра-
вильного мислення здобувачів 
освіти, загалом їх успішної ро-
зумової діяльності. У практич-
ній діяльності студентів існує 
також велика вірогідність по-
милок, пов'язаних з порушен-
ням правил техніки безпеки. 
Тому у подібних ситуаціях не-
обхідно провести спеціальний 
коригувальний експеримент, 
який демонструє можливі на-
слідки при неправильному 
проведенні реакції.

Узагальнювальна функ-
ція хімічного експерименту 
пов'язана з утворенням пере-
думов для побудови різних ти-
пів емпіричних узагальнень. У 
найпростішому випадку з серії 
хімічних дослідів можна зроби-
ти простий узагальнювальний 
висновок. Але при викладанні 
хімії іноді виникають такі ситу-
ації, коли узагальнення, здій-
снене на основі експерименту, 
доповнюється та уточнюється 
за допомогою теорії. При уза-
гальненні на базі експеримен-
ту важливо не лише подавати 
хімічні знання, але й формува-
ти загальні правила роботи в 
лабораторії. Експерименталь-
ні вміння студентів є основою 
хімічного експерименту. Ви-
кладач може вирішити безліч 
завдань, зокрема активізувати 
мислення студентів та задо-
вольнити їх природну допитли-
вість і дослідницький інтерес. 

Для цього необхідно:
1) сформувати в студентів 

навички роботи з хімічними ре-
активами та хімічним посудом;

2) навчити їх самостійно 
аналізувати й відтворювати 
потрібну інформацію;

3) виробити системний ана-
літичний підхід, необхідний 
для подальшої діяльності.

Формування в студентів 
умінь проводити хімічний екс-
перимент починається з вихо-
вання стійкої уваги, здатності 
спостерігати за демонстрацій-
ним експериментом, що про-
водить вчитель, осмислювати 
послідовність дій, прогнозува-
ти кінцевий результат. На уро-
ках хімії, завдяки експеримен-
тальному характеру цієї науки, 
можна створити всі умови для 
розвитку самостійного твор-
чого мислення студентів, збу-
дження в них інтересу до до-
слідництва.

Творча участь у досліджен-
ні підвищує інтерес студентів 
до навчання і активізує його 
мислення.

Виконуючи хімічний екс-
перимент, студенти перекону-
ються, що теорії чи гіпотези 
не виникають випадково, а 
створюються на основі фактів. 
Вони усвідомлюють, що хіміч-
ний експеримент є не тільки 
методом перевірки гіпотез, 
а й джерелом знань. Світо-
глядну спрямованість мають 
досліди, які підтверджують 
взаємозв’язок речовин і явищ.

Хімічний експеримент ‒ 
один із засобів навчання, 
що підвищує якість знань. 
Він мобілізує увагу, ілюструє 
пояснення викладача, під-
тверджує правильність тео-
ретичних знань. Забезпечує 
взаємозв’язок теорії з практи-
кою. 

У праці «Експеримент з ор-
ганічної хімії» Л.О.Цвєтков ви-
окремлює такі завдання хіміч-
ного експерименту:

а) забезпечити наочне озна-

йомлення з речовинами;
б) демонструвати взаємо-

перетворення речовин у хіміч-
них реакціях;

в) допомагати розкрити 
ідею розвитку речовин;

г) показувати на конкрет-
них фактах залежність хіміч-
них властивостей речовин від 
їхньої будови та взаємного 
впливу атомів;

д) формувати практичні 
вміння і навички під час робо-
ти з речовинами й приладами.

Значення хімічного експе-
рименту у вивченні хімії ви-
значає чинна програма. Він є 
джерелом  знань, основою для 
висунення і перевірки гіпотез, 
засобом закріплення знань 
і вмінь, способом контролю 
якості засвоєння матеріалу і 
сформованості вмінь.

Оскільки хімічний експери-
мент ‒ це система, то її осно-
вними компонентами є:

- демонстрації;
- лабораторні досліди;
- практичні роботи
- практикуми.
Під  час виконання хімічно-

го експерименту  формуються 
компетентності:

• експериментальна (ро-
бота з лабораторним облад-
нанням, приладами, хімічними 
реактивами; складання пла-
ну експерименту; оволодіння 
прийомами та методикою екс-
периментальних досліджень, 
технікою хімічного експери-
менту; проведення спостере-
ження, вимірювання, письмо-
ве оформлення результатів);

• комунікативна (обгово-
рення та аналіз отриманих ре-
зультатів, використання само-
контролю);

• інтелектуальна ( вста-
новлення мети дослідження, 
проведення аналізу, синте-
зу, встановлення логічних 
зав’язків між тим, що дослі-
джується, і теоретичними по-
ложеннями);

• діагностична (здійснен-
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ня самоконтролю протягом до-
сліду).

Практичні заняття дають 
можливість навчитись вико-
ристовувати отримані теоре-
тичні знання. Тобто необхідно, 
щоб студент міг сказати не 
тільки «Я знаю, що …», але й 
«Я знаю, як». Наприклад, не-
достатньо знати, що електро-
літи в розчині дисоціюють на 
йони, треба вміти записувати 
рівняння електролітичної ди-
соціації. Практична цінність? 
Студенти мають розуміти, як 
реально частинки знаходяться 
в розчині електролітів. Ці знан-
ня і вміння потрібні під час 
проведення якісного та кількіс-
ного аналізу катіонів та аніонів 
в аналітичній  хімії.

Експеримент має стати 
невід'ємною частиною заняття 
з хімії. Студенти мають знати, 
для чого проводять той чи ін-
ший дослід, яке теоретичне 
значення він має, яке поло-
ження підтверджує, на яке за-
питання допомагає відповісти. 
Дуже важливо аналізувати ре-
зультати експерименту, щоб 
отримати чітку відповідь на 
поставлене запитання, вста-
новити всі причини й умови, 
котрі привели до одержання 
певних результатів. Крім того, 
правильно організований екс-
перимент виховує свідому 
дисципліну, розвиває творчу 

ініціативу, формує бережли-
ве ставлення до природи і 
здоров'я людини. Використо-
вуючи різні види хімічного екс-
перименту, викладач навчає 
студентів конкретизувати тео-
ретичні знання, знаходити за-
гальне в одиничному, робити 
відповідні висновки. Хімічний 
експеримент допомагає сту-
дентам наповнити хімічні по-
няття, що вивчаються, живим 
конкретним змістом, побачити 
в окремих фактах загальні за-
кономірності. Якщо ж експе-
римент має таке важливе зна-
чення в хімічній науці, то і під 
час вивчення основ цієї дисци-
пліни у коледжі та виші йому 
має належати чільне місце. 
Формування уявлень і понять 
про речовини і їх перетворен-
ня в курсі хімії, а на основі цьо-
го і теоретичних узагальнень, 
неможливе без цілеспрямова-
ного спостереження за цими 
речовинами і без хімічного 
досліду. У цей же час для по-
яснення сутності процесів і 
явищ, які відбуваються в ході 
виконання хімічного експери-
менту, від учнів вимагається 
глибоке знання законів і тео-
рій. Виконувати експеримент 
можливо, лише спираючись 
на отримані знання. Теоре-
тична основа досліду сприяє 
його розумінню й осмислен-
ню. Проведення експерименту 

пов'язано з висуненням гіпоте-
зи. Залучення до цієї роботи 
студентів розвиває їх мислен-
ня, спонукає застосовувати 
набуті знання для формулю-
вання гіпотези, а в результаті її 
перевірки вони отримують нові 
знання. Крім того, хімічний екс-
перимент відіграє першоряд-
ну роль у формуванні умінь і 
навиків експериментування. 
Таким чином, тільки у тісному 
взаємозв'язку експерименту і 
теорії в навчально-виховному 
процесі можна досягти високої 
якості знань студентів з хімії.

Таким чином,  хімічний екс-
перимент ‒ це багатокомпо-
нентна, багатофункціональ-
на педагогічна система, що 
пов'язує між собою діяльність 
викладача та студентів, на-
вчальний матеріал, методи, 
мету і завдання навчання.

 Отже, пізнання природи 
речовин досягається за допо-
могою хімічного експерименту, 
він розкриває взаємозв’язки і 
взаємозалежності між ними. 
Ефективність уроку з хімії по-
вністю залежить від організа-
ції хімічного експерименту, бо 
саме він є джерелом знань і 
критерієм істинності.  Експери-
мент є засобом набуття міцних 
знань, формування стійкого ін-
тересу до хімії, виховання кра-
щих людських рис.
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Процеси реформування 
національної системи освіти 
України вимагають оновлення 
й модернізації навчальних тех-
нологій і методів навчання. У 
сучасній ситуації, яка характе-
ризується стрімкими змінами в 
усіх сферах життя суспільства, 
поряд із освітньою та фаховою 
компетентностями особливо-
го значення набувають умін-
ня людини самостійно та не-
стандартно мислити, висувати 
оригінальні ідеї та прогнозува-
ти, виявляти творчий підхід у 
будь-якій діяльності.

Традиційні методи навчан-
ня не можуть повною мірою 
задовольнити вимоги, які вису-
ваються до процесу підготов-
ки випускника. Тому важливо 
зорієнтувати нові педагогічні 
технології на підготовку ви-
сококваліфікованого спеціа-
ліста, застосовуючи вдоско-
налені традиційні методи 
навчання та інноваційні освітні 
та комп’ютерні технології. 

Як показує практика, вико-
ристання інноваційних педаго-
гічних технологій в професійно 
орієнтованому навчанні юрис-
тів є необхідною умовою для 
підготовки висококваліфікова-
них фахівців

В процесі ознайомлення з 
тим чи іншим інтерактивним 
методом, викладач стає ор-
ганізатором самостійної, на-
вчально-пізнавальної, кому-
нікативної, творчої діяльності 

студентів; у нього з'являються 
можливості для вдосконален-
ня процесу навчання, розви-
тку комунікативної компетенції 
студентів та цілісного розвитку 
їх особистості.

Перед кожним викладачем 
коледжу стоїть завдання ви-
ховати особистість, яка зуміє 
правильно обрати свій по-
дальший шлях, зважаючи на 
власні можливості, ефективно 
розв’язувати проблеми, що ви-
никатимуть в реальних ситуа-
ціях життя. 

Важливою проблемою є 
пошук оптимальних шляхів 
зацікавленості студентів до 
навчання, спонукання до твор-
чості, підвищення розумової 
активності. 

Саме тому методи і форми 
роботи викладача мають спри-
яти розв'язанню поставлених 
завдань. 

Під час викладання пра-
вових дисциплін застосову-
ються різні види інноваційних 
технологій, зокрема: особис-
тісно opiєнтоване навчання; 
нетрадиційні форми і мето-
ди навчання; індивідуальний 
диференційований підхід у 
навчанні; метод розв'язання 
проблем; дослідницько-по-
шуковий метод; метод проєк-

тів; інформаційно-комп’ютерні 
технології.

Активно впроваджуються 
у освітній процес інноваційні 
форми та методи організації 
навчальної діяльності студен-
тів, пов’язані із професійно-
творчим розвитком майбутніх 
фахівців (ділові ігри, брейн-
ринг, мікровикладання, моде-
лювання правових проєктів, 
проєктні технології тощо); лек-
ції та практичні заняття із за-
стосуванням мультимедійного 
обладнання, демонстрацією 
відеокейсів із подальшим їх 
обговоренням, постановка 
проблемних запитань, відпо-
віді на які студенти знаходять, 
аналізуючи відеоматеріали 
тощо. 

Під час проведення лек-
ційних занять для студентів 
правового відділення коле-
джу використовуються сучас-
ні інноваційні технології, які 
сприяють творчому мислен-
ню молоді, вмінню самостійно 
знаходити відповіді на необ-
хідні питання, узагальнювати 
матеріал, працюючи з навчаль-
ною літературою та сучасними 
комп’ютерними технологіями.

Лекція-діалог дає можли-
вість перетворити студента 
із пасивного спостерігача на 

СУЧАСНІ МЕТОДИКИ НАВЧАННЯ 

ПРИ ВИКЛАДАННІ ПРАВОВИХ 

ДИСЦИПЛІН У КОЛЕДЖІ 

СУМСЬКОГО НАУ

Світлана Бісік, 
викладач правових дисциплін
Коледжу Сумського національного 
аграрного університету
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активного учасника заняття, 
оскільки встановлюється пря-
мий діалог між викладачем і 
студентом.

Завдання викладача під час 
проведення лекції-конферен-
ції – узагальнити інформацію, 
підготовлену студентами, до-
повнити питання, які потребу-
ють уточнення, сформулювати 
висновки.

Під час лекції-дискусії вини-
кає можливість отримати нову 
навчальну інформацію стосов-
но конкретної теми шляхом 
дискусії між студентами з ме-
тою пошуку відповідей на по-
ставлені питання. 

Розвитку правового мислен-
ня майбутніх фахівців сприяє 
дискусійна форма проведення 
практичних занять, що сприяє 
пошуку причинно-наслідко-
вих зв’язків процесів і явищ. 
Активізації творчої діяльності 
студентів сприяють завдання, 
спрямовані на закріплення і 
застосування набутих студен-
тами теоретичних знань. 

До таких форм роботи мож-
на віднести: аргументований 
аналіз правових ситуацій, по-
нятійний диктант, тестові і про-
блемно-пошукові завдання.

У процесі розв’язання си-
туативних завдань кожен сту-
дент намагається не тільки 
досконало оволодівати знан-
нями, а й вмінням застосову-
вати отримані знання на прак-
тиці, працює над підвищенням 
культури спілкування, виро-
бленням індивідуального сти-
лю комунікації відповідно до 
етичних та психологічних норм 
і правил.

Для того, щоб спілкування 
принесло позитивний резуль-
тат, окрім отриманих знань, 
певних навичок і вмінь, необ-
хідно мати комунікативну цін-
ність. 

Ефективному засвоєнню 
навчального матеріалу з пра-
вових дисциплін сприяє до-

слідницько-пошуковий метод, 
що використовується при під-
готовці презентацій, публіка-
цій, доповідей, сприяє роз-
витку наукового мислення, 
дослідницьких здібностей. 

Такі форми самостійної ро-
боти підвищують інтерес сту-
дентів до дисципліни, створю-
ють атмосферу співпраці між 
викладачем і студентом. 

Найбільший ефект дає за-
провадження інтерактивних 
технологій колективно-групо-
вого навчання, тому що вони 
є найдемократичнішими з усіх 
інших методів та виховують то-
лерантне ставлення до своїх 
колег по навчанню.

Варто відзначити ще один 
із інтерактивних методів у 
методиці викладання дисци-
плін правового циклу – «кейс-
метод». «Кейс» мотивує до 
відповідної поведінки у разі 
виникнення аналогічної ситу-
ації у подальшій професійній 
діяльності. Завдання «кейса» 
полягає не просто в передачі 
знань реципієнту, а насампе-
ред у формуванні вмінь зна-
ходити вихід зі складних ситу-
ацій. 

Перевага такої методики 
полягає насамперед у мож-
ливості майбутнього фахів-
ця-правознавця відстоювати 
свою думку і власну позицію, 

у сприянні розвитку критич-
ного мислення, формуванні 
навичок прийняття важливих 
рішень щодо вирішення про-
фесійних проблем, вихованні 
почуття відповідальності.

Позитивну мотивацію і ди-
ференціацію у навчанні май-
бутніх правовиків забезпечує 
використання методу міні-про-
єктів.

Метод проєктів базується 
на застосуванні знань і вмінь, 
отриманих під час вивчення 
правових дисципліни на різних 
етапах, активізує самостій-
ну науково-творчу діяльність 
студентів. Цей метод було за-
стосовано на практичних за-
няттях із наступних дисциплін: 
«Трудове право», «Організація 
юридичної служби в суспіль-
ному виробництві», «Фінансо-
ве право».

Наприклад, міні-проєкти 
були використані у вивчен-
ні  наступних тем дисципліни 
«Трудове право»:

1. Порядок укладення 
трудового договору

2. Дисциплінарна відпові-
дальність юриста

3. Порядок відшкодуван-
ня заподіяної шкоди працівни-
ком

Студенти мали можливість 
висвітлити актуальні пробле-
ми з тем.
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Участь у проєктній діяль-
ності дозволяє оволодіти нави-
чками роботи з різноманітними 
інформаційними джерелами, 
статистичними даними, роз-
кривати складні питання, три-
матися перед аудиторією. 

Проєктна діяльність все 
ширше входить у  процес на-
вчання, але постає питання, як 
правильно її організувати?

В рамках дисципліни «Ор-
ганізація юридичної служби» 
студентами було розроблено 
проєкти «Юрист консультує» 
щодо консультативної діяль-
ності юрисконсульта з право-
вих питань на підприємствах.

На практичних заняттях з 
дисципліни «Фінансове право» 
було застосовано використан-
ня міні-проєктів із тем «Бю-
джетна система і бюджетний 
процес» та «Податкова систе-
ма та податковий процес». 

Інтерес до творчості зрос-
тає, якщо студенти бачать 
результати власних пошуків і 
зусиль. Тому особливу увагу 
звертаємо на аналіз творчих 
робіт, помічаємо навіть незна-
чні досягнення.

За результатами проведено 
обговорення робіт, науково-
практичні конференції та роз-
роблено збірники.

У збірку ввійшли кращі ро-
боти студентів правового від-
ділення коледжу. У розробках 
враховано вимоги щодо вмін-
ня студентів знаходити і доби-
рати необхідну фінансово-пра-
вову інформацію; аналізувати 
нормативно-правові акти з фі-
нансового права.

Розвитку творчих здібнос-
тей у позааудиторній діяльнос-
ті сприяє впровадження інно-
ваційних технологій. Студенти 
вчаться знаходити інформацію 
в засобах масової інформа-
ції, правових журналах, газе-
тах, аналізувати статистичні 
дані, користуватися додатко-
вою літературою, інтернетом, 
опрацьовувати знайдену ін-
формацію, знаходити головне, 
робити висновки і узагальнен-
ня. Окрім знання методів по-
шуку, студенти мають опану-
вати методи аналізу, синтезу, 
узагальнення інформації.

У зв’язку з цим особливого 
значення набуває самостійна 

робота з додатковими дже-
релами (глосаріями, базами 
даних), що забезпечує можли-
вість аналізу  матеріалу, його 
узагальнення, порівняння, 
класифікації.

У вивченні правових дисци-
плін викладачі коледжу творчо 
та гнучко використовують здат-
ність інтерактивних методів до 
комбінування, що передбачає 
також розробку нових різнома-
нітних методів. 

Ці методи мають значні 
переваги, оскільки допома-
гають формувати у студентів 
здатність логічно мислити, са-
мостійно приймати рішення, 
дозволяють формувати про-
фесійні якості особистості сту-
дента, виступають способом 
їхнього ствердження в суспіль-
стві.

Використання інтерактив-
них технологій має багато но-
вих цікавий ідей для втілення 
їх в освітньому процесі, спри-
яє підвищенню успішності та 
якості знань студентів, а також 
вони роблять заняття більш ці-
кавими.
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Ефективність функціону-
вання системи професійної 
освіти значною мірою за-
лежить від впровадження в 
освітній процес інновацій. 
Вони змушують всіх його учас-
ників визначити й проаналізу-
вати рівень своїх знань, умінь, 
навичок, спрямувати свою ді-
яльність на шлях перспектив-
них перетворень. При цьому 
основна роль належить ви-
кладачеві. Його готовність до 
впровадження інновацій, вмін-
ня організувати цей процес та 
управляти ним є невід'ємними 
складовими успішної іннова-
ційної роботи. 

Тест – це система спеціаль-
но підібраних перевірочних 
завдань, що дозволяють кіль-
кісно оцінити навчальні досяг-
нення в одній або кількох сфе-
рах знань. Тест розглядається 
як інструмент, за допомогою 
якого проводиться процедура 
педагогічного тестування. У 
широкому розумінні педаго-
гічне тестування є сукупністю 
організаційних і методичних 
заходів, об’єднаних спільною 
метою з педагогічним тестом 
і призначених для підготов-
ки та проведення процедури 
пред'явлення тесту, обробки, 
аналізу, інтерпретації та отри-
мання результатів виконання 
тестів [1, с. 18].

Тест як система завдань 
специфічної форми і відповід-
ного змісту є науково обґрун-

тованим інструментом оціню-
вання знань, умінь і навичок 
студентів, допомагає здійсню-
вати індивідуальний контроль 
результатів навчання кожного 
з них, мобільно керувати освіт-
нім процесом. Порівняно з тра-
диційними формами контролю 
знань (контрольна робота, іс-
пит, залік, диференційованих 
залік) тестування нерідко ви-
являється більш практичним і 
ефективним. 

Завдання тестів завжди 
мають однозначне рішення, 
визначення правильності від-
повіді здійснюється по заготов-
леному ключу. Застосування 
тестів для контролю доціль-
ніше використовувати тому, 
що вони визначають напрям 
розумової діяльності учасни-
ків тестування, привчають їх 
варіювати процес переробки 
сприйманої інформації.

У літературі зустрічається 
наступне визначення тестів 
досягнень [2, с. 16]. Тести – це 
досить короткі, стандартизова-
ні чи нестандартизовані проби, 
випробування, що дозволяють 
за порівняно короткі проміж-
ки часу оцінити викладачами 
і студентами результативність 
пізнавальної діяльності сту-
дентів, тобто оцінити ступінь і 

якість досягнення кожним сту-
дентом цілей навчання (цілей 
вивчення). 

Тести досягнень призначені 
для того, щоб оцінити успіш-
ність оволодіння конкретними 
знаннями і навіть окремими 
розділами навчальних дис-
циплін, і є більш об'єктивним 
показником навченості, чим 
оцінка. 

Тести досягнень відрізня-
ються від власне психологіч-
них тестів (здібностей, інтелек-
ту). Їхня відмінність від тестів 
здібностей полягає, по-перше, 
в тому, що з їх допомогою ви-
вчають успішність оволодіння 
конкретним, обмеженим пев-
ними рамками, навчальним 
матеріалом, наприклад, роз-
ділом історії України або всім 
курсом загалом. На формуван-
ні здібностей вплив навчання 
також позначається, але воно 
не є єдиним чинником, що ви-
значає рівень їхнього розви-
тку. По-друге, відмінності між 
тестами визначаються цілями 
їхнього застосування. 

Тести досягнень застосо-
вуються для оцінки успішності 
оволодіння конкретними зна-
ннями з метою визначення 
ефективності програм, під-
ручників і методів навчання, 

ÒÅÑÒÓÂÀÍÍß ßÊ ÌÅÒÎÄ 

ÏÅÄÀÃÎÃ²×ÍÎÃÎ 

ÊÎÍÒÐÎËÞ

Маріанна Михайлишин, завідувач відділення 
комп’ютерної інженерії та електротехніки
Ірина Тернова, завідувач відділення 
економіки та прикладної екології 
ВП НУБІП України «Бережанський 
агротехнічний коледж»

Òåñò – öå ñèñòåìà ñïåö³àëüíî ï³ä³áðàíèõ ïåðåâ³-
ðî÷íèõ çàâäàíü, ùî äîçâîëÿþòü ê³ëüê³ñíî îö³íèòè íà-
â÷àëüí³ äîñÿãíåííÿ â îäí³é àáî ê³ëüêîõ ñôåðàõ çíàíü.
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особливостей роботи окремих 
викладачів, педагогічних ко-
лективів тощо, тобто за допо-
могою цих тестів діагностують 
минулий досвід, результат за-
своєння тих чи інших дисци-
плін або їх розділів. 

Разом з тим не можна за-
перечувати, що тести досяг-
нень також можуть певною 
мірою прогнозувати темпи на-
вчання студента в тій чи іншій 
дисципліні. Виявлений рівень 
оволодіння знаннями в ході 
тестування не може не позна-
читися на подальшому процесі 
навчання. 

Для того, щоб правиль-
но відповісти на питання, що 
входять в тест досягнень, 
необхідні знання конкретних 
фактів, дат, подій, історичних 
процесів та ін. Поряд з теста-
ми досягнень, призначеними 
для оцінки засвоєння знань з 
історії України чи історії укра-
їнської культури, розробля-
ються і більш розгорнуті тести. 
Це, наприклад, тести на оцінку 
окремих навичок. Більш широ-
ко орієнтованими є тести для 
вивчення вмінь, які можуть 
стати в нагоді в процесі ово-
лодіння низкою дисциплін, на-
приклад, навички роботи з до-
кументами, першоджерелами, 
посібником, хронологічними 
і генеалогічними таблицями, 
енциклопедіями і словниками 
[4, с. 3-7]. 

Існують також тести, спря-
мовані на оцінку впливу навчан-
ня на формування логічного 
мислення, здатності міркувати, 
будувати висновки на основи 
аналізу визначеного кола да-
них тощо. Ці тести найбільше 
наближені за своїм змістом до 
тестів інтелекту і високо коре-
люють з останніми. Оскільки 
тести досягнень призначені для 
оцінки ефективності навчан-
ня з конкретних дисциплін, то 
обов'язковим учасником фор-
мулювання окремих завдань 
має стати викладач. 

Окремі тести досягнень 
можна поєднувати в тесто-
ві комплекси. Це дозволить 
отримати профілі показників 
успішності навчання з різних 
дисциплін. Звичайно тестові 
комплекси призначаються для 
різних рівнів і вони не завжди 
дають результати, які можна 
порівнювати один з одним для 
отримання цілісної картини 
успішності навчання від курсу 
до курсу. Проте останнім ча-
сом напрацьовані комплекси, 
що дозволяють отримувати і 
такі дані [3, с. 181]. 

Поточне тестування слід 
проводити систематично і на 
кожному етапі навчання від-
повідно до змісту. Така форма 
перевірки, якщо вона носить 
систематичний характер, при-
вчає студентів до відповідаль-
ності упродовж усього певного 
циклу навчання, що сприяє 
його успішності. Тестом, який 
розрахований на 10‒15 хв ви-
конання, можна охопити увесь 
вивчений за відповідний час 
матеріал і перевірити усіх сту-
дентів. За допомогою тестово-
го контролю можна організува-
ти і перевірку якості засвоєння  
студентами попереднього ма-
теріалу.

Комп'ютерне тестування 
успішно використовується та-
кож для проведення контролю 
рубіжного і підсумкового. Про-
те фахівці вважають, що сту-
денти мають обов'язково за-
здалегідь ознайомитися з його 
процедурою в репетиційному 
режимі, інакше, як правило, 
вони відчувають стрес. Добре, 
коли викладачі циклової комі-
сії  використовують в практич-
ній роботі тренувальні тести, 
які створюються спеціально 
для попередньої підготовки 
студентів до заліку або іспиту 
(як у аудиторний, так і поза-
аудиторний час). Тренувальні 
комп'ютерні тести, окрім того, 
можуть використовуватися 
студентами для самоконтро-

лю і оцінки рівня своїх знань 
під час самопідготовки. Наяв-
ність тренувальних тестів до-
помагає, по-перше, зрозуміти, 
яким чином можуть мінятися 
завдання в різних варіантах, 
по-друге, звикнути до алгорит-
му роботи [3. с, 11]. Для викла-
дачів тренувальні тести теж 
корисні, причому як під час 
підготовки до тестування, так і 
для виявлення погано засвоє-
ного матеріалу. 

Таким чином, тренуваль-
не і поточне тестування до-
зволяє не лише планомірно 
контролювати знання, але і 
ґрунтовно закріплювати їх. В 
той же час, слід зазначити, що 
використання комп'ютерного 
тестування має носити систе-
матичний характер, тим самим 
дозволяючи уникати таких не-
доліків, як вибірковість, несис-
темність контролю, відсутність 
самоконтролю і самооцінки.

Тестовий контроль як за-
сіб оптимізації освітнього про-
цесу одержав у ЗВО широке 
розповсюдження. Якщо рані-
ше тестова форма контролю 
була предметом дискусії, то на 
сьогоднішній день доцільність 
використання тестів визнана 
у психології, педагогіці, мето-
диці. Можливості тестового 
контролю в забезпеченні опти-
мізації освітнього процесу як 
ефективного засобу активіза-
ції навчальної діяльності всієї 
групи студентів дуже широкі.

Отже, тести – це одна з 
ефективних форм проведення 
контролю знань у сучасному 
суспільстві. Така форма контр-
олю має цілу низку переваг:

 ▪ охоплює контролем вели-
кий обсяг матеріалу; 

 ▪ зменшує порівняно з тра-
диційним опитуванням затра-
ти часу на 50%;

 ▪ дає можливість для впро-
вадження модульного навчан-
ня та системи рейтингового 
контролю;
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 ▪ підвищує об’єктивність 
оцінювання знань;

 ▪ є стимулюючим чинни-
ком, оскільки студенти та шко-
лярі вивчатимуть саме те, що 
оцінюється;

 ▪ контролює не тільки ве-
лику кількість теоретичних пи-
тань, але й практичні навички;

 ▪ дає можливість розро-
бляти всеосяжний план оціню-
вання знань  студентів.

Для діагностики успішності 
навчання в сучасному суспіль-
стві розробляються спеціальні 
методи, які різними авторами 
називаються тестами навчаль-
них досягнень, тестами успіш-
ності, дидактичними тестами 
та ін.

Однією з інноваційних форм 
інформатизованої системи 
освіти є тестування. Ця фор-
ма, надзвичайно популярна за 
кордоном, в останні десятиліт-
тя активно впроваджується і в 
Україні. 

До переваг тестування дис-
циплін можна зарахувати:

 ♦ об'єктивність порівняно 
з іншими формами контролю;

 ♦ справедливість в оціню-
ванні знань;

 ♦ повне охоплення всього 
навчального матеріалу з курсу 
певної дисципліни;

 ♦ економічна ефективність 
часу викладача та студентів;

Втім слід зазначити, що ці 
переваги існують лише за до-
тримання технології розробки 

тестів. 
Зокрема говорити про біль-

шу об’єктивність і справедли-
вість тестування можна лише 
за умови, якщо тест є різно-
рівневим. Інакше ми можемо 
отримати заміну суб’єктивності 
оцінювання суб’єктивністю 
відбору тестових завдань і 
призначення балів за відпо-
віді на них. Більш повне охо-
плення навчального матеріалу 
може виявитися підвищенням 
частки другорядних питань, які 
не відображають загальний рі-
вень підготовки студентів. 

Підвищення економічної 
ефективності та зниження ви-
трат часу порівняно з іншими 
формами контролю відбувати-
меться, якщо тест використо-
вується для контролю великих 
за обсягом груп студентів. Ба-
жано, щоб його можна було ви-
користовувати багаторазово, 
але для цього потрібно ство-
рювати еквівалентні за склад-
ністю варіанти завдань, а та-
кож використовувати більш 
різноманітні форми тестових 
завдань.

Крім переваг, тестування як 
форма контролю має також і 
певні недоліки. До них зазви-
чай відносять: 

 • тривалість, трудоміст-
кість, висока собівартість роз-
робки;

 • звичайний тест не вияв-
ляє причин незадовільних від-
повідей студентів; 

 • тестування не дає змо-
ги перевіряти рівні знань, що 
пов'язані із творчістю, глибо-
ким аналізом проблем тощо;

 • результати тестування 
містять випадкову складову.

До основних проблем, з 
якими ми зіткнулися при засто-
суванні тестових технологій, 
належить необхідність вико-
нання існуючих вимог до роз-
робки тестів, зокрема:

 ▪ врахування впливу ці-
льового призначення тесту на 
вибір його структури та змісту, 
а також алгоритму обробки ре-
зультатів; 

 ▪ дотримання процедур 
визначення показників якості 
тесту у цілому й окремих тес-
тових завдань, зокрема вико-
ристання контрольних груп й 
корегування тестів з урахуван-
ням показників якості; 

 ▪ вибір методів призначен-
ня балів за правильні відповіді 
тощо.

Метод тестового контр-
олю виявив себе ефективним 
в процесі викладання дисци-
плін. Системний підхід в його 
використанні забезпечує по-
вне опрацювання студентами 
навчального матеріалу, пока-
зує готовність студента до під-
сумкового іспиту. Одночасно 
тестування дає змогу студен-
тові виявити свої помилки та 
самостійно їх виправити.
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У самісінькому серці Коно-
топа, серед ошатних лип та 
каштанів розташований один 
з найстаріших навчальних за-
кладів України – Класичний 
фаховий коледж Сумського 
державного університету. За-
снований у далекому 1890 
році як трирічне технічне за-
лізничне училище, заклад мав 
готувати спеціалістів-техніків 
нижчої кваліфікації для об-
слуговування потреб новозбу-
дованої, на той час приватної, 
Києво-Воронезької залізниці, 
зокрема: машиністів парово-
зів, дорожніх майстрів, чер-
гових по станції, майстрів з 
ремонту паровозів і вагонів, 
старших телеграфістів. Нині 
це потужний заклад фахової 
передвищої освіти з широким 
спектром популярних на ринку 
праці спеціальностей. Засно-
ваний у позаминулому столітті, 
він неодноразово реорганізо-
вувався, але й досі є затре-
буваним серед молоді. А все 
тому, що головним завданням 
його керівників завжди була і 
залишається  освітня репута-
ція закладу, а також збережен-
ня його величезної історичної 
спадщини. 

ЯК УСЕ ПОЧИНАЛОСЯ
Дев’яностий рік ХІХ ст…

Саме тоді, 20 серпня, у не-
величкому провінційному міс-
течку Конотоп з’явився один 
із перших залізничних освітніх 
закладів нашої держави. Його 

поява була зумовлена будівни-
цтвом через Конотоп Москов-
сько-Києво-Воронезької заліз-
ниці, розпочатого з ініціативи 
імператора Олександра ІІ. Піс-
ля введення її в експлуатацію 
виникла необхідність в обслу-
говуванні залізничних колій та 
рухомого складу. Для капіталь-
ного ремонту паровозів і ваго-
нів почали будувати залізничні 
майстерні. А для роботи в них 
були потрібні кваліфіковані 
працівники. Вербувати заліз-
ничників з Москви, Брянська, 
Харкова чи Катеринослава 
було не зовсім зручно. Тож від-
повідних фахівців почали готу-
вати в Конотопському техніч-
ному залізничному училищі.

На його будівництво Мініс-
терством шляхів сполучення 
було витрачено 57 848 крб 07 
коп. Спочатку до училища при-
ймали лише дітей залізнични-
ків та дітей їхніх родичів у віці 
14-17 років, а з серпня 1891 
року – у віці 14-18 років. На-
вчання було платним (окремо 
сплачувалися внески за фор-
му, гуртожиток, підручники 
тощо). Вступити до училища 
можна було на базі 5 класів 
загальноосвітньої школи чи 
гімназії або міського училища 
з 6-класним курсом. На одне 
місце в училищі претендували 
одночасно 3-5 осіб, перевага 
надавалася найбільш грамот-
ним та фізично розвинутим. 

ÍÀÐÎÄÆÅÍÈÉ ÇÀË²ÇÍÈÖÅÞ – 

ÊËÀÑÈ×ÍÎÌÓ ÔÀÕÎÂÎÌÓ 

ÊÎËÅÄÆÓ ÑóìÄÓ 130 ÐÎÊ²Â!

Наталія Борута, помічник директора
Класичного фахового коледжу
Сумського державного університету

Ñüîãîäí³, êîëè ñèñòåìà îñâ³òè â äåðæàâ³ â ÷åðãîâèé 
ðàç ïðîõîäèòü ïðîöåñ òðàíñôîðìàö³¿ ³ ðåôîðìóâàííÿ, 
Êëàñè÷íèé ôàõîâèé êîëåäæ çíîâó ñòî¿òü íà ïîðîç³ íî-
âèõ çì³í. 
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Обов’язковим був і медичний 
огляд абітурієнтів – тим, хто 
виявлявся не придатним для 
роботи на залізниці за станом 
здоров’я, у допуску до іспитів 
відмовляли.

Спеціально обладнаних ка-
бінетів спочатку не було, занят-
тя проходили в трьох класах 
без відповідної наочності – їх 
заміняли розташовані поблизу 
Головні залізничні майстерні та 
дистанція шляху.

Ранок в училищі розпочи-
нався з молитви в актовій залі, 
а в дні релігійних свят, іменин 
імператорської родини учнів 
вели до церкви і наглядачі су-
воро стежили за тим, аби вони 
обов’язково були присутніми 
на службі.

21 рік поспіль від дня за-
снування навчального закладу 
до нього набирали лише одну 
групу учнів у кількості 30-35 
осіб, а з 1912 по 1917 роки їх 
кількість зросла до 60 осіб.

Вихованці училища носили 
форму встановленого зразка: 
сірі шинелі з солдатського сук-
на та сині кашкети з нікельо-
ваним гербом. З викладачами 
учні віталися, як це роблять 
військові.

Серед 16-ти предметів, які 
викладали майбутнім заліз-
ничникам, найбільше уваги 
приділялося чистописанню, 
кресленню, будівельному мис-
тецтву та залізничній справі. 
Наприклад, кресленням ви-
кладачі вміли зацікавити учнів 
так, що ті займалися ним на-
віть у вільний час. У музеї іс-
торії навчального закладу й 
досі зберігаються роботи з чи-
стописання та креслення учня 
А.Санжаревського, яким май-
же 100 років.

Високий рівень вимог був 
і до поведінки учнів. Так, за 
порушення правил винних су-
воро карали, застосовуючи  
навіть арешт і карцер. Відтак 
успішність учнів Конотопсько-
го технічного училища завжди 

була на найвищому рівні й сут-
тєво відрізнялася від успіш-
ності слухачів інших училищ.

Насиченим було і культур-
не життя учнів. Для них часто 
проводилися літературно-му-
зичні вечори, художні читання, 
в училищі був організований 
оркестр народних інструмен-
тів, хоровий гурток. У святкові 
дні учні відвідували театр Го-
ловних майстерень.

Завершальним етапом на-
вчання в училищі була видача 
свідоцтва. Після цього випус-
кники проходили 2-річне ста-
жування та здавали іспити з 
обраної спеціальності. І лише 
за позитивної оцінки свідоцтво 
учнів обмінювали на атестат, 
що надавав випускникам певні 
права й привілеї. Якщо ж ви-
пробування не було пройдено, 
термін практики для учнів про-
довжували ще на рік. 

Першими випускниками 
училища були 23 особи – свої 
дипломи вони отримали в кін-
ці травня 1893 року. 15 із них 
були зараховані слюсарями до 
збірного цеху Конотопських за-
лізничних майстерень з опла-
тою 50 коп на добу, 4 – ремонт-
ними робітниками, 4 – учнями 
телеграфу. Загалом у дорево-
люційний період зі стін учили-
ща вийшло 733 випускники. І 
лише найбільш цілеспрямова-
ні та наполегливі з них шляхом 
самоосвіти продовжили своє 
навчання у вищих навчальних 
закладах.

Протягом 1917-1922 років у 
державі спостерігалась гостра 
нестача фахівців залізничної 
справи з середньотехнічною 
освітою. У зв’язку з цим розпо-
рядженням Дорожньої проф-
спілки освіти в липні 1917 р. 
Конотопське технічне (ниж-
че) залізничне училище було 
реорганізовано в середньо-
технічне училище шляхів спо-
лучення з 4-річним терміном 
навчання. Навчальний заклад 
починає готувати  техніків шля-

хів сполучення І розряду меха-
нічної (тягової) спеціальності з 
кваліфікацією інженера-меха-
ніка. Паралельно у 1917 році 
був проведений набір учнів і 
до нижчого технічного заліз-
ничного училища – востаннє.

У 1919 р. середньотехніч-
не залізничне училище було 
перепрофільоване в технікум 
із 4-річним терміном навчання 
з тягової спеціальності. Для 
підготовки керівних кадрів се-
редньої ланки починають діяти 
3-річні вечірні курси для пра-
цівників Головних залізничних 
майстерень і депо, які обійма-
ли технічні посади.

Освітня програма в цей 
період доповнилася новими 
предметами та лабораторними 
заняттями, обов’язковим для 
учнів стало опанування сто-
лярним, модельним, слюсар-
ним, ковальським і ливарним 
ремеслами. Знання майбутніх 
залізничників оцінювали за 
трибальною системою: «дуже 
задовільно», «задовільно», 
«погано».

У 1920 році технікум став 
залізничною професійною 
технічною школою з 3-річним 
терміном навчання та 2-річним 
стажуванням із тягової спеці-
альності.

Важко давалося учням на-
вчання у 1919–1922 рр., коли 
вся країна переживала зане-
пад, голод, війну, епідемію 
тифу. Доводилося сидіти в хо-
лодних неопалюваних класах, 
а після навчання шукати підро-
бітку для того, щоб купити їжу. 
Це часто призводило до зриву 
занять, проте навчальний про-
цес все ж таки не припинявся. 
Через важкі побутові умови, 
обмежену кількість навчаль-
них посібників та виробничого 
обладнання третина учнів при-
пинила своє навчання в проф-
техшколі, подавшись до лав 
Червоної Армії.

З 1922 р. Конотопський 
технікум відновлює звичний 
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режим роботи і продовжує 
свій розвиток. У 1924 році на 
будівельну спеціальність за-
лізничної профтехшколи почи-
нають набирати дівчат. Термін 
навчання складав 3 роки і до-
датково 2 роки стажування на 
виробництві.

Потреба у керівниках се-
редньої ланки збільшила набір 
учнів у ці роки. Додатково при 
Конотопській профтехшколі в 
1929 р. було відкрито школу 
фабрично-заводського учнів-
ства (ФЗУ) за спеціальностя-
ми: тягова (помічник машиніс-
та паровоза, слюсар з ремонту 
паровозів і вагонів), колійна, 
будівельна.

У цей період навчання та 
дозвілля учнів стає більш на-
сиченим та цікавим. Окрім 
гуртків художньої самодіяль-
ності починають діяти гуртки 
технічної творчості.

У 1923 році учень технікуму 
І.Г. Ільєнко зібрав радіоприй-
мач і це стало сенсацією. Від-
так у навчальному закладі по-
чав діяти радіогурток. 

В цьому ж році в закладі 
відкривається й планерний 
гурток, в якому займалося по-
над 150 осіб.  Його розвитку 
приділялася величезна увага 
керівництва навчального за-
кладу, а успіхи гуртківців були 
відомі на Всесоюзному рівні. 

Знаковим для міста стало 
й відкриття у 1927 році на базі 
профтехшколи автодорожньо-
го гуртка. Завдяки його роботі 
в навчальних майстернях був 
відремонтований старий авто-
мобіль, який у вихідні за 40 коп 
перевозив пасажирів з вокзалу 
до міста. Це було потужним 
проривом, адже автотранспор-
ту в місті на той час не було, 
хіба що з десяток мотоциклів 
та пара коней з фаетоном для 
перевезення чиновників місь-
кої ради. 

Багато випускників закла-
ду цього періоду стали керів-
никами на залізницях країни 

та в інших галузях народного 
господарства, науковцями в 
дослідних інститутах, громад-
ськими діячами.

У 1930 році, після чергової 
хвилі реорганізації, профтех-
школа знову перетворилася 
на 4-річний технікум з вечірнім 
відділенням тягової спеціаль-
ності для робітників паровозо-
ремонтного заводу. Ще через 
рік технікум стає навчальним 
комбінатом з денним та вечір-
нім відділеннями, школою ФЗУ 
та вищими інженерними курса-
ми.

ДІЯЛЬНІСТЬ ЗАКЛАДУ У 
ВОЄННІ ТА ПОВОЄННІ РОКИ

У зв’язку з окупацією Коно-
топа влітку 1941 року технікум 
був евакуйований до Сизран-
ського залізничного технікуму. 
Там у 1942 році навіть відбув-
ся воєнний випуск учнів 4 кур-
су, евакуйованих з Конотопа у 
кількості 14 осіб, та здійснено 
новий набір учнів.

Після повернення додому у 
жовтні 1943 року почалася від-
будова зруйнованого навчаль-
ного корпусу, а вже в листопаді 
тут розпочалися заняття. Пер-
ший повоєнний випуск відбув-
ся у червні 1946 року – це були 
дві групи в кількості 44 осіб. У 
жовтні навчальний заклад за-
кінчили ще 18 осіб.

З початком будівництва в 
Конотопі трамвайної колії у 
1949 році до нього долучилися 
й учні технікуму. 

Будівельним технікумом 
транспортного будівництва на-
вчальний заклад став у квітні 
1955 року.Саме в 50-х роках у 
технікумі починається потуж-
ний технічний розвиток. Учас-
ники гуртків зібрали роторний 
снігозбирач, шляхопрокла-
дальний кран, баштовий кран 
БКСКЗ, скрепер Д222. Моделі 
учнів технікуму 18 разів були 
представлені на ВДНГ. У 1966 
році діюча модель колієукла-
дача, виготовлена учнями та 
викладачами технікуму, була 

відзначена на цій виставці ди-
пломом І ступеня.

У 1975 році 110 учнів тех-
нікуму брали участь у будів-
ництві залізничної колії Аба-
кан-Тайшет. Разом з іншими 
робітниками магістралі вони 
підготували до здачі в експлу-
атацію 60 км  залізничної колії. 
У 1974 році студенти долучи-
лися до будівництва БАМу, 
зробивши в нього свій внесок.

У листопаді 1967 року буді-
вельному технікуму транспорт-
ного будівництва присвоєне 
ім’я Павла Новикова (випус-
кника технікуму 1913 року). А в 
грудні 1980-го в приміщенні ко-
лишнього технічного залізнич-
ного училища по вул. Чкалова 
на базі Конотопського загаль-
нотехнічного факультету Сум-
ської філії Харківського полі-
технічного інституту відкрився 
електромеханічний технікум. 
Набір студентів здійснювався 
за спеціальностями «Виробни-
цтво електронних та електрич-
них засобів автоматизації» та 
«Обробка металів різанням». 
Технікум готував фахівців спо-
чатку на вечірньому, з 1981-го 
– на денному, а з 1993-го – на 
заочному відділеннях.

ПЕРЕЛОМНІ 90-ТІ ТА НО-
ВАЦІЙНІ 2000-НІ

У 1997 році Конотопський 
електромеханічний технікум 
припинив своє існування у 
зв’язку з реформуванням. За 
час свого існування  навчаль-
ний заклад підготував 1813 
фахівців. На базі будівельного 
та електромеханічного техніку-
мів міста з’являється Конотоп-
ський політехнічний технікум, 
очолив який І.М. Гончаренко. 
За рік його змінив В.В. Бібик. 
У цей час профілювання на-
вчального закладу суттєво 
розширюється, відкривають-
ся нові спеціальності, заочне 
відділення, набувається до-
свід роботи з університета-
ми (Харківський університет 
радіоелектроніки), почина-
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ється реконструкція навчаль-
них корпусів і гуртожитків, 
комп’ютеризація, відновлюєть-
ся музей історії технікуму, від-
роджуються гуртки художньої 
самодіяльності. Уміння В.В. Бі-
бика організувати навчальний 
процес та згуртувати колектив 
позитивно вплинуло на репу-
тацію навчального закладу та 
поставило його на один рівень 
з найкращими закладами про-
фесійної освіти нашої держа-
ви. Після створення у 2001 
році на базі технікуму Коно-
топського інституту Сумсько-
го державного університету,   
В.В. Бібик стає його директо-
ром. Натомість до управління 
Політехнічним технікумом при-
значається О.С.Заїка. Люди-
на-енциклопедія, прекрасний 
знавець літератури, толерант-
ний і вимогливий, він чимало 
уваги приділяв розвитку на-
уки та потенціалу обдарованої 
учнівської молоді. 

У 2013 році керівна поса-
да технікуму переходить до 
Т.В.Гребеник, яка стала пер-
шою жінкою-директором в іс-
торії навчального закладу.  
Під її керівництвом розвиток 
технікуму набирає ще більших 
обертів, налагоджується співп-
раця з провідними навчаль-
ними закладами та підприєм-
ствами країни задля успішного 
навчання і працевлаштуван-
ня випускників. Вона робить 
акцент на поєднанні кращих 
традицій з новітніми техноло-
гіями, на самовдосконаленні 
колег та успішності студентів 
у житті.

З ЯКИМИ ЗДОБУТКАМИ 
ЗУСТРІЧАЄ КОЛЕДЖ СВОЄ 
130-РІЧЧЯ?

На сьогоднішній день Кла-
сичний фаховий коледж функ-
ціонує в складі Сумського 
державного університету. Тут 
здобувають професійну освіту 
понад 800 студентів на денній 
та заочній формах навчання. 
Майже половина щорічних ви-

пускників після закінчення ко-
леджу продовжує навчання в 
провідних навчальних закла-
дах України.

Сьогодні Класичний фахо-
вий коледж забезпечує впро-
вадження освітньої діяльності 
за освітнім рівнем фахового 
молодшого бакалавра зі спе-
ціальностей: менеджмент, 
комп’ютерна інженерія, га-
лузеве машинобудування, 
електроніка, будівництво та 
цивільна інженерія, геодезія 
та землеустрій. Так, у межах 
зазначених 6 спеціальностей 
освітня діяльність реалізуєть-
ся за 8 освітньо-професійними 
програмами, що дають змогу 
врахувати тенденції розви-
тку ринку праці, галузевого 
та регіонального контексту: 
організація виробництва; об-
слуговування комп'ютерних 
систем і мереж; технологія об-
робки матеріалів на верстатах 
і автоматичних лініях; вироб-
ництво електронних та елек-
тричних засобів автоматизації; 
будівництво та експлуатація 
будівель і споруд; будівництво, 
обслуговування і ремонт за-
лізничних колій; будівництво, 
експлуатація і ремонт авто-
мобільних доріг і аеродромів; 
землевпорядкування. Крім 
того, у 2020 році з метою за-
безпечення здобуття вищої 
освіти на початковому рівні 

вищої освіти у закладі запро-
ваджена освітня діяльність за 
5 спеціальностями: професій-
на освіта (будівництво та зва-
рювання), фізична культура і 
спорт, менеджмент, галузеве 
машинобудування, будівни-
цтво та цивільна інженерія. 
Варто зазначити, що вперше 
у Конотопі створені умови для 
здобуття вищої освіти зі спе-
ціальності «Фізична культура і 
спорт».

Освітній процес у коледжі 
здійснюється висококваліфі-
кованими фахівцями своєї 
справи зі значним досвідом 
роботи, науковими здобутками 
та яскравим педагогічним та-
лантом. 

З 2012 року у закладі про-
водиться науково-методична 
конференція «Транспортна 
система: історія та сьогоден-
ня, перспективи розвитку», 
яка охоплює всі аспекти під-
готовки майбутніх фахівців за-
лізничної галузі.

Результати інноваційної ді-
яльності навчального закладу 
систематично презентуються 
на Міжнародній виставці «Ін-
новатика в сучасній освіті», 
«Освіта та кар’єра». За ваго-
мий внесок у розвиток вітчиз-
няної освіти, впровадження 
інноваційних технологій в 
освітній процес, значні успіхи в 
підготовці висококваліфікова-
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них фахівців колектив Класич-
ного фахового коледжу СумДУ 
нагороджено Грамотою Верхо-
вної Ради України та медаллю 
«За заслуги перед українським 
народом».

47 навчальних аудиторій 
та 16 лабораторій закладу 
оснащені всією необхідною 
наочністю та мультимедійним 
обладнанням. Для проведення 
навчальних практик у коледжі 
використовується матеріальна 
база навчальних майстерень, 
до складу яких входять цехи: 
слюсарних робіт, металорі-
зальних та деревообробних 
верстатів, столярних та тес-
лярських робіт, штукатурних, 
мулярних робіт та монтажу гіп-
сокартонних систем; а також 
лабораторії: механічного ін-
струменту, конструювання за-
собів автоматизації, системно-
го програмного забезпечення.

Триває робота в напрям-
ку налагодження міжнародної 
співпраці та взаємодії з  закла-
дами вищої освіти країни. Так, 
у 2019 році був підписаний ме-
морандум про співпрацю з ТОВ 
«AIR SUPPLY SOLUTIONS»  
(Пльзень, Чехія), що дало 
можливість відкрити  майстер-
ні зі зварювання.

У 2019 р. в коледжі працю-
вала волонтерка міжнарод-
ної організації «Корпус Миру» 
Кристаліна Роуз Херман, яка 
проводила бінарні та інтегро-
вані заняття з іноземної мови 
в навчальних групах 2-4 кур-
сів, організовувала воркшопи 
для вчителів НУШ м. Коното-
па, а також займалася гуртко-
вою роботою, а саме: в закладі  
функціонує гурток з англійської 
мови для усіх бажаючих містян 
та гурток для випускників шкіл 
з підготовки до ЗНО.

Для забезпечення ком-
фортного навчання та дозвіл-
ля студентів у коледжі функ-
ціонують: комп’ютеризована 
бібліотека та читальна зала, 
актова зала на 400 місць; 
спортивна зала, 2 тренажерні 
зали, зал настільного тенісу, 
стрілецький тир, їдальня та бу-
фет, комп’ютерний центр; тан-
цювальна зала, музей історії 
навчального закладу та музей 
«Конотоп. Дорогами 1941-го», 
медичний пункт. Усі бажаючі 
студенти стовідсотково забез-
печені місцями у гуртожитках 
з належними побутовими умо-
вами.

У коледжі працює розгалу-
жена система об’єднань за ін-
тересами, де студенти можуть 
розвивати свої творчі, спортив-
ні, музичні, технічні здібності та 
таланти. Більшість об’єднань 
працює у межах проекту «Коло 
друзів», що реалізується за 
співпраці з Благодійним фон-
дом «Відень». Серед них: клуб 
вивчення англійської мови 
«LINGUACAT», клуб декора-
тивно-ужиткового мистецтва 
«Made in Ukraine», клуб «Во-
кально-інструментальна гра», 
дискусійний клуб «Погляд», 
клуб «Аеробіка», клуб «Со-
ціальне волонтерство». Крім 
того, студенти коледжу відві-  
дують різноманітні спортивні 
секції, займаються у вокальній 
студії «Елегія», хореографіч-
ному колективі «АRTEZ», клубі 
«Робототехніка» (за співпраці 
з Конотопським ІТ-кластером). 
Продовжує діяльність на базі 
коледжу Громадська органі-
зація «Молодіжна організація 
студентів «Новий час», яка 
отримала гранти посольства 
США в Україні, Міжнародно-
го благодійного фонду «Від-
родження», Всеукраїнського 

жіночого фонду, грант Прези-
дента України для обдарова-
ної молоді та інші.

Посередником між студен-
тами та адміністрацією коле-
джу є Парламент Молодіжної 
спілки студентів, який виріз-
няється неабиякою активніс-
тю та всіляко сприяє розвитку 
та соціальній небайдужості 
студентської молоді коледжу. 
Кожен має можливість показа-
ти себе через діяльність сту-
дентського самоврядування та 
волонтерську роботу, реалізу-
вати свої ідеї шляхом участі 
в конкурсах проектів громад-
ських молодіжних ініціатив. 
Студенти КФК є постійними пе-
реможцями не лише місцевих, 
а й обласних, регіональних, 
всеукраїнських і міжнародних 
змагань, чемпіонатів, фести-
валів і конкурсів.

Гордістю коледжу є його ви-
пускники. Багато з них досягли 
в житті значних професійних 
успіхів, обіймають провідні 
посади у транспортній та бу-
дівельній галузях, є керівни-
ками багатьох провідних під-
приємств та установ країни, 
викладають у рейтингових ви-
шах України та за її межами.

…Сьогодні, коли система 
освіти в державі в черговий раз 
проходить процес трансфор-
мації і реформування, Класич-
ний фаховий коледжу  знову 
стоїть на порозі нових змін. 
Але директор закладу Тетяна 
Гребеник упевнена, що му-
дрості, працьовитості та енер-
гії педагогічного колективу, 
який вона очолює, обов’язково 
вистачить для того, щоб разом 
подолати будь-які труднощі, 
вкотре стати на новий старт і 
неодмінно бути в лідерах. 

Список використаних джерел
Книга нарисів з історії Політехнічного технікуму КІСумДУ у фактах, подіях, іменах «Це нашої 

історії рядки».
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Одним з найважливіших 
факторів успішного розвитку 
ВСП «Рівненський коледж НУ-
БіП України» є чітке розуміння 
керівництвом і колективом мі-
сії коледжу і стратегії його ді-
яльності, а також збереження 
загальноколеджівських тра-
дицій і принципів. Це сприяє 
також кар'єрному зростанню 
наших найактивніших і ціле-
спрямованих співробітників, 
патріотів навчального закладу.

Такі співробітники ‒ це від-
дані своїй справі професіона-
ли, які не тільки успішно ви-
рішують завдання в рамках 
своєї щоденної роботи, а й 
горді тим, що є частиною ко-
леджу, поділяють його пріо-
ритети і цінності, зберігають і 
примножують традиції. Одним 
із таких співробітників є Інна 
Павлівна Яткевич. 

Закінчивши в 1999 році 
школу № 25 м. Рівне, Інна 
вступила до Рівненського сіль-
ськогосподарського технікуму 
на спеціальність «Правознав-
ство». Так почала збуватися 
її дитяча мрія стати юристом. 
Під час навчання в коледжі 
проявилися лідерські якості та 
організаційні здібності, резуль-
татом чого стало виконання 
обов’язків старости групи. До 
навчання відносилася відпо-
відально, була старанною сту-
денткою та закінчила коледж, 
отримавши диплом з відзна-

кою. Роки навчання у коледжі 
були сповненні найрізнома-
нітніших позитивних вражень. 
Комфортна, дружня обстанов-
ка, створена колективом юри-
дичного відділення коледжу, 
сприяла розвитку гармонійних 
відносин між студентами і ви-
кладачами, що стало запо-
рукою успішного навчання та 
якісних знань. Створюючи таку 
модель поведінки в коледжі, 
викладачі допомагають пере-
нести її у повсякденне життя. 
Адже модель поведінки люди-
ни в суспільстві починає фор-
муватися ще у молоді роки. 

Вищу освіту Інна Павлівна 
здобула в Національній юри-
дичній академії України імені 
Ярослава Мудрого в м. Хар-
ків, з якою укладено угоду про 
співпрацю, і значна кількість 
випускників коледжу здобуває 
вищу юридичну освіту саме в 
цьому ЗВО.

Свій трудовий шлях Інна 
Павлівна розпочала в ад-
вокатській конторі. Пізніше 
працювала юрисконсультом 
підприємства організації інва-
лідів «Юрист-Чорнобиль». А 
через деякий час, маючи пев-
ний професійний досвід, Інна 
повернулася до стін рідного 
аграрного коледжу. 

З приходом в навчальний 

заклад, який вона закінчила у 
2002 році, Інна Павлівна була 
прийнята на посаду завідува-
ча канцелярією. Працюючи на 
цій посаді, вона паралельно 
навчалася, завершила навчан-
ня у Національній юридичній 
Академії України імені Ярос-
лава Мудрого за спеціальніс-
тю «Правознавство» і здобула 
кваліфікацію юриста. Надалі, 
проявивши себе як професіо-
нал, перейшла на посаду про-
відного спеціаліста по кадрах.

Оскільки посада поміч-
ника директора з кадрової 
роботи передбачає виконан-
ня управлінських та адміні-
стративних функцій, виникла 
необхідність застосувати на 
практиці принцип навчання 
впродовж життя. У 2014 році 
Інна Павлівна отримує другий 
(магістерський) рівень за спе-
ціальністю «Адміністративний 
менеджмент» та кваліфікацію 
менеджер-управитель з адмі-
ністративної діяльності у Тер-
нопільському національному 
економічному університеті. 
Добросовісно і відповідально 
виконує великий обсяг роботи 
з підбору та обліку  кадрів, від-
повідає за ведення військово-
го обліку працівників коледжу

Починаючи з 2007 року, 
Інна Павлівна успішно викла-

ÍÀÂ×ÀËÜÍÈÉ ÇÀÊËÀÄ, 

ßÊÈÉ ÔÎÐÌÓª 

ÎÑÎÁÈÑÒÎÑÒ²

Ярослав Корсун, 
заслужений працівник освіти України
Людмила Балдич, заслужений 
педагогічний працівник НУБіП України
ВСП «Рівненський коледж НУБіП України»

Ñïîä³âàºìîñÿ, ùî ïðèéäå ðîçóì³ííÿ òîãî, ùî íàø³é 
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дає у коледжі такі дисципліни, 
як «Цивільне та сімейне пра-
во» та «Судочинство в госпо-
дарських судах». Атестована 
як викладач вищої категорії 
з присвоєнням педагогічного 
звання «викладач-методист». 
Досконало володіє матеріа-
лом, що викладає, пов’язує 
його з майбутньою професій-
ною діяльністю студентів, за-
няття проводить на високому 
рівні, матеріал подає цікаво і 
доступно. На заняттях із на-
вчальних дисциплін створює 
проблемні ситуації, активно 
впроваджує форми та методи 
організації освітнього процесу, 
що забезпечують максималь-
ну самостійність навчання сту-
дентів.

Володіє глибокими, міц-
ними і всебічними знаннями. 
Вирішує складні завдання те-
оретичного характеру у про-
фесійній сфері, має високо-
розвинені професійні вміння і 
навички, забезпечує виконан-
ня практичних завдань про-
фесійного характеру на висо-
кому рівні. Викладач постійно 
підвищує свій фаховий рівень, 
систематично працює з юри-
дичною літературою, яку ви-
користовує підчас проведення 
занять. Володіє інноваційними 
освітніми методиками й техно-
логіями, активно їх викорис-
товує та поширює у профе-
сійному середовищі; володіє 
широким спектром стратегій 
навчання; вміє продукувати 
оригінальні, інноваційні ідеї. 

Працює за модульно-рей-
тинговою технологією навчан-
ня, використовує інноваційні 
методики і технології. Викла-
дання матеріалу на заняттях 
проводить з використанням 
інформаційно-комунікаційних, 
зокрема «хмарних» техноло-
гій та елементів гейміфікації, 
для контролю навчальних до-
сягнень студентів викорис-
товує тестовий контроль. За-
стосовує нестандартні форми 
проведення занять. Викорис-

товує різні форми та методи 
організації освітнього процесу, 
зокрема практичні та семінар-
ські заняття зі спецдисциплін 
носять пошуково-творчий ха-
рактер. У процесі викладан-
ня дисциплін цілеспрямовано 
впливає на формування та 
розвиток професійних якос-
тей студентів, які допоможуть 
їм в майбутній практичній ді-
яльності. Інна Павлівна є по-
стійним учасником конкурсу 
«Педагогічні інновації», який 
проводив Науково-методич-
ний центр, здійснює науко-
во-дослідницьку діяльність і 
має власні методичні розроб-
ки щодо інноваційних форм 
і методів організації позаау-
диторної роботи з дисциплін 
правового циклу, що пройшли 
апробацію в Науково-методич-
ному центрі і які були пред-
ставлені на семінарі у рамках 
Міжнародної виставки «Сучас-
ні заклади освіти-2016».

За рекомендацією трудо-
вого колективу коледжу Інна 
Павлівна була обрана до 
складу присяжних засідате-
лів і виконувала ці громадські 
обов’язки впродовж трьох ро-
ків. Нагороджена Почесною 
грамотою Управління освіти і 
науки Рівненської ОДА у 2015 
році, подякою МОН України у 
2016 році та представлена до 
нагородження грамотою МОН 
України у 2019 році.

Коледж був одним із пер-
ших в Україні навчальних за-
кладів І-ІІ рівнів акредитації, 
який здійснював підготовку 
кваліфікованих спеціалістів-
юристів. У 2019 році юри-
дичне відділення відзначило 
свій ювілей – 30 років з дня 
створення. Впродовж 1989-
2019 років диплом молодшого 
спеціаліста зі спеціальності 
«Правознавство» отримали 
понад 3 000 випускників ден-
ної та заочної форм навчан-
ня. Випускники коледжу – це 
конкурентоспроможні фахівці, 
які займають високі посади в 

судових та правоохоронних 
органах, органах юстиції, ор-
ганах державної влади, займа-
ються адвокатською та нотарі-
альною діяльністю. Відповідно 
до галузевого стандарту вищої 
освіти України, освітньо-ква-
ліфікаційної характеристики 
молодшого спеціаліста зі спе-
ціальності 081 «Право» випус-
кники коледжу можуть працю-
вати на 37 посадах, зокрема: 
інспектор з кадрів; організатор 
з персоналу; фахівець з най-
му робочої сили; інспектор з 
контролю за виконанням дору-
чень; керуючий справами ви-
конавчого комітету; секретар 
виконкому, комітету (організа-
ції, підприємства, установи), 
правління, колегії судової, су-
дового засідання, суду, цен-
трального органу виконавчої 
влади, керівника; конторський 
(офісний) службовець (не-
державні установи юриспру-
денції); судовий розпорядник; 
організатор діловодства; по-
мічник керівника установи ви-
конання покарань; референт; 
помічник адвоката, нотаріуса, 
юриста; державний податко-
вий інспектор; інспектор з ви-
плати пенсій, з призначення 
пенсій, з соціальної допомоги, 
з ліцензування; фахівець з ор-
ганізації майнової та особистої 
безпеки; архіваріус; кодифіка-
тор; діловод; паспортист; мо-
лодший інспектор прикордон-
ної служби.

Не зважаючи на широкий 
спектр посад, на яких необхід-
ними є компетентності, здобуті 
саме випускниками коледжу, 
державне замовлення на вка-
зану спеціальність відмінене 
для коледжів з 2019 року. Пер-
спективи цієї спеціальності на 
сьогодні не визначені. 

В різних галузях промисло-
вості, підприємствах, устано-
вах і організаціях різних форм 
власності, правоохоронних 
органах є багато юридичних 
посад, для яких достатнім є 
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рівень кваліфікації молодшо-
го спеціаліста з права (фахо-
вого молодшого бакалавра). 
Тому вважаємо збереження 
напряму підготовки за освітні-
ми програмами «Право» освіт-
ньо-кваліфікаційного рівня мо-
лодший спеціаліст (освітнього 
ступеня молодший фаховий 
бакалавр)  пріоритетним.

У коледжі існує хороша тра-
диція брати на роботу наших 
випускників. На сьогоднішній 
день цей список налічує 21 
особу, що становить 20 % від 
кількості педагогічних праців-
ників коледжу.

Після закінчення універси-
тетів повернулись у коледж, 
але вже в статусі викладачів: 
помічник директора з кадрової 
роботи, викладач цивільного 
та сімейного права Яткевич І. 
П., викладач трудового пра-
ва Матковська І. Д., викладач 
теорії держави і права Басюк 
О. П, юрисконсульт, викладач 
кримінального процесу, прак-
тикуючий адвокат Іванців М. 
Р., які успішно передають свої 
знання новому поколінню сту-
дентів-юристів. Викладач фі-
нансового права Гулюк Ю. С. 
здобула в коледжі дві спеці-
альності, за обома закінчила 
заклади вищої освіти і успішно 
поєднує викладання на юри-
дичному та економічному від-
діленнях коледжу. Рожко О. В. 
працює завідувачем канцеля-
рії коледжу.

Описаний досвід кар’єрного 
зростання випускників коле-
джу ‒ яскравий приклад того, 
що освіта, здобута в коледжі 
за спеціальністю 081 «Право», 
є ґрунтовною базою для про-
фесійного зростання юриста.

Серед викладів інших спе-
ціальностей також є випускни-
ки коледжу ‒ це  Матвійчук Л. 
А., Бондарчук І. П., Чернега І. 
Г., викладачі облікових дис-
циплін; Обарчук Е. В., викла-
дач економічних дисциплін; 
Ковальчук С. В., заступник 
директора з АГР, Грищук Ю. 

М., Шаперчук С. В., викладачі 
будівельних дисциплін; Лютко 
М. Г., Дерманчук М. О., викла-
дачі землевпорядних дисци-
плін; Панасюк В. О., завідувач 
комп’ютерно-інформаційного 
центру; Масталярчук Є. В., ін-
женер-електронік, Кондюк С. 
М., інженер-програміст, Стрик 
П. М., Куделя О. О., викладачі 
програмування та інформацій-
них дисциплін; Царук М. Ю., 
провідний спеціаліст бухгал-
терії.

Підтвердженням того, що 
коледж має позитивний імідж 
серед навчальних закладів, 
користується авторитетом се-
ред батьків є те, що багато ві-
домих фахівців юриспруденції 
початок фахового зростання 
своїх дітей довіряють нашому 
закладу. Удовиченко Сергій 
Володимирович працював у 
коледжі юрисконсультом, ви-
кладав юридичні дисципліни, 
знає рівень підготовки фахів-
ців у коледжі з середини, сьо-
годні займає посаду голови 
спілки адвокатів Рівненської 
області, удостоєний звання 

«Заслужений юрист України». 
Один із його синів закінчив 
коледж, а другий навчається 
юридичній спеціальності саме 
у ВСП «РК НУБіП України». За 
30 років діяльності юридично-
го відділення склалися динас-
тії випускників.

Якісно новий етап підготов-
ки фахівців розпочався з 2016 
року, після того як коледж увій-
шов до складу Національного 
університету біоресурсів і при-
родокористування України як 
Відокремлений структурний 
підрозділ. Співробітництво ба-
зового університету і ВСП «РК 
НУБіП України» є максималь-
но ефективним, тому що всі 
вісім спеціальностей, за якими 
здобувачі освіти навчаються 
у коледжі, співпадають зі спе-
ціальностями НУБіП України. 
Співпраця набула активного 
розвитку. Проводяться спільні 
засідання кафедр і циклових 
комісій, семінари, вебінари, 
конференції, здійснюється 
видавництво у співавторстві 
навчальних посібників і ме-

Учасники Міжнародної виставки «Сучасні заклади осві-
ти-2016» отримали золоту медаль у номінації «Пошуково-
дослідницькі підходи у вивченні навчальних предметів, 
дисциплін в умовах становлення інформаційного суспіль-
ства» Яткевич І. П., помічник директора з кадрової роботи; 
Царук В. Ю., заступник директора з навчальної роботи; Бал-
дич Л. В., методист коледжу; Чорнобрива О. В., голова ци-
клової комісії юридичних дисциплін



тодичних розробок. Профе-
сорсько-викладацький склад 
НУБіП України залучають до 
державної атестації випус-
кників коледжу у якості голів 
екзаменаційних комісій. За 
наказом ректора Національ-
ного університету біоресурсів і 
природокористування України     
С.М. Ніколаєнка у Рівненсько-
му коледжі створено Міжка-
федральну навчальну лабо-
раторію, на базі якої освітній 
ступінь «бакалавр» здобува-
ють біля 100 випускників коле-
джу, зокрема і зі спеціальності 
«Право». Куратором від НУБіП 
України нашого освітнього за-
кладу є Євсюков Тарас Олек-
сійович, доктор економічних 
наук, доцент, декан факульте-
ту землевпорядкування, який 
завжди тримає руку на пульсі, 
відвідує колектив коледжу, іні-
ціює різні спільні заходи.

З 2018 року у коледжі здій-
снюється підготовка за освіт-
нім ступенем «бакалавр» з 
чотирьох спеціальностей: 

071«Облік і оподаткування», 
121 «Інженерія програмного 
забезпечення», 192 «Будівни-
цтво та цивільна інженерія», 
193 «Геодезія та землеустрій».

У коледжі створено всі 
умови для підготовки конку-
рентоспроможних фахівців: 
50 сучасних аудиторій, які об-
ладнані новітніми технічними 
засобами навчання; внутрішня 
локальна мережа та інтернет; 
бібліотечно- інформаційний 
центр, який має фахове про-
грамне забезпечення ІРБІС та 
входить до Регіональної кор-
порації зі створення електро-
нного каталогу періодичних 
видань Рівненської області; 
сучасний спортивний майдан-
чик з футбольним полем зі 
штучним покриттям. Справ-
жнім центром упроваджен-
ня інноваційних технологій є 
комп’ютерно-інформаційний 
центр, який включає 13 
комп’ютерних кабінетів та ла-
бораторій із 280 ПЕОМ, ка-
бінет поглибленого вивчення 

іноземної мови, видавничий 
центр, Навчально-практичний 
центр із землевпорядкування, 
в якому з 2002 року пройшли 
навчання біля 5 000 студентів і 
викладачів з усієї України. 

До освітнього процесу в 
коледжі залучені 26 науков-
ців, 18 з яких є штатними пра-
цівниками. Три доктори наук, 
професори; один доктор наук, 
доцент; один кандидат наук, 
професор; шість кандидатів 
наук, доцентів; 15 кандидатів 
наук. Вищу кваліфікаційну ка-
тегорію мають 64 викладачі, з 
них 35 педагогічних працівни-
ків мають педагогічне звання 
«викладач-методист», почес-
не звання «Заслужений пра-
цівник освіти України» – одна 
особа; почесне звання «Заслу-
жений педагогічний працівник 
НУБіП України» – одна особа; 
почесне звання «Заслужений 
працівник фізичної культу-
ри та спорту України» – одна 
особа; почесне звання «Від-
мінник освіти України» – вісім 
осіб; почесне звання «Відмін-
ник аграрної освіти та науки» 
– шість осіб.

Креативна діяльність ко-
лективу коледжу, насичення 
освітнього процесу інновацій-
ними технологіями сприяють 
успіхам, зміцненню авторитету 
коледжу та дозволяють пере-
бувати на передових рубежах 
вітчизняної освіти. Щоб при-
йняти історичний виклик ХХІ 
ст., освіта повинна мати ви-
переджальний характер, бути 
націленою в майбутнє, на 
розв’язання проблем століття, 
розвиток вихованців, форму-
вання в них проєктної культу-
ри, нових способів мислення і 
діяльності. Сьогодні ВСП «Рів-
ненський коледж НУБіП Украї-
ни» живе, працює, примножує 
традиції, ставить перед собою 
нові завдання, сподівається, 
що прийде розуміння того, що 
нашій освіті потрібні коледжі 
як заклади, що формують фа-
хівців середньої ланки.
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Представники Національного університету біоресурсів і 
природокористування України нагороджують Яткевич І. П., по-
мічника директора з кадрової роботи ВСП «РК НУБіП України» 
під час урочистостей до 30-річчя юридичного відділення зліва 
направо – Гулюк С. І., завідувач юридичного відділення ВСП 
«РК НУБіП України»; Кідалов С. О., кандидат юридичних наук, 
доцент НУБіП України; Єресько О. В., начальник відділу регіо-
нального розвитку, дистанційної освіти та заочного навчання 
НУБіП України; Ладиченко В. В., доктор юридичних наук, про-
фесор, завідувач кафедри міжнародного права та порівняль-
ного правознавства НУБіП України
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ПЕРЕЛІК ПРОГРАМНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ДЛЯ СТВОРЕННЯ ЕЛЕКТРОННИХ ОСВІТНІХ РЕСУРСІВ

 j Adobe Premiere Pro – це краще програмне забезпечення для відеомонтажу фільмів, 
відеолекцій і відеороликів. 

 j Adobe Audition – для створення і вдосконалення звукових ефектів цифрового аудіомон-
тажу.

 j Adobe Dreamweaver – для створення динамічних веб-сайтів. 

 j Adobe Photoshop – для графічного дизайну і обробки зображень, створення та покра-
щення фотографій, ілюстрацій та графічних 3D-об'єктів, розробки дизайну веб-сайтів і мобіль-
них додатків. 

 j Camtasia Studio – це програма, за допомогою якої можна здійснити запис відеозображен-
ня з екрану файлів різних форматів. 

 j Easy GIF Animator – редактор для створення анімованих GIF- зображень.

 j Редактор Quik от GoPro – для створення відео на мобільних пристроях.
 

 j Генератор QR-кодів https://www.qrcode-monkey.com/ 
Швидкий і зручний генератор QR-коду. 

БІБЛІОТЕКИ ГРАФІЧНИХ ОБ’ЄКТІВ
Elearning.net При вході через акаунт LinkedIn можна безкоштовно і без необхіднос-

ті вказувати автора завантажувати і використовувати велику кількість якісних фонових 
зображень банків, офісів (зручно, що одна і та ж локація показана з різних ракурсів), 
персонажів і шаблонів для Storyline, PowerPoint, Captivate, Lectora. 

 
Elearningchips. Велика колекція фотоперсонажів, шаблонів, слайдів і об'єктів для 

Storyline, PowerPoint / iSpring, Captivate, Lectora. Є фони, локації і мальовані персо-
нажі.

Оплата розраховується за кількістю завантажуваних об'єктів, регулярно діють 
знижки на певні групи зображень.  

 eLearning Heroes. Спільнота Articulate Storyline - місце, де користувачі діляться 
шаблонами різних інтерактивних (ігри, анімація, концепції курсів) і графічних об'єктів.

Шаблони доступні для перегляду і безкоштовного скачування. Крім Storyline є ша-
блони для PowerPoint.

GraphicMama. Велика колекція мальованих персонажів (бізнес-стиль, супергерої, ро-
боти, тварини), тематичні добірки об'єктів, а також анімовані персонажі для редагування в 
Adobe Character Animator.

Оплата розраховується за кількістю завантажуваних об'єктів. Є окремі безкоштовні 
об'єкти і персонажі. Персонажі викачуються в растровому і векторному варіантах.

 
 Elearningart. Велика колекція фотоперсонажів, фонів, локацій, об'єктів, шаблонів 

для Storyline, PowerPoint, Captivate.
Оплата йде за підписку на певний період.
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Однією із важливих умов 
підвищення ефективності ді-
яльності трудових колективів 
є емоційна стійкість персона-
лу та його стресостійкість в 
конфліктних ситуаціях. Підго-
товка студентів до оволодіння 
стрес-компетенціями можлива 
під час вивчення дисциплін: 
«Психологія та етика ділових 
відносин», «Конфліктологія», 
«Етика бізнесу», «Безпека 
життєдіяльності», «Охорона 
праці» тощо. 

Пропоную розглянути одну 
з методик на прикладі заняття-
тренінгу з дисципліни «Психо-
логія та етика ділових відно-
син» на тему «Ділові стосунки 
та протиріччя в них».

Зміст та хід заняття
1. Організаційні момент: 

Привітання. Встановлення 
контакту зі студентами, пере-
вірка відсутніх. 

2. Актуалізація опорних 
знань студентів: кожен з вас 
бере опосередковану участь у 
конфліктах. Обміркуйте і дай-
те відповідь: «Які асоціації ви-
никають у вас із словом кон-
флікт?» (може бути: агресія, 
суперечка, сварка, погроза, 
крики, стрес, образливі інтона-
ції, протистояння, переживан-
ня, протиборство). Насправді, 
конфлікт має дві сторони: не-
гативну та позитивну. Спробу-
ємо далі визначити їх.

3. Мотивація: Де і коли нам 
стануть у нагоді вивчені питан-

ня сьогоднішньої теми? Для 
чого нам знання про конфлікти 
та їх наслідки? 

Пропоную виконати тест 
для самоконтролю «Уникнен-
ня конфлікту» [5, с. 143].

4. Вступне слово виклада-
ча. Ознайомлення студентів 
із темою, метою і задачами 
заняття (використовуються 
слайди, які проєктуються на 
екрані).

Спостереження показують, 
що 80% конфліктів виникає 
незалежно від бажання їхніх 
учасників. Відбувається це че-
рез особливості нашої психіки, 
тому що більшість людей або 
про конфлікти не знає, або не 
надає значення конфліктоге-
нам. Люди недосконалі, вони 
боляче реагують на образи, 
прагнуть дати відповідь супро-
тивникові, виявляючи агресію. 
Пізнання суті причин конфлік-
тів підвищує культуру спілку-
вання, робить життя спокійні-
шим, а саму людину стійкішою 
у психологічному відношенні.

Хочу привести вислів пси-
холога Джой Пол Гілфорда: 
«Жити ‒ означає мати пробле-
ми. Вирішувати їх – означає 
зростати інтелектуально».

Отже, уникнути конфліктів 
неможливо. 

5. Переходимо до спільної 
роботи. 

5.1. Закінчіть, будь ласка, 
речення: 

- Конфлікт ‒ це 
- Сторони конфлікту ‒ це  
- Мотиви конфлікту ‒ це 
5.2. Одна із форм нашої ро-

боти ‒ це робота в трьох ма-
лих групах, які ми створили 
заздалегідь. Творчим завдан-
ням груп було представити 
причини виникнення конфлік-
тів (презентаціями, схемами, 
малюнками) на підприємствах 
торгівлі. 

5.3. Студентам пропонуєть-
ся визначити негативні функції 
конфлікту (метод «Мозкова 
атака»). Усі пропозиції сту-
дентів записуються на дошці 
в порядку їх надходження без 
зауважень, коментарів чи за-
питань. Після їх вичерпання ‒ 
перехід до обговорення.

5.4. Наступний етап: вико-
нання аналітичного завдан-
ня, що базується на досвіді 
студентів під час проходжен-
ня навчальної (технологічної) 
практики на виробництві.  Під 
час виконання роботи аналізу-
ються наступні питання: 

1) Дослідити та зробити 
графік з визначенням напру-
жених годин, коли відбувають-
ся конфлікти (рис.1).

²ÃÐÎÂ² ÒÅÕÍÎËÎÃ²¯ 

ßÊ ²ÍÍÎÂÀÖ²ÉÍÀ ÔÎÐÌÀ 

ÍÀÂ×ÀÍÍß 

Людмила Веремієнко,
викладач Комерційного технікуму
Дніпровського державного 
технічного університету

Ñïîñòåðåæåííÿ ïîêàçóþòü, ùî 80% êîíôë³êò³â âèíè-
êàº íåçàëåæíî â³ä áàæàííÿ ¿õí³õ ó÷àñíèê³â.
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 2) Визначити причини кон-
фліктів у ці години.

3) Надати рекомендації та 
поради працівникам торго-
вельного залу щодо контролю 
емоціями, уміння володіти со-
бою.

За результатами моніторин-
гу більшістю студентів вияв-
лені напружені години: з 12.00 
до 14.00 та з 18.00 до 20.00. 
Висновок: потрібно бути го-
товими до виконання роботи 
у стані підвищеної емоційної 
напруги та керувати своїми 
емоціями, щоб не допустити 
виникнення конфлікту. 

5.5. Наступний етап: робота 
в малих групах під час аналізу 
виробничих ситуацій. Аналіз 
здійснюється за такими крите-
ріями:

а) визначення стратегії по-
ведінки, які демонстрували 
учасники конфліктної ситуації 
(боротьба, уникнення, посту-
пливість, компроміс, співробіт-
ництво);

б) визначення зміни стра-
тегій, поведінки в процесі кон-
фліктної взаємодії з боку обох 
учасників конфліктної ситуації 
і чим це було обумовлено.

5.6. Перехід до групової 

дискусії з питанням: «Чи до-
цільно уникати конфлікту?» 
(табл. 1).

5.7. Підсумувавши прове-
дену роботу, зрозуміло, що 
не тільки в різних ситуаціях 
ми реагуємо по-різному, але і 
в схожих ситуаціях з різними 
людьми наша реакція може 
бути різною. Тож давайте пого-
воримо про основні стилі пове-

дінки людей у конфлікті, спро-
буємо з’ясувати, який стиль 
поведінки більш характерний 
для кожного з вас. Коли вини-
кає конфлікт, людина обирає 
такий стиль поведінки, щоб 
його негативні наслідки якнай-
менше позначились на його 
інтересах.Тож проблема не в 
конфлікті, а у наслідках, які 
можуть бути. 

Проведемо психологічний 
практикум та визначимо най-
більш характерну для кожного 
студента стратегію поведінки, 
використовуючи для цього сіт-
ку Томаса Кілмена [5, с.51-53, 
с.342]. На дошку проєктується 
слайд сітки Томаса Кілмена 
(рис. 2). Студенти витягують з 
конверта карточки із зображен-
ням тварин, які асоціюються з 
поведінкою людей у конфлікті. 
По черзі дають характеристи-
ку кожному стилю поведінки та 
прикріплюють малюнок на до-
шку у відповідний квадрат.

5.8. Аналіз відеоматеріалу. 
Пропоную переглянути відео-
ролик «Ягня», зробити аналіз, 
висновки та пошук альтерна-
тивних стилів поведінки.

Рис.1. Графік напруженості за робочу зміну 
на підприємстві торгівлі

Таблиця•1
Можливі варіанти дискусії

Потрібно уникати Не потрібно

Збереження хороших сто-
сунків з іншими людьми

Потрібно вирішувати про-
блеми, а не переводити їх в 
хронічний стан

Не створювати собі про-
блем,  зберігати настрій та 
здоров’я

Можна виявити людей, які 
не зацікавленні у роботі, підхо-
дять до справи формально

Вирішення конфлікту вима-
гає багато сил

Виявляються труднощі, які 
треба подолати

Якщо конфлікт із керівни-
ком, можна втратити шанс 
кар’єрного росту

Можна покращити дисциплі-
ну і  порядок, підвищити культу-
ру обслуговування і спілкування

Доводиться працювати у 
напрузі

Конфлікт – сигнал до змін, 
можливість зближення, покра-
щення роботи
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5.9. За допомогою методу 
«Мікрофон» надаю можли-
вість кожному учаснику ска-
зати щось швидко, по черзі 
висловлюючи свою позицію 
чи думку. Потрібно надати по-
ради іншим учасникам тренін-
гу, як захиститися від стресу. 
(Можливі варіанти відповідей):

- З’ясуйте причину тривож-
ності і розкажіть близькій лю-
дині;

- Не вдавайте з себе «бідну 
ягничку»;

- Сплануйте свій день;
- Керуйте своїми емоціями;
- Усміхайтеся, навіть якщо 

вам не дуже хочеться;
- Робіть фізичні вправи не 

менше 30 хвилин на день;
- Використовуйте агресивну 

енергію в мирних цілях.
6. Підсумки заняття: Обго-

ворення результатів з приводу 
виконаних завдань і роботи на 

занятті. Аналізується робота 
кожного студента.

Після цього ставляться пи-
тання до аудиторії:

1. Що нового ви дізналися 
під час сьогоднішнього занят-
тя?

2. Чи було корисним для 
вас це заняття?

3. Що ви зрозуміли, які ви-
сновки зробили?

4. Що ви будете використо-
вувати в повсякденному житті 
та роботі з того, про що дові-
дались сьогодні?

7. Домашнє завдання: роз-
робити проєкт  програми по-
передження конфліктів для 
торговельного підприємства ‒ 
бази навчальної практики.
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вання

Активні дії

Пасивні дії

Індивідуальні дії Спільні дії

Конкуренція Співпраця

Компроміс

Рис.2. Сітка Томаса Кілмена

СПРИЯТЛИВІ ЧИННИКИ
 • обізнаність педагога щодо основних мотивів навчан-

ня слухачів;
 • створення педагогом необхідних умов для реалізації 

особистісних потреб тих, хто навчається;
 • взаємна віра викладачів і тих, хто навчається, в успіх;
 • встановлення гармонійних стосунікв між педагогом і на-

вчальною групою та між слухачами в групі;
 • доброзичливе ставлення педагога до кожного слухача;
 • проведення "занять радості", де слухачі мають змо-

гу отримати задоволення від того, що вони знають та вміють 
(дискусії, ігри, конкурси тощо);

 • зовнішні умови навчання (стан приміщення, атмосфера 
в аудиторії, сучасні технічні засоби навчання).

ОСВІТНЯ МОТИВАЦІЯ

НЕСПРИЯТЛИВІ ЧИННИКИ
 • незрозумілість та нечіткість 

поставлених завдань, необхід-
ність їх виконання;

 • навчальне перевантажен-
ня або недовантаженн;

 • недостатня поінформова-
ність слухачів;

 • відсутність конкретних по-
зитивних результатів;

 • некомпетентність педагога;
 • погані відносини в на-

вчальній групі;
 • надто сувора, несправед-

лива критика;
 • невмотивована відмова у 

визнанні.
Ярослав Швень. Воркшопи. Управлінська діяльність / Швень Я. – Київ: "Вид. 

група "Шкільний світ" 2018. – 112 с.  






